
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на членовите 7 и 8 од Законот за здравјето на растенијата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.29/05, 81/08, 20/09, 57/10, 17/11, 148/11, 69/15, 45/14, 158/14, 

149/15, 59/16 и 85/18), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ЛИСТИ НА ШТЕТНИ ОРГАНИЗМИ, РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ 

ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ (“) 

(8) Со овој правилник се врши усогласување со Регулативата на Комисијата (ЕУ) 2019/2072 од 

28 ноември 2019 година со која се воспоставуваат униформни услови за спроведување на 

Регулативата (ЕУ) 2016/2031 на Европскиот Парламент и Советот, во однос на заштитните 

мерки од штетни организми на растенијата и укинување на Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 

690/2008 и изменување на Регулативата на Комисијата (ЕУ) 2018/2019 (СЕГЕХ бр. 

5201982072). 

Член1 

Со овој правилник се пропишуваат Листи на штетни организми, растенија, растителни 

производи и други објекти и предмети. 

Член 2 

Листа | дел А Штетни организми чие внесување и ширење во Република Северна Македонија е 

забрането, е дадена во Прилог 1 кој е составен дел на овој правилник. 

Листа |! дел А Штетни организми чие внесување и ширење во Република Северна Македонија 

се забранува ако истите се присутни на одредени растенија и растителни производи, е дадена 

во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник. 

Листа | дел А Забрана за внесување на растенија, растителни производи и други објекти и 

предмети во Република Северна Македонија, е дадена во Прилог 5 кој е составен дел на овој 

правилник. 

Листа ГМ дел А Посебни фитосанитарни барања кои треба да се исполнат како услов за увоз или 

движење на растенија, растителни производи и други објекти и предмети на целата територија 

на Република Сверна Македонија, е дадена во Прилог 4 кој е составен дел на овој правилник.



Листа У Растенија, растителни производи и други објекти и предмети кои требаат да бидат 

предмет на инспекција за здравје на растенијата ако се движат внатре во Република Северна 

Македонија или се внесуваат на територијата на Република Северна Македонија, е дадена во 

Прилог 5 кој е составен дел на овој правилник. 

Листа М! Растенија и растителни производи за кои можат да се пропишат посебни аранжмани, е 

дадена во Прилог 6 кој е составен дел на овој правилник. 

Член 5 

Со денот на отпочнувањето на примената на овој правилник престануваат да важат Листите на 

штетни организми, растенија, растителни производи и други објекти и предмети („Службен 

весник на Република Македонија“ бр.65/10). 

Член 4 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 септември 2021 година. 

Бр.105-6/3 Министер за земјоделство, 

21 април 2021 година шумарство и водостопанство, 

Скопје Агјапи. Нохна, ср.



ЛИСТА | 

ДелА 

ШТЕТНИ ОРГАНИЗМИ ЧИЕ ВНЕСУВАЊЕ И ШИРЕЊЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Е 
ЗАБРАНЕТО 

Секција 1 

Штетни организми кои не се јавуваат во ниеден дел на Република Северна Македонија и се 
релевантни за целата територија 

(а) Инсекти, пајачиња и нематоди во сите фази од нивниот развој 
Асеп5 чрр. (не - европски) 

. Адишо апхи5 Согу 

. Аопио рјапрелпке Еажтато 

. Апфопоти5 еџдели Сапо ев 
ре
в 
Џ
а
 

. Апотаја опетај Мјајегтоиса 
. Апорѓорвога сптепоѓ (Тпотооп) 

4.1. Апорѓорнога дѓарпреплк (Мојеспикку) 
4.2. Аготѓа Билд (Еакјеттапп) 
5 Аптопотиз дгапојеВопетап 
6. Аттелоде5 тиииџа Огигу 
6.1. Васепсега соскеге! (5ис.) 
7. Ветуа касѓ Оепп. (не - европски попупации), вектори на вируси (Ведотоиги5) како што се. 

(а) Веап доеп тозак иги5 

(СБ) Соиреа т!Н тое мг 
(е) (еќисе псноцо уебомо мгиз 
(8) Реррег тид пага ип5 
(е) 5диа5П а! сиП уги5 
(О Ецрпофна тозајс иги5 
(е) Еогиа готајо мии5 

7.4 Сагрочпа зазаки Макитага 
8. Скадетае (не - ееропски). познати како вектори на Ригодо Човаче (причинета од Хуѓеја 

ѓазиаоза). како што се: 
(а) Сатеосерлаја пика Мошјпапат 
(Б) Пкаесивсернаја тпегиа Ва! 
(е) Старносернав аѓорилскаѓа (5ијпогеќ) 
(8) Нотакаса итрепто (Сегтаг) 

9.  Слопаолецта орр. (не - европски) 
10. Сопојастеји5 пелирпаг (Нефб) 
10.0. Гепдонти5 5фиси5 Тоснејенкол 
10.1. бОиабгонса Бафеп 5тип апд (аитепсе 
10.2. Пкарговса ипдестрилскиа Пожага! Вафег 

10.3. ДОкафговса ипдестрипстаќа ипдесјтрипскаѓа Маппетет 
10.4. ФОаргокса ипуѓега геве Кгувап 8, 5 
10.5. Гиарнотна слип Кимау 

1 
1 
2 
3 
2. Атаиотуга тасиоза (Ма!осп) 
3 
4 

1



ТО. Сгарбојќа раскаго! Хе|ег 
11. Неиоѓтињ геа (ВодчАе) 
11.1. Енкеентаплена 5рр.. осванеигоснтаплеќа дгасто (Че Мап) | ис апд Соодеу 

11.2. Кеќена Гусорегчкејја (Мактанат) 

12. гнотуга забизе Вјапспага 
13. Ггопаддогие сјадестиги5 Ема|е апа Алеп 

14. Мопоспати5 5рр. (не - европски) 

15. Мупиа списи Мап Пигее 
16. ЈМасорри5 аретано (Тпогпе) ТПогпе апа А!еп 

16.1. Маџрастие ецисоѓгота Вонетап 

16.2. Меоѓеистоде5 ејдагќат (Сиепее) 
16.3. Оетова Нина (ЕаБпоша) 
17. Рпутаѓотенорањ отпѓиога (Оцдаагу НеппеБеп 
18. Роѓудгарпио ргохтие Вапакга 

19. Екетпокуре5 чрр. (не-европски ) 
20. Роецдориуоритогие ттибочтие (атегтапп) 

21. Роеидориуоритоги5 рниттози (ЕТсппон) 

21.1. Кнупснорбоги5 рајтагит (1.3 
21.2. 5аренка сапака Еавекиз 

22. осарнокецо иеоти Смап Оигев) 

23. ородорѓога епадата (Сгатег) 
24. 5родорѓога пидѓрегада (тип) 
25. Фродорѓека ика (Еарпсиз) 

26. Тинрерањи Кагпу 
27. Терппидае (не - европски) како што се: 

са) Апазѓерна каѓетсији (Медетапп) 

Ср) длагкерра шаето (Сокма 
Сеу Алачкерна ориаиа Масчиан 

са) Апа5керна зизрепоа Проем) 

Се) Баси5 сијашо | обем 

СО Пасие сигоигриае СоциПеќ 
Се) Оаси5 догоаѓ5 Непае! 

сп) Оасиг ѓуон! (ЕгоддаН) 

а) ФКасие бипеопѓо Маке 
а) Фбасиг гопаше 5аипч. 
ку фросптга сападепајо (сем) 

а) њшРапдаѓазрѓ5 суапе5село Вега 
ту Рагааѓазрѓи дитана Ве 
Сп) ФЕвегапатиа гоза (Кагосп) 
Со) Риасоснјаела јаропка Цо 

Сру диадојене спанкна (1 сем) 

Счу днадојеве сотрѓеѓа Стезооп 
Сгу радојоне Ѓоичка (Очјеп-аскеп) 

(Се) Радово тавегеп Сигап 
СО Ррадојен5 тепаах Сигап 
Си рнадојеќе ротопеќа Ууа|5п 

Су Рнадотоне погсоја ОПоапа 

Си дРиадаојејо зимо ( оема 
27.1. Тнаиташнриа кисоџеѓќа (Меупск) 
28. Хритета атенсапит СоББ зепзи јаѓо (не - европски попупации) 

29. Хјритета Бпсоѓепзе ЕБоагу, Мгап 4. Сгапат



30. Хрипета сајкоткит | атрег! апа Веуе-Ласпео 
31. Хрппета паедиаје Кпап е! Аптад (АРНМАЈ 
32. Хрппета (пегтефит (атреги 4. Вечме-аспео 
33. Хрппета пуез! (поп-ЕЏ рорианот5) Оајта55о ГАРНЕ! 

34. Хрппета ѓапапеп5е | атрег! 8. Виџе-2аспео 

" штетни организми кои се карантински за Република Северна Македрнијаврз основа на процена на ризик: 

1. Нефегодота ојустез (смпома“ 
2 5родорфега Ногањ (Вобдича!)" 

““ штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

Вигзаррејепсти5 хујортии (5ѓетпег апа Валпег) Мек еѓај““ 1. 
2 
3. 
4 
5. Меккодупе ѓаѓах Кагочел"" 
б 
7. 
8 
9 Виѓггоеси5 Нојес! Кажај апа Такад!“" 
10. Тпога егууеае Се! сцегсо“" 

(6) Бактерии 

1. Салдкаји5 Црепраскег зрр., причинител на болеста Ниападопдвјпд цитруси/ зеленило на цитруси 
2. Хапшотопаз сктру. ашапиот 
21. Хапшотопа5 стру. СИ 

“" штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не са присутни во Република Северна Македонија: 

1.Свуфаскег телкјапепај (5тиП) Оамо еѓа!. зор. зередолкеи5 (5рескептапп апа Конпоѓ) Оаур е! 
а! .". 

2. Каккола зојапасванит (5тиП) УаБиист еѓа!““ 
2.1 Какјопја рзецдозојапасевгит Фа! еј а!. 
2.2 ВаБјопја 5угуди 5ирор. сејерезепоњ Фаѓп! ека! 
2 2Какопа зугуди зибар. паопезјепој Фаѓп! еќ а! 
3. Хујеќа ѓаонакоа (Ууево еѓа/)"" 

(в) Габи и оомицети 
1. Сегаѓосузв5 ѓадасеапит (Вгекг) Нил! 
2. Спгувотуха агсто5ѓарау! Отќе! 

3. Сголалит зрр. (не - европски) 

3.1. Ењтлов аџокајњ5 Вкапс. 4. Јепк 
3.2. Еклов сто Х |. Еап, ВМ. Ватејо 8, Стои 

3.3. Ектпов ѓансет! Вкапс. 8. Јепк 
4. Епдосгопајјит 5рр. (не - европски) 
5. Сиѓјдлагда Гапста (5ам.) Уататојо апа Но 
6. Сутпозрогатдшит зрр. (не - европски) 
7. Сопѓепропа(/попоѓи5) мет! (Мит) Коцара апа Роигаг



8. Сопѓепропа зијрпигазсеп5 (РИ88) МИ. ои А УС. бај 
9. Меѓатрзога ѓагожи (АПниг) рама 

10. Мусозрпаегеја јапсг-врѓоѓорк Но еѓа!. 
11. Мусогрраеге/а рорикгит О. Е. Тпотрооп 
12, Ркота апдпа Тигкепоѓееп 

12.0. Рнуќозкска сттсатра (МеАфрјпе) Мап дег Аа 
13, Ррлукозвска зоѓќапа Еј 4. Емегпап 

14. 5еркола /усорегаст Фред. маг. таѓадив! Сксагопе апај Воегета 

15. Тиесарлога зовап! Вати5 
15.0. Тиеќа пајса Мига 
16. Тиеснорога Блпктапли (Вгеоад.) Водего 
17. Стеттелѓеѓа абјенла (ад. Могеќе) 
18, Натазрогаопотеајта (Тпит.) Кот 

19. РрукорниогакетоуаеВгазге! а! 
20. Раукрривкогагатогитуиате“, бе Соск 4. Мап пу Мек 

“ штетниорганизмикоисвкарантинскизаРепублика Северна Македонијаврз основа на процена на ризик: 

1 Тиева сопкочегза КОРп" 

““ штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

1. Ризапит стопат Мтепрега 4. ООоппеј“" 
2. Свотила тофкја Којапк, Неекапад. Џиеу 8. Тозегаќ“ 
3. Мејатрзога тедизае Тпитеп“ 
4. 5упелушит епдовјонсит (5сп!регоку) Рессмаје 

(7) Вируси, вироиди и фитоплазми 
2. Вируси кај компир и организми слични на вируси како што се- 

(а) Апдеап роќа/о Кјеп! иги5 
(Б) Апдфеап роѓајо тоШе мги5 

(е) Атасаспа иг.5 В, оса сој 
(4) Роѓато Баск ппдзро! ипјо 

(еу Роѓају упу5 Т 
(О Не - европски изолати на вируси кај компир А, М. 5, У. Хи У (вклучувајќи ги Уо, Уп и Усји 

Ројато еаѓои иги5 
3. Торассо ппазроќ иги5 

4. Тотаќо ппдзрој иги5 
5. Вируси и организми слични на вируси на Судопќа МИ/., Егадала |.., Мамо МИ. Риипи5 |.., Руги5 |.., Нре5 

(, Кифи5 | и УО, како што се: 

(а) Вшерету еаѓ тое ипи5 
(СБ) Снег газр еа! мгиз (американски) 

(е) Реасп тозак угиз (американски) 
(4) Реаси рнопу пскената 
(е) Рваст гозаНе тозајс мгиз 

(О Реасп гозаќе тусоршат 
(а) Реасп Х-деевае тусоразт 

(пу Реасп уевоиз тусоразт 
() Рит пе равегп мги (американски) 
б) Вазрбету ваѓси! иги5 (американски) 
бо Фкамбету вевп! С иг 
() намбетту чеп Бапата ипи5



(т) 5гачибеггу мкспе5“ Бгоот тусорачт 
(п) Не - европски вируси и организми спични на вируси на Судолѓа МИ., Егадала |.., Маи МИ., 

Рппи5 (, Ругш., рез |, Киби5 |. и МИ. 

6. Вируси што ги пренесува Ветќеја ѓабас! Сепп., како што се: 
(а) Ваап доеп тозајс Ипјо 

(Б) Сомжреа тиа тое иги5 
(е) ГенисејпѓесНоиз уеПомо игио 

(4) Реррег тиа кога иги5 
ќе) Фдџа5п ја! сип ипи5 
(О Еирпофиа тоа мги5 

(е) Нопда јотајо игу5 
7. Тосповируси: 

ќа) Тотаќо спогонс зро! игиз 
(Б) ФСтоипдпи ппа зрок мги5 

(е) Стоипадпи Бид песто уги5 

(08) Миашгттејоп 5мег тоМе мги5 
(е) Меѓоп зроќед миќ угиз 

(О по уевож ро! оќпокоороџти5 

8. Мејоп уевомпа-ачоосјаќедј иг 

9.  5дџа5п џет уевомипа иги5 
10. Фиеејроќаќо стоговс чип! уги5 

11. Фиеекроќајо тиа тоШе игиз 

12. Тота!о спосокие м5 
13. Тота!о тагсние2 мгиз 

14. Тотаќо ти4 тое иги5 
15. Тотаќо еаГсип Мем Кејн! угиз 

" штетниорганизмикоисекарантинскизаРепублика Северна Македонијаврз основа на процена на ризик 

1. Вируси на оризот". 

(а) Вапеу уевом фуаП иги5 (Ве уеочжу диап! игио) 

(Б) Васе фиаП мги5 
(е) Ве опре иги5 

(4) Ве Баск-отгеакод диапѓ уки5 
(е) Ке ноја Бапса ипи5 

(О Ме гапоогу уевомипа иги5 
(е) Ве уевом тоне џги5 
(Вп) Ве (ипаго расикопт иги5 

() Всее шпаго зрпепса! мги5 

2. Хисстпј уевоми тозајс мии5" 

"" штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

1.. "Сапдидакио Рпукорјазта ит (Еј риоет пестозбо) ““ 

(а) Паразитски растенија 
1. Агсеитовѓит зрр. (не - европски)



ЛИСТА! 

Дел А 

ШТЕТНИ ОРГАНИЗМИ ЧИЕ ВНЕСУВАЊЕ И ШИРЕЊЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА Е 
ЗАБРАНЕТО 

Секција 2 

Штетни организми кои се појавуваат во Република Северна Македонија и се релевантни за целата 

територија 

(а) Инсекти, пајачиња и нематоди во сите фази од нивниот развој 

“ штетни организми кои се карантински за Република Северна Македонијаврз основа на процена на ризик. 

1. Сегабие сарќаѓа (ИИедетапп)" 

(в) Габи и оомицети 

1. Соккотслит асиѓашит ттопаз. "



ЛИСТА И 

ШТЕТНИ ОРГАНИЗМИ ЧИЕ ВНЕСУВАЊЕ И ШИРЕЊЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СЕ 
ЗАБРАНУВА АКО ИСТИТЕ СЕ ПРИСУТНИ НА ОДРЕДЕНИ РАСТЕНИЈА И РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ 

Секција 1 

Штетни организми кои не се појавуваат во ниеден дел од Република Северна Македонија и се 
релевантни за целата територија 

(а) Инсекти, пајачиња и нематоди во сите фази од нивниот развој 
  

  

  

  

Видови на штетни организми Растенија, растителни проигводи и 
објекти и предмети кои се предмет 
контаминација 

1. Асиора Ѓуспојае Кеѓег растенија на Ртипи5 |. наменети за садење, 
семе 

2. |Авиосаптиз орр. растенија на Си |, Еолипејќа Фипде, Ролсгид 
Ваѓ., и нивни хибриди, освен плодови и семе 

3. јАпфолотич Бѓојапбег (5спепкнпа) растенија на Еиадата |, наменети за садење 

  

Апфопоти5 чкдпави5 (ау) растенија на Егадапа |, наменети за садење 
освен семе 
  

  

5. |Аопкеќа сила Содииен растенија па Сти5 |.., Еонипеќа Фиипаје. Ропскиз 
Ваѓ. и нивни хибриди, освен плодови и семе 

„Арпеѓепснотае5 Безовуј Стави семе од Сгуга грр. 
  

Аветеѓолух ерро!поџуе растенија на Јипфеѓи5 |... освен плодови и семе 
кои потекнуваат од не-европски земји 

  

|Сарозта пропепеќ Макпапат растенија на Судопја МИ, Машо МИ. Риипи5| и 
Руги5 |, освен семе коишто потекнуваат од не: 
европски земји 

  

јЕпагтола рпипјуога Маки   растенија на Слајаеди5 |. , Мали МИ., Рнокпја (ад. 
Нкипи5 | и Ќоза |... наменети за садење ос 
семе и плодови од Ма/ие МИ. и Рио |, 
потекло од не-европски земји 

  

10. јЕогекапусти5 еило! МеСгедог растенија па Сжиг |., Еоѓилеќа Фмпбје, Ропскид 
ВаГ,, и нивни хибриди. освен плодови и семе 
  

" Старпонја портата Неписн растенија на Судопја МИ, Маке МИ. Риилие | и 
Ругиз |, освен семе коишто потекнуваат од не- 
европски земји 

  

12. Невотопи5 руси растенија па Сјуи |.., Еонипеќа Фипаје, Ропсгич 
Каѓ, и нивни хибриди, освен плодови и семе 

  

13. (еисаврќ јаропкса СК       
растенија па Сии5 |... Еонипеќа 5мипаје, Ро 
Ва. и нивни хибриди, освен плодови и семе 
 



  

14. Цекопоѓи5 Бопапепоќ (Кисспе!) семе од Спиегае, Сгаттпеае и Тпѓовит зрр.. кои 
прекинат ор ори. Австрапија, Бопивија, 

Зеланд и Уругвај 
  

15. Магдагоде“, не - европски видови, растенија од УЊ |. . освен плодови и семе 
  

како: 

(а) Магдагоде5 ив (Раинр 
(ТО ии доненннининико 

(с) Магјагоде5 рпезкаел5јо 
Јакирок! 

  

16. Асгора5ѓе ругуоге!а Макс 
(Митопѓа рупиогена (Макитига)) 

растенија на Руги5 |, наменети за садење, освен 
семе, со потекпо од не-европски земји 
  

17. Ојкдопуспиз5 регаќи5 Ртиснагд апа Вакег растенија на Јипјреги5 | , освен плодови и семе, 
кои потекнуваат од не-европски земји     

18. Рзоде5 зрр. (не - европски) |растенија од четинари (Солѓега-), освен 
и семе, дрво од четинари (Сопѓегањ5) со кора, 
изолирана кора од четинари (Солѓегаф5), 
потекло од не - европски земји 

  

19. Вадорпоше сжорити5 Ниеќе! Оккооп 
Карѓап 

ани од Си |, Еопипеќа Фимпаје, 
ВаГг, и нивни хибриди, освен плодови и семе 
растенија од  Агасеае, Магапѓасвае, Мизасвае; 
Регоеа зрр., ЏФиејгѓасеае, вкоренети или са 
прикачен или поврзан медиум за раст 

  

  

    

  

  

      
  

  

20. |5етотпро аџгапи Еаџге растенија од Сиии5 |. , Еонипеќа 5иипаје, Ролстиз 
Ваг., и нивни хибриди, освен семе 

21. |етофпра догоав5 Ноод растенија одСтуи5 |... Еолипеја 5ипаје, Ропскиа 
Ва, и нивни хибриди, освен плодови и семе 

22. | оетотпр5 сит (Моиќех) растенија од Сиги5 |. , Еоѓипеќа 5ипаје, 
Каѓ, и нивни хибриди, освен семв 

23. |- 5со/јуваав зрр. (не - европски) растенија од четинари (Солиега/е5), повисоки 
Зм, освен плодови и семе. дрво од четин 
(Сопѓегањ5) со кора, и изолирана кора 
четинари (Сопѓега/е5), со потекло од 

земји 
24.1. | 5сторјраророѓе зоѓалмога Рохотпу клубени од Фојалит ифегозит |. 

25. |Таспурѓегени5 диаапафри5 Фау растенија на Судолѓа МИ, Мао МИ, Руилиз | И 
Ругио |, освен семе коишто потекнуваат од не- 
европски земји 

26. |Тохоршеа стиска Кгк растенија одСжи5 |, Еоѓипеја Фипав, Ролстиг 
Ка, и нивни хибриди, освен плодови и семе 

27. |Џпазрк си! Сотаоск растенија од Сигиз |. Еоѓипева 5иипоје. Ропстич 
Ваѓ, и нивни хибриди. освен плодови и семе 

28. |Рагаретиеа тупсае (Кижапа)     Реисанит, Окозруги как! 

  

“ штетни организми кои се карантински за Република Северна Македонијаврз основа на процена на 
ризик



  

Фсарпокјаи5 Џали5 Ва!" растенија од И |.., освен плод и семе. 

  

Адпји5 тај“ растенија од Мао МИ. со потекло од не - 
европски земји наменети за садење, осаен семе 
  

Ветѓоја ѓабас! Сеел. (европски видови)" растенија за садење и расад. освен семе од: 
5омласае Сисифиасае, Сегаласае Ачѓегаса, 

Вга5осасае,  Мамасае,  Еарасае,  Ајасав. 
а 
  

  

  

  

4. |Сасовстогрна ргопирала НЕ." садење "од  Оалји | |. 
раатветао) Џе5 Мои! (Стугапшетит) 
Коза |. 

5. |Сегорѓазке5 5рр." растенија од Сииио |... Еоѓилеќа Фиипаје, Ролсииз 
Каѓи нивни хибриди и растенија од „ Риипи5 |. 
Маѓис МИ., Судопја МЕ., наменети за садење 

6.  |риувпсриз апдизѓи5 Викег" семе од Огуга 5рр. 

7. |Еоѓгуапусни5 опепја/е" растенија од Сжиз |, Еопилена Ф5ипаје, Ролскиз 
Ваѓ, и нивните хибриди, освен плод и семе 

  

|" 

Еитегиз 5идаќи5 Еа! Еитеги5 шбетсивив пуковици од Нуастио |, Тиќра |, Магој5и5 |. 
Атагуни5 |. , Нрреачкит Нетр., Генсојит |, 
СС. Уакоќа бајт вх Нег., 16 |... баколка (Векеп) 
  

  

9... исегуа ригсла5! Мачк " растенија од Стии5 |, Еоѓилеќа Фипде. Ролсгид 
Каѓ. и нивни хибриди и растенија од Риипи5 |. 
Маѓич МИ., Судопѓа МП., наменети за садење 

10. (фатреќа едиеоте Еарг" пуковици од Атагушие |, Нрреавит Неф. 
Нуастии5 |.., Саколѓа салакал5 (Вакег) Оеспе, /П 
С, Кеисојит |. Магекои5 |, Тифра |, 5сиа |. 
Уајота 5ајер ех Неф     

и. Ровидососси5 сотоѓоск! Киш"     растенија од Сжи5 |.., Еопилеќа 5ипаде, ј 
ВаГ. и нивни хибриди, Етилцо |.., Маји5 МИ., С 
ми. 

  

"" штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

  

      

  

1 Кадорбоји5 оти“ растенија од Магапѓасеае, Мизасвае, Агасвае. 
окејајасеае, вкоренети или со прикачена ипл 
поврзана подлога за одгледување 

(6) Бактерии 
Видови на штетни организми Растенија, растителни производи и 

објекти и предмети кои се предмет 
контаминација 
  

  

Асдоџогах скии! (РОМАС) растенија за садење, вклучувајќи семе од 
јалаќи5 Сигини5 јапаји5 џаг сигокје5. Сисит5 
Сиситќ гавуц5, Сисифиа товстаќ, Сисифа реро    



  

    
  

    
  

  

  

  

2 Ски уапедајед стого5Б ја одСжи5 |, Еопилеќа Фипаје. Ропстиз 
Ка, и нивни хибриди, освен плодови и семе 

: ) зѓежали (5тип) Оуе |семе од 2еа тауз |. 

4. сатре5иј5 ри. огугае (пуата) семе од Огуга зрр. 
Оуе апд ру огугков (Еапо. 

ај. Оуе 

" штетни организми кои се карантински за Република Северна Македонијавра основа на процена на 
ризик 

1. Бекннививииа семе од пуцерка Медеадо забна 
(покјо5и5(МеСикосп) Оауб ек а!“ 

2. |ркекеуаспгувапфетоатооп, | едепаге, саден материшл од украсни растенија (Оѓап/и5, 
Сппаќеп, Еспег-| е 5аих, Аспоцак 8. Сагдап" |Спгугаптетит) 

"" Преименувана од Епипѓаспгуваптетри. 
Стгузапфет! 

3.  "Сипорастелит Пасситвастел5 ру. семе од грав и соја (Рна5воји5 иијдате, Сјустпе тах) 
Нвсситјастеп5 (Недде5) Сошп5 4. Јопез"       
  

"" штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

  

    
  

  

4. |Рагариквоќепа сагуорлуи (УаБиист ека!) саден материјал од украсни  растениј 
5амапа, Адеош 8. Сирка" (Спгузапфетит) 

"" Преименувана од Вигкловена сагуорнут 
(Вигкпокег) Уарџиснт ека! 

(е)Габи и оомицети 

Видови на штетни организми Растенија, растителни производи и 
објекти и предмети кои се предмет 
контаминација 

  

Аќегпапа аНетаја (Ег.) Кекоег (неевропски растенија одСудола МИ, Машо МИ и Ру |. 

  

патогени изолати) наменети за садење, освен семе. со потекло од не- 
европски земји 

11. |Албодгатта апотаѓа (Реск) Е. Маѓег растенија на Согуќ5 |.., наменети за садење, освен 
(семе, со потекло од Канада и иерианоонДркави ат 
  

Аргозроппа тофоза (5спиет.) и Ак растенија на Рлили5 |. наменети за садење, освен 
семе 
  

Акорејв5 5рр.     
а на Риџ5 |, освен плодови и семе 

изолирана кора и дрео од Рти5 |.   
 



  

Сегаѓосу5н5 иге5сел5 (Оамфоп) Могеаи растенија на Асег 5асснагит Магон., освен 
и семе, со потекпо од САД и Канада. дрво од 
5асспагит Магон., вклучително и дрво кое не ј 

задржапо својата природна тркалезна површина | 
со потекло од САД и Канада 
  

  

  

б. Сегсоверкопа ргт-деповогае (Ноп апд растенија од Ри5 |. , освен плодови и семе, и дрво 
Матри) Оекаткоп, од Впи5 |. 
(оп. рамазопѓеќа мгезсел5) 

7. Сегсозрога апдогелоѓоСагу. апд Мепде5. -- |растенија од Сиуи5 |, Еоипеќа 5ипаје, Ропскиз 
(оп. Ревидосегсозрога апдојеп5/5) Кае, и нивни хибриди, освен семе 

8. |Приаротне иассти 5паег растенија на Уасолшит зрр.. наменети за садење 
освен семиња 
  

Еизапит охузрогит Т. зр. арефпк (Киап 
апа Маге) Согдоп 

растенија на Риоепкх зрр.. освен плодови и семе 

  

10. Обидпагќа рисом (Мога) Уататојо растенија на Судола МИ, Маџо МИ, Вили | и 
Руи5 |, освен семе коишто потекнуваат од не- 
европски земји 
  

  

  

11. |Рисстиа рииепапа Непппа5 растенија на Фојпасвае, освен плодови и семе 

12. |бејтна аској (Оват.) 5дег; (оп. растенија на Рпи5 |. , освен плодови и семе 
фесапо5вска аскоја) 

12.1. 5бедорлога итеа (5спиетиг Епе5) удом |растенија на (/ти5 |. и Хејкоча |.., наменети за 
а будом садење, освен семе 
  

13. Џелјила пазлкоја Тапака апа Уататото растенија на Руту5 |. , наменети за садење, освен 
семе, со потекпо од не - европски земји 
  

Ајкегпапа та! Воред растенија одМаш5 МИ. наменети за садење , освен 
плод и семе 
  

Фиепосагреѓатаудк (Вегк.) 5иНоп"   семе од 2еа тауз       

" штетни организми кои се карантински за Република Северна Македонијаврз основа на процена на 
ризик 

  

3. Тиеќа сопуоџегоа Капа ТПиситавонуит 

(ТВЛАХ))" 
семе од Тлисит ае5иит 

  

"" штетни организми кои се присутни во ЕУ, но не се присутни во Република Северна Македонија: 

  

1. Сегајосузво рѓаѓал! ЕТ еГ Накиеа! Ер. 
Иалог“"   

саден материјал од РЕќапи5 |. 

      

(дВируси и организми слични на вируси 

Видови на штетни организми 

  

01. Ваеќ сипу ѓор мги5 (Нурпдетипгиги5; оп. Роќаќо Фојласеае, Вазосасвае, Уојасвав, 
дгееп фиан иги5, Фидафееј сипу еаѓ иги5,Тотајо | бегапасеае, Сисифиасеае. Сагуорпувасеае 

      уе!оме мги5: Сипочги5, фамилија Сетпипцјае) |Еарасеае, Азѓегасеае, Цласеае, Арѓсеае. 
 



  

(вектор: рее! еаторрег (Сиси/јег ѓепе//џ5) 

  

|Веек сигју Гор игиз (не-европски изолати) растенија на Ваѓа уидаѓе | наменети за 
садење, освен семе 

  

(Виск газрреггу јаѓеп! мпи5 растенија на Кифи5 |. наменети за садење 
  

Садапд-Садапа игоц 
(оп. Сосопи! садапд-садапд игојд) 

растенија на Рајтае |., наменети за садење 
освен семе, со потекло од не-европски земји 

  

Спету еако! иги5 растенија на Кири |. наменети за садење 

  

- Смузаптетит з|ет песгоз5 мги5 растенија на ОепдуапЊета (ОС.) Ое5 Мои! и 
Фојапит јусорегесит |. , наменети за садење, 
освен семе 

  

Сиги5 тозајс мии5 растенија на Сжи5 |, Еоипеја Фитде, 
Ропские Каѓ, и нивните хибриди, освен 
плодови и семе 

  

Сигив (еѓега мг растенија наСжи5 |, ФЕопилеш Фимпав, 
Ропскиз Ваѓ, и нивни хибриди, освен плодови 
и семе 

  

(ерго55 
(Сжи5 јерго5/5 мги5) 

растенија на Сжи5 |, Еоѓипеја Фипав 
Ропеки5 Ваѓ, и нивните хибриди, освен 
плодови и семе 

  

ЏНе спету ратодеп растенија на Риили5 сега5и5 |, Руипи5 аушт 
1, Раипи5 Гпења Тнипр., Рипи5 5апјепи Кепа 
Риипи5 5етиѓа Егапсн., Реили5 зетиаќа Шп 
Рипи5 ресоза (Кокк) Ппагат, 
5ирниеја Миа, Ргипи5 уебоелањ Маќит., 
нивни хибриди и сорти, наменети за садење 
освен семе 

  

|Машгану зргеафпа рзогос 
(оп. Сигио роогочк орпиомги5) 

растенија па Сжи5 |, Еонипеја Фила. 
Ропски5 Бај. и нивни хибриди, освен плодови 
и семе 

  

10. Рат ека! уеѓоилпа тусорѓаот растенија на Рајтав |., наменети за садење. 
освен семе, со потекло од не-европски земји 

  

11. "Ргипи5 пестоис ппачрок Мги5 растенија на Рлили5 |.., Кири5 |. наменети за 

садење 
  

12. 5ајита амаП мгиз растенија па Сжи5 |, Еоипеа Фипае, 
Ропсти5 Каѓ, и нивни хибриди, освен плодови 
и семе 

  

13. Сигло ѓаНег еа игиз растенија па Сжи5 |, Еоипеја Фипар, 
Ропскиз Ваѓ. и нивни хибриди, освен плодови 
и сема 

  

14. Миснез! Беоот (МСО) растенија па Сжи5 |, Еоѓипеќа Фипав 
Ропскиз ВаГ., и нивни хибриди, освен плодови 
и семе 

  

15. дррѓе тозајсиги5 растенија за садење од Судопѓаов/опдаМ!! | 
Маји5 МИ, Ргипибамит.., Ргилизагтепиаса |. 
Риипизсвга5и5.., Ргипиздоте5иса,. 

  

16. Аррѓе рготеганоптусораот 
(от. СалаккајиРиуѓораотата! 5еети!ег 8: 
Фсппекјег (РНУРМА)   (растенија за садење. освен семе, одаи МИ      



  

17. Аргсоѓ сп/огонс ееако! тусоразт(Сапакјанув 
Рпукорѓазта ргилогит) 

растенија за „ садење, освен семеј 

одЕкипизаушт  (, ипизагтепика  (, 
Ртипизсега5и5 1, Рипи5дотечка |. 
Рпипиздиск (МИ) О. А Мерр. Реипизрегака 
(С) Вањел, Рипизакста Цпајеу 

  

18. 

19 

21. 

  

Спепту газриаѓ иги5 растенија за садење од Риипизаушт, 
Ргипизрегаса, Маји5 МИ 

Спегу песгонс гиоѓу тоКе фоеазе растенија за садење од Руипиз амит |. 
Риипи5 сега5и5 |. 

  

Реаг десте тусорјаот (Са. Рнуорѓазтаруп) растенија засадење, освен семе, од Руги5 4. 

    тпраќеп5 песгонс 5роќ мги5 растенија за садење, освен семе, одВедолаа Х     МетаќњЕоњен, Џтраќело | Ме би 
Нурпа5 "и 
 



  

Рапккотва осскјепѓако Рега" Ц 

Воза јагре-бомегед Би5л пурпа5 наменети за садење, освен семиња | 
  

Рагазањоеќа пиуга (Мејпег) растенија на Сжиз |, Еопилеќа Фипадје. Ролстиз Ва!. и нивни 
хибриди, освен плодови и семе 
  

Шпотуга ридовгеп5в (Мапспага) режано цвеќе, лисест зеленчук од Аршт дгаиеоќјел5 |. и растенија 
од билни видови, наменети за садење, освен: 
луковици, 
грутчести луковици, : 
растенија од семејството Сгатипеае, 
ризоми, 
семе. 
  

10. Шпотуга ИОМ (Вигде55) режано цвеќе. писест зепенчук од Аршт дгаивојон |. и растениј 

од билни видови наменети за садење, освен: 
луковици, 
грутчести луковици, 
растенија од семејството Сгатуеае, 

ризоми, 
семе. 
  

Ш Раузапајеја агсвоп (Вигтенокег)     растенија од Ра/тае наменети за садење, со дијаметар нај 
стеблото на основата од над 5 см и припаѓаат на спедниве родови: 
Вгабеа Мап., Вива Весс., Снатаеѓорз |. , Јибаеа Кипт, Џизкопа В. 
Вг. Рлоелк |, Бара! Адапо., 5уадги5 Мап.. Тгаслусагри5 Н. Миепд!.. 
Тпшплах Мап., Иазилуќолна Ќаѓ     

  

  

(б)Бактерии 
Видови на штетни организми Растенија, растителни производи и други објекти и предмети 

кои се предмет на контаминација 

2. !Свираскг тистдапелок зрр. растенија од Фојвлит јусорегосит |. наменети за садење 
пистуапеп5б (отип) раче ека! 
  

3. Етика атујоџога (Вит ) Мип5!. ека! растенија од Атејапсијег Мед, Слаепотеје5 Џпа!.. Сокпеазкеј 
Еми, Стаѓеди |, Судопа МИ. Елорбовуа Шпа. Мао МИ. 
Мезрви5 |, Рвоќпја дауккалаОспе.) Сагдо!, Ругасатна Ќоет. 
Руги |, и Фои5 |., наменети за садење, освен семе 

  

  

  

  

4. |Елмипа спгузапфет ри. бато растенија од Гаплиз |. наменети за садење. освен семе 
(Нептега) Гускеу 

5. Рееидотолаз сагуорлуу (Вижпомег) растенија од Глат(ли5 | наменети за садење, освен семе 

јат апај Викпојдег 

6. Рееидотопа5 зуподае ру регокае растенија од Ртипи5 регоса (С) Вањен и Пилизрегоса маг 
(Рпупег ека!) Уоипа ека! песѓалпа (АЌ.) Махт, наменети за садење. освен семе 

7. ХапШшотопла5 сатре5и ру ртазво! семе од Рназеоњ5 |. 

(отап) Оуе 
  

Хапфотопа5 афопсоја ру ргип! (5тат) 
Машегтп ека!   растенија од Ртили5 |. наменети за садење, освен семе      



  

Хаптотопаз сатрезик ри игесакоа тенија од Фоѓапитиусорегаксит |. и Сарзсит чрр., наменети за 

(Ооидде) Оуе 
  

Каинионилцицнулинуви |растенија од Егадала |... наменети за садење, освен семе 

  

11. Хуорпаи5 атреќоиз (Рападорошоз) 
Унет еа! 

растенија од Ут5 |. , освен плодови и семе 

  

12. Нигоршт иво (Орпе! 4. Кет) Уоџпа. 
Киукепида!, Мапјпег-Вотего, Кет 8 
бамацја 

растенија за садење одУф5 |, освен плод и семе (Адгобастеит 
итеѓастпо Буре 3) 

  

13. Адгорастепит Штеѓастепо (оти 8. 
Тоипоепа) Сопп 

Судолѓа обопда МИ. Јадапо года |, Мак МИ., Рлипи5 
(, Нипи амит |, Рипиз сегази5 |, Кипи5 дотечвеа |. Нип 

дикто (МИ) О. А. Миебр, Ртили5 регека (|) Вањен, Нипи5 5авст 
Џпфеу, Рупн |, Уасстит (, Киви5 |. 
„ап: Кнговјит гадјовасег (Вејеппск 8. џап Оејдеп) Уоипд 
Киукепда!, Маптег-Вотего, Кет 4. 5алада 
  

          
  

  

14. (Халфотола5 афопсоѓа ру согуќпа растенија одСогуји5 аиеќала (СУСАМ) 
Мег, Војеп, 5ттоп5, Сгооа 8. Вага) 
Машегп. Носѓе, Кегоог5 8. Фипа5. 

15. |Хапшотола5 афолсова ри јидала-|растенија одЈидвп5 года 4. 
(Регов) Уашепп ѓа! ГКАМТЈИЈ 

„(в)Габи и оомицети 
Видови на штетни организми Растенија, растителни производи и други објекти и предмети 

кои се предмет на конт 

3. |Стурполеста рагазиса (Мити) Ват  -|растенија од Сазѓалеа МИ и Оџегсџа |. , наменети за садење, освен 

  

4. Окутета кдијксота (Вакег, Оттоск апд 
вам) ч. Ак 

растенија од Гелдуапфета (ОС.) Џез Моџ!, наменети за садење, 
освен семе 
  

Риѓајорнога стегезсепо (Уовопмерег) 
чап Веута 

растенија од Гѓалии5 |. наменети за садење, освен семе 

  

Рнота каспејрпиа (Рек) Капспачен апдрастенија од Сти5 |, Еопилеќа Фипаје, Ропски5 Ваѓ. и нивни 
казпии хибриди, освен семе 
  

Рругорлтога кадагае Нектапп чаг. 
кадапае 

растенија од Егадапа |, наменети за садење, освен семе 

  

Разторага назад! (Еабон) Вен! апд 
де Топ! 

семе од Неќалти5 аппицо |. 

  

  

  

      

9. |Риссина попапа Непп растенија од Гепагапфета (ОС.) Ое5 Моџ!, наменети за садење, 
освен семе 

10. беа ра Еипк апа Рагкег растенија од Рапц5 |.. наменети за садење. освен семе 

11. |меѓејит ањоакит Вепке  апфрастенија од Нитиш5 шријш5 |. , наменети за садење, освен семе 
Веѓпод 

12 јуегскит дапќае Керапп растенија од Нитии5 шријл5 |.., наменети за садење, освен семе 

13. |Ррукритога састогут саден материјал од Судопѓа орлоа МИ. Етадапа | . Јудјал5 годи   1. Мамо МИ, Рлили5 аттепјаса |... Руипиз аишт |, Рпупи5 
1. Кили дотезќса |. Рилиз диск (МЕ) О А Ме,    



  

| реока П.)Вањен Риипи5 закспа Шпфеу, Рут |. 

" штетни организми кои се карантински за Република Северна Македрнијаврз основа на процена на ризик 
  

Мопиплѓа писвсов (О Мипѓег) Нопеу“ растенија за садење одРтили5 |. 
  

  

  

  

1. 

2. |Рнуорршогасатркога (Рекп) Виктап" гаден материјал од Сазѓапеа габуа МИ... Рејвсја иега |. 

3. |Рауоррфота сппатоти Капф" саден материјал од Саеѓалеа забуа МИ 

4. |Рпуорбиога кадаѓае СЈЈ Нкктап“  -|саденматеријал од Егадапа 

5. |Рнуорифога гир? Мап п | мек" саден материјал од Киби5       
0 Вируси и организми слични на вируси 
  

  

  

  

  

  

Видови на штетни организми една, растителни производи и други објекти и предмети 
кои се предмет на контаминација 

1. ЈАгарњ тоак уги5 Растенија од Егадапа |. и Кики5 |, наменети за садење, освен 
семе 

2 |Веенеаѓсии чим растенија од Веѓа иикјате |. наменети за садење, освен семе 

3. |Спгузапјетит растенија од Оепдгатрата (ОС.) Ое5 Моџ!., наменети за садење. 

|евипи кока освен семе 

6 |Стареипе Вауеосепсе догев растенија од МИ |., освен плодови и семе 
МО 

7. (Ритрохуги5 растенија од Рпипи5 |. наменети за садење, осаен семе 

  

11. Роќако оргиде (ирег игокј Ро ТУд растенија за садење (акпучувајќи семе) на Фоалит 
јусорегоксит |. и негови хибриди , Сарексит аппиит |., 
Сарзкит тиезсепо |. и растенија од Фојапит Шфегозит |.. 
  

  

  

  

8. |Роѓјако зориг тусорѓаст растенија од Фојаласеве. наменети за садење. освен семе 

9. |Казрреггу ппазро! мги5 растенија од Егадапа | и Вифи5 |, наменети за садење, освен 
семе 

10. |бргорѓаста сал Фадјо ека! растенија од Сти5 |. ЕоПилеќа Фипаје. Ролсѓи5 Каѓ, и нивни 
хибриди. освен плодови и семе 

11. |биамфету сппе игиз растенија од Егадапа | , наменети за садење, освен семе 

  
12. Фиамкету |ајеп! ппазро! иги5 растенија од Етадаѓа | и Кибиз | , наменети за садење, освен 

семе 
  
13. бигамфету тад уевои едде иги5 растенија од Егадапа |., наменети за садење, освен семе 

  
14. Тотаќо Баск пд иги5   растенија од Егадапа |. и Кибу5 |... наменети за садење, осаен 

семе       

 



ЛИСТА Ш 

Дела 

ЗАБРАНА ЗА ВНЕСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И 

ПРЕДМЕТИ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

  

  

  

Р.бр Опис Тарифна -"--о ознака | Земја на потекло" 
со 

1.  |Растенија одде МИ. |ех 0002 20 20 Трети земји. освен земјите членки на ЕУ. како Албанија, 

Седпи5 Теми, 0609 20 80 Андрра, Ерменија. Азербејџан, Белорусија, Босна и 
Спатавсурате бра, |еќ Херцеговина, Канарски остроеи, Фарски острови, Груѓија, 
Јцпрегио |. Јапх МИ Јехобо2 90 41 Исланд, Пихтенштајн, Молдавија, Монако, Црна Гора, 

Ркеа А Пет, Рио |, Норвешка, Русија (само спедниве делови: Централен 

Роеијоњида Сат. и Тзида |ех 0992 90 45 сојузен округ. Северозападен сојузен округ. Јужен сојузен 
Сат, освен плодови и|.,060290 46 округ, Северо - Кавкаски сојузен округ и Сојузен Округ на 

семе. Вотга), Сан „Марино, Србија. „Вепика Британија. 
ех 0602 90 47 Швајцарија. Турција и Украина. 

ех 0602 90 50 

ех 6602 90 70 

ех 0602 90 99 

ех 6604 20 20 

ех 0604 2) 40         
"Трети земји за Република Северна Македонија се европски земји и не-европски земји. Европски земји се земји 
на Европската унија: Белгија. Бугарија, Чешка Република. Данска (освен Фарски Острови и Гренланд). Германија 
(освен островите Хелиголанд и територијата на Бисинген - Швајцорија). Естонија, Ирска, Грција, Шпанија (овен Сеута 
и Мелила), Франција (вклучувајќи ги териториите на Гвадалупе, Француска Гвајана. Мартиник, Реунион и Мајото. и со 
исклучок на черикуаки прекускиански земји и територии на кои се однесува четвртиот дел од ТФЕУ: Нова 
Каледонија. Свети Пјер и Мижелом. Сен-Бартелеми. Сем Мартин, Валис и Фугуна Острови. рика Поркинезија: 
Француски јужни територии), Хрватска, Италија (освен општините П. и, Ддиг лиите води 
на езерото Лугано кои се насѓаат меѓу брегот и политичката граница на областа помеѓу Панта Тереза и Порто 
Сересио), Кипар, Латвија. Литаанија. Луксембург, Унгарија, Малта. Холандија (освен нееврогски територии), Австрија, 
Полска, Португалија (аклучувајќи ги Азурите и Мадеира), Романија, Словенија. Словачка. Финска. Шведска и Себерна 
Ирска и други европски земји: Албанија, Андора. Ерменија. Белорусија. Босна и Херцеговина. Велика Еританија, 
Каналските острови и острсеот Ман, Грузија. Исланд. Косово. Лихтенштвин, Молдавија. Монако, Норвешка. Русија 
(европски дел Централно федерален Дистрикт. Северозвпаден Федерален Дистрикт, Јужен Федерален Дистрикт. 
Севернокавкаски Федерален Дистрикт, Централен Дистрикт на Волга). Сан Марино, Србија. Турција. Укранна, Црна 
Гора, Швајцарија. Не - европски земји се сите земји надвор од европскиот континент во кои спаѓаат земјите од 
американскиот континент (Северна. Средна и Јужна Америка), земји од континентот Африка. земји од континентот 
Азија, земји од Пацифик. Австралија и Нов Зеланд, 

 



  

  

  

  

  

      

Растенија одСазалеа |ех 0602 10 90 Трети земји, освен земјите членки на ЕУ, како иАлбанија, 
МИибиееи5 |, со пис, 0602 2020 Андора, Ерменија, Азербејџан, Белорусија. Босна и 

освен плодови и семе. - Херцеговина, Канарски остроаи, Фарски острови, Грузија, 

ех 0602 20 80 Исланд. Лихтенштајн, Мопдавија. Монако, Црна Гора, 
Норвешка, Русиа (само следниве депови Централен 

ек0602 90 41 сојузен округ, Северозападен сојузен округ, Јужен сојузен 

ех 0602 90 45 округ, Северо - Кавкаски сојузен округ и Сојузен Офуг на 
Волга), Сан Марино, Србија Велика БританијаШвајцарија, 

ех 0602 90 46 Турција и Украина. 

ех 0602 90 48 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

ах 0602 90 99 

ех 0604 20 90 

ех 1404 90 00 

Растенија одРорише Г. со јак 0602 10 90 Канада, Мексико и САД. 

пиј. довен продрам И |ековоа 2020 

ех 0602 20 80 

ех 0602 90 41 

ех 0602 90 45 

ех 0602 90 46 

ех 0602 90 48 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

ех 0602 90 99 

ех 0604 20 90 

ех 1404 90 00 

Изолирана кора  од|ех 1404 9000 Трети земји. 

Сижами ек 401 4090 
Изолирана кра  од|ех 1404 9000 Канада, Мексико и САД. 

Па оноќиј Кеслиот 4090 

Изолирана кора од Асег|ех 1404 9000 Канада, Мексико и САД. 

мит ех 4401 40 90 
Изолирана кора од Рории5 | ах 1404 90 00 Земји од американскиот континент. 

и   ех 4401 40 90      



  

Растенија одСЛаалотеје5 

Це, Суѓоа Ми, 

Сгатедич.. Машо МЕ, 

Рипи5 |, Руив |... и Ко5а 

|, наменети за садење, 

осаан растенија ро 

состојба на мирување, без 
писја, цветови и плодови. 

ех 0602 1090 

ех 0602 202) 

ех 0002 20 80 

ех 0602 4000 

ех 0602 90 41 

ех 06072 90 45 

ах 0602 90 46 

ех 0602 90 47 

ех 0002 90 48 

вк 0602 60 50 

ех 0602 80 70 

вх 0602 90 91 

ех 0602 90 99 

трети земји, освангземјите членки на ЕУ, како иАпбанија, 
Андора, Ерменија, Азербејџан, Белорусија, Босна и 

Херцеговина, Канарски острови, Фарски острови, Грузија, 

Испанд, Лихтенштајн, Молдавија. Монако, |рна Гора, 

Норвешка, Русија (само следниве депови: Централен 

сојузен округ, Северозагаден сојузен округ, Јужен сојузен 
округ. Свверо - Кавкаски сојузен округ и Сојузен Окуг на 

Вопга), Сан Марино, Србија, Велика Британија. Швајцарија, 
Турција и Украина. 

  

Растенија од Судола МИ, 

Мак МИ, Еприо (и 

Руги5 |. и нивни хибриди и 

Егадата |. наменети за 

садења. освен семи. 

ах 0602 1090 

ах 0602 2020 

ех 0602 90 30 

ех 0602 90 41 

ех 0602 90 45 

вх 0602 60 48 

ех 0602 90 48 

вк 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

ех 0602 50 91 

ек 0602 909 

Трети земји, освен:земјите членки на ЕУ, како иАлбанија, 

Апжир, Андора. Ерменија  Австрапиа. Азербејџан, 
Бепорусија, Босна и Херцеговина, Канада. Канарски 

острови, Египет, Фарски острови, Грузија, Исланд, Изравп, 
Јордан, Пибан, Либија, Пихтенштајн, Мопдавија, Монако, 

Црна Гора. Мароко, Нов Зеланд, Норвешка, Русија (само 

спедниве дегови Центрелен сојузен округ, Северозападен 
сојузен округ, Јужен Федерапен округ, Северо - Кавкаски 

сојузен округ и Сојузен Округ на Волга), Сан Марино, 
Србија, Швајцарија,Вегика Британија Сирија, Тунис, 
Турција. Уфаина и САД освен Хаваи. 

    10.   Растенија ОДИЌ: |, освен 
плодови   0602 1010 

0602 20 10 

вх 0004 20 90 

ех 1404 8000   Трети земји, освен земјите чпенки на ЕУ, како и Србија, 

Апбанија, Црна Гора, Боска и Херцеговина, Косово, 
Мопдавија, Вепика Британија и Швајцарија. 

   



  

ич. Растенија одСту5 |. 

Еоѓипеја 5ипоје, Ролсти5 
Маѓ, и нивните хибриди, 
освен плод и семе. 

ех 0602 10 90 

ех 0602 2020 

0602 20 30 

ех 0602 20 80 

ех 0602 90 45 

ех 0602 90 46 

ех 0602 90 47 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

ех 0002 90 91 

ех 0002 90 99 

ех 0604 20 90 

ех 1404 80 00 

Трети земји, освен земјите членки на ЕУ, како и Србија, 

Апбанија, Црна Гора, Босна и Херцеговина. Косово, 

Мопдавијаи Вепика Британија. 
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Растенија од Рлоќија 14. 
наменети за „ садење, 

осван растенија во 

состојба на мирување. без 

лисја, цветови и плодови. 

  
ех 0602 10 90 

ех 0602 90 41 

ех 0602 90 45 

ех 0602 90 46 

вх 0602 90 47 

ех 0602 90 48 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

ех 0602 90 91 

ех 0602 80 99   
Кина. Демоњатска Народна Република Кореа, Јапонија, 
Рапублика Кореја и САД. 

   



  

13. Растенија од Рлоелк 5рр., 
освен плод и семе. 

ех 0602 20 20 

ех 0602 20 80 

ех 0602 90 41 

ех 0602 90 45 

ех 0602 90 46 

ех 0602 90 47 

ех 0602 80 50 

ех 0602 90 70 

ех 0602 90 99 

вх 0604 20 90 

вх 1404 90 00 

Алжир, Мароко. 

  

14. Растенија од ѓат. Роасеае, 
освен растенја од 
повеќегодишни 

декоративни 
подфамилиите: 

Ватви5окјав, Ратсохјвав 

и од родовите Вислфбе. 

треви од 

Фралјпа 5спгер., обра (и 
Џпој |, наменети за 

садење. освен семе. 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 91 

ех 0602 90 99 

Трети земји, освен: 

земјите членки на ЕУ, како и Албанија. Алжир, Андора. 
Ерменија, Азербејџан, Белорусија, Босна и Херцеговина, 
Канарски острови, Египет, Фарски острови, Грузија, Исланд, 
Израел. Јордан, Либан, Либија. Лихтенштајн. Молдавија. 
Монако, Црна Гора, Мароко, Норвешка, Русија (само 

спеднива делови. Центрапен сојузен округ. Севврозападен 

сојузен округ, Јужен Федерален округ. Северо - Кавкаски 
сојузен округ и Сојузен Округ на Вопга), Сан Марино, 

Србија, Велика Британија. Швајцарија. Сирија. Тунис, 
Турција, Украина. 

  

15. Кртоли од  Фоипит 

Шшрегозит |. семенски 

компир. 

0701 1000 Трети земи, освен земјите членки на ЕУ. како и Србија, 

Апбанија. Црна Гора, Босна и Херцеговина. Косово, 
Мопдавија, Вепика Британија "и Швајцарија, Турција, 
Египет, Украина. 

    16.   Растенија кои формират 
столони. и кртопиод 
Фоѓатит |. или нивни 
хибриди, "наменети за 
садење, ссвен кртопи од 
Фоѓапит кфеговит |. како 
што е наведено согласно 
Листа 1! Деп А, точка (15).   ех 0601 1090 

ех 0601 20 90 

ех 0602 90 50 

ех 0602 90 70 

вх 0602 90 91 

ех 0602 90 99   Трети земји, освен - земјите членки на ЕУ, како и Србија. 
Албанија, Црна Гора, Босна и Херцеговина, Косово, 
Мопдавија, Велика Британија и Швајцарија, Турција, Египет, 
Украина. 

   



  

17. Котопи од Зоѓалит | и 

нивни хибриди, освен оние 
ех 0601 10.90 БезогледнаодредбитезакртопинаваденивоЛиста ГИ дел А 

секција 1, трети земји, освен" 

  

    

ех 0601 20 90 ечи Да 1! Дел кани (а) земјите членки на ЕУ, како иАлжир, Египет, Изравп, 
Либија, Мароко, Велика Британија, Швајцарија, Сирија, 

0701 90 50 Тунис иТурција 

070190 90 или 

(б) оние кои ги исполнуваат спедните услови: 

() се дел од следните земји Албанија, Андора, Ерменија, 

Азербеџан. Белорусија. Босна и Херцеговина. Канарски 
острови. Фарски острови, Грузија. Исланд, Лихтенштајн, 
Молдавија, Монако. Црна Гора, Норвешка, Русија (само 

следниве делови: Централен сојузен округ, Северозападен 
сојузен офуг, Јужен Федерален округ, Севегро - Кавкаски 
сојузен округ и Сојузен Ожруг на Волга), Сан Марино, 
Србија и Украина 

и 

(пза кои е утврдено дека се спободни од Стирасѓег 
тистдапепоњ бор. 5ередотки5 (5рискегтапп и Конков) 
Дам ека! или 

нивната законска регулатива соодветствува со правилата 
на ЕУ во однос на заштитата од Сфуфаскег зередолси5 

(5рескеппапп ала Ќовно) Мошош еќ а! 

18. |Растенија " од5оѓапасвае | ех 0502 90 30 Трети земји, освен земјите чпенки на ЕУ, како и Србија, 

Наменети за садење. овоа од 46 Албанија, Црна Гора, Босна и Херцеговина, Коссво, 
освен "семе и освен|еХ Молдавија, Вепика Британија, и Швајцарија, Турција, 
предметите опфатени со | еу 0802 90 46 Египет, Укрвина. 
Листа |! Деп А, точки (10), 
(пит а2) ех 0602 90 48 

ех 0602 90 50 

ех 0802 90 70 

ох 0002 90 91 

ех 0602 90 99 

19. јПочва која  депумно|ех 2530 9000 Трети земји, освен земите членки на ЕУ, како и Србија, 
содржи церсти органски окавоц 0098 Апбанија, Црна Гора, Босна и Херцеговина, Косова,   материи.     Мопдавија Велика Британија и Швајцарија. 

   



  

Медиумза одгледување, 
освен почва, кој во целост 
ипи делумно е составен од 
церсти органски материи, 
осван онив кои св цепосно 
составени од тресет ипи 
влакна од Сосо5 лисѓеѓа 
(, што претходно не се 

користеле за одгледување 
растенија или за какви 
било замјоделски цели. 

ех 2530 1000 

ех 2530 90 00 

ех 2703 00 00 

ех 3101 0000 

ех 3824 99 93 

Трети земји, освен земјите членки на ЕУ, како и Србија. 
Арбанија. Црна Гора, Босна и Херцеговина. Косово, 
Мопдавија. Велика Британија и Швајцарија. 
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Си тол (С) Н. Вип и 
Сив зјпепој (.) Озреск 

  
ех 0805 50 10 

0805 10 22 

0805 10 24 

0805 10 28 

ех 0805 1080      



Прилог 4 

ЛИСТА МУ 

ДелА 

ПОСЕБНИ ФИТОСАНИТАРНИ БАРАЊА КОИ ТРЕБА ДА СЕ ИСПОЛНАТ КАКО УСЛОВ ЗА УВОЗ ИЛИ 
ДВИЖЕЊЕ НА РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ НА 

ЦЕЛАТА ТЕРИТОРИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Секција 1 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети со потекло од трети земји? 

  

Растенија, растителни производи и Посебни фитосанитарни барања 
други објекти и предмети 
  

1.1. Независно дали се ипи не са наведени 
во ТОод Листа МУ деп Б, дрво од 

игполисни - видови(Сопѓегањ5), со 

исклучок од Тпија |. и Тахи5 |, освен во 

форма на. 

-  деланки, делчиња, пилевина, 
струготина, отпад од дрво ипи 
отпадок добиен цепосно или 
Делумно од овие иглолисни 
ВИДОВИ, : 

- „Дрвен материјал за пакување, 
во форма на сандаци за 

пакување, кутии, „ сандаци, 
гајби, буриња и слични 
пакувања, папети, бокс палети 

Официјална изјава дека дрвото има поминато соодветен; 

(а) топлотен третман за постигнувања на минимална 

температура на срцевината на дреото од 56"С во 
времетравња од најмалку 30 минути. За ова треба да има 
доказ со ознаката ,НТ“ ставена на дрвото или на пакувањето 
согласно со тековната употреба и во сертификатите во депот 

"допопнитеплна декпарација", 

(6) фумигациа со упатства одобрени Во согласност со 
постапката За ова треба да има доказ со наведување на 
сертификатите во делот "дополнителна декларација“. (1). на 
активната материја, минималната температура на дрвото, 

дозата (о/т3) и времето на изложеност изразено во часови (П),       и останата амбалажа за 
      

Трети земји за Република Северна Македонија се европски земји и не- европски земји. Европски земји се земји 
на Европската унија: Белгија. Бугарија, Чешка Република. Данска (освен Фарски Острови и Гренааид). Германија 
(освен островите Хелиголанд и територијата на Бисинген - Швајцарија). Естснија. Ирска, Грција. Шпанија (освен Сеуга 
и Мелила), Франција (вклучувајќи ги териториите на Гаадалупе, Француска Гвајана. Мартиник. Реуниан и Мајото. и со 
исклучок на француските прекускеански земји и територии на кои се однесува четвртиот дел од ТФЕУ Нова 
Каледонија: Свети Пјер и Микелон. Сен-Бартелеми. Сен Мартин, Валис и Фугуна Острови, Француска Полинезија, 
Француски Јужни територии), Хрватска. Италија (освен општините Ливињо и чампион ДИтвлија и националните води 
на езерото Лугано кои се наоѓаат меѓу брагот и политичката граница на областа помеѓу Понта Тереза и Порто 
Сересио), Кипар, Латвија. Литванија, Луксембург, Унгарија, Малта. Холандија (освен неерропски територии), Австрија. 
Полска, Португалија (вклучувајќи ги Азурите и Маденра), Романија, Словенија, Словачка, Финска, Шведока и Северна 
Ирска идруги европски земји: Албанија, Андора. Ерменија. Белорусија. Босна и Херцеговина, Велика Британија. 

Каналските острови и островот Ман, Грузија, Исланд. Косово. Лихтенштајн, Молдавија. Монако. Норвешка. Русија 
(европски дел: Централно федерален Дистрикт, Северодападем Федерален Дистрикт, Јужен Федервлен Дистрикт. 
Севернекавкасни Федерален . Централен Дистрикт на Волга), Сан Марино, Србија. Турција, Украина, Црна 
Гора, Швајцарија. Не - европски земји се сите земји надвор од еврспскиот континент во нон спаѓаат земјите од 

американскиот контимент (Северна. Средна и Јужна Америка). земји од континентот Африка, земји од. континентот 
Азија. земји сд Пацифик. Австралија и Нов Зеланд.



  

товарење, палети за 
прицарстување кои се користат 
во транспортот на објекти од 
сите типови 
дрво кое се користи за 
зацврснување ипи потпора на 
недрвен товар 
дрво од Шроседиз феситеп5 

Тат. каде постои доказ дека 
дрвото бипо преработено или 
обработено за моливи 
употребувајќи топлотен 
третман за постигниаање на 
минимум температура од 82 СО 

за период од седум до осум 
денови, но екпучувајќи она кое 
ј својата 

природна округла форма. кое 
потекнува од Канада, Кина, 

Јапонија, Република Кореја, 
Мексико, Тајван и САД, каде е 

познато „ дежа се појавува 
Виговртејпстиз 
хуорниич(5етег ек Вие) 
Меки ека!, 

(е) хемиска импрегнација со притисок со производ одобрен во 
согласност со процедурата. За ова треба да има доказ со 
наведување во сертификатите во делот “допопнителна 

декларација" на активната материја, притисокот (ро! или КРа) и 

концентрација (96), 

официјапна изјава дека по третманот на дрвото. истото е 
транспортирано до неговото напуштање на земјата. Ваквата 

изјава се дава вон "сезоната на пет на 
вакторотМолослати5 земајќи ја предвид безбедноста граница 
од четири допопнителни недели на почетокот и на крајот од 

предвидента сезона на лет, или, исклучок се случаите во кои 

дрвото е без кора и со заштитно покривање со кое се 
гарантира дека нема да дојде до зараза со Вигзарпеѓепсии5 
хујорѓји5 (ојетог ек Вопгег) МеКе ек а!. или неговиот вектор 
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Независно дали се ипи не се наведени 
во ТО од Листа У дел Б, дово од 
иглолисни видови(Солѓегаф5). освен во 
форма на: 

депанки. депчиња, пилевина, 
струготина, отпад од дрва или 
остаток добиен целосно или 
делумно од овие игпописни 

видови, кое потекнува од 

Канада. „Кина. Јапонија, 
Република Кореја, Мексико, 
Тајани САД, „ каде 

Вигозртејопсти5 хујоррии5 
(5гетег е! Витгег) Меко ека! е 
познато дека се појавува   

Официјална изјава дека дрвото има поминато соодветен: 

ја) топлотен третман за постигнување на минимална 

температура од 56“С во времетраење од најмалку 30 минути 

низ. целото дрво (вклучително. и во срцевината), 
второспоменатото треба да е наведено во сертификатите во 

депот "дополнителна декларација", 

или 

(6) фумигација со упатства одобрени во согласност со 
процедурата: За ова ќе има доказ со наведување во 
сертификатите во депот "дрпопнитепна декпарација", на 

активната материја. минимумот на температура на дрвото. 
доза во (дАп3) и времето на изложеност изразено во часови 

(0). 

официјапна изјава дека по третманот на дрвото. истото 8 

транспортирано до неговото напуштање на земјата. Ваквата 

изјава се дава вон сезоната на пет на векторот Мопослати5, 

земајќи ја предвид безбедноста граница од четири 
допопнитепни недели на почетокот и на крајот од предвидента 
сезона на пет или исклучок се спучаите во кои дрвото е без 
кора и со заштитно покривање со кое се гарантира дека нема 

да дојде до зараза со Визарѓекпсти5 хуорѓии5 (5кепег еј 
Вопгеѓу Мек ек а! ипи неговиот вектор. 
   



  

1.3 Независно дали се или не се наведени 

во ТО од Листа У деп Б. дрво од Глија 
(и Тахи |, освен во форма на: 

-  депанки, депчиња. пилевина, 
струготина отпад од дрво ипи 
отпадок добиен целосно ипи 
делумно. 

- дрвен материјап за пакување, 
во форма на сандаци за 
пакување, кутии, гајби, котури 
за кабли и спични пакувања, 
палети, бокс папети и останата 
амбапажа за товарење, папети 

за прицерстување "кои се 
користат во транспортот на 
објекти од сите типови 

- (дрво кое се користи за 
зацврснување ипи потпора на 
недрвен товар освен потпорен 
материјап што се користи за 
потпора на пратки од дрво, 
изработени од дрво од истиот 
вид и квалитет како и дрвото во 
пратката и што ги исполнува 
истите фитосанитарни барања 
на Република Северна 
Македонија, како и дрвото во 
пратката, 

но, вклучуваји и дрео што не ја 

задржало својата природна округла 
површина со потекнува од Канада, 

Кина, Јапонија, Република Кореја, 
Мексико, Тајани САД, каде 

Вигоарѓејепсли5 хуорѓии5 (5ејпег 
Випгед) Мске еѓ а! е познато дека се 

појавува 

Официјална изјава дека дрвото 

(а)е без кората, 

или 

(б) има поминато сушење во комора под 2096 содржина на 
влага, изразена како процент на суви материи, остварено 
преку соодветен распоред на време/температура. За ова ќе 
има доказ со ознаката "Кип-бед" ипи "КО" или друга 

меѓународно призната ознака, ставена на дрвото ипи на 

пакувањето согласно овгашната употреба, 

(в) има поминато соодветн топлотен третман за постигнување 

на минимапна температура на срцевината на дрвото од 58"С 

во времетраење од најмалку 30 минути низ целото дрво 

(вклучитепно и во срцевината) За ова треба да има дрказ со 

ознаката ,НТ“ ставена на дрвото ипи на пакувањето согласно 

тековната употреба и сертификатите во депот "дополнителна 

или 

(Г) има поминато соодветна фумигација со упатства одобрени 

во согласност со процедурата. За ова треба да има доказ со 

наведување во сертификатите, во делот "дополнителна 
декларација“, на активната „материја. „минимумот на 

температура на дрвото, доза во (от) и времето на 
изложеност изразено во часови (0), 

(д) има поминато соодветна хемиска импреѓнација со притисок 
со производ одобрен согласно процедурата. За ова треба да 
има доказ со наведување во сертификатите во депот 
"допопнитепна декларација“. на активната материја, 

притисокот (рег или КРа) и концентрацијата (96). 

  

  
15. 

  
Независно дали се или не се наведени 

во ТО од Листа У деп Б. дрво од 

иглолисни видови (Соп/егањ5), освен во 

форма на: 

-  деланки, депчиња, пилевина, 
струготина. отпад од дрво ипи 
отпадок добиен целосно ипи 
делумно од овие иглолисни, 

- дрвен материјал за пакување, 
во форма на сандаци за 

пакување, кутии, „сандаци, 
гајби. буриња и  спични 
пакувања, папети, бокс папети 

и останата амбалажа за   
Официјална изјава дека дрвото. 

(а) потекнува од обпасти познато дека се спободни од - 

- Мопоскати5 зрр. (не - европски) 

- Реезодез зрр (не - европски) 

- боојувјае зрр. (на - европски) 

Областа треба да в спомната во сертификатот под рубриката 

„место на потекпо", 

(б) е без кора и е слободно од парвени ходници предизвикани 
од родот Мопосрати5 зрр. (не - европски) дефинирана за ова 
   



  

товарење. палети за 
прицарстување кои се користат 
во транспортот на објекти од 
сите типови, освен потпорен 
материјал што се користи за 
потпера на пратки од дрво. 
изработени од дрво од истиот 
тип и квалитет како и дрвото во 
пратката и кое ги исполнува 
истите фитосанитарни барања 
на Република Северна 
Македонија како и дрвото во 

пратката, 

но, вклучувај и дрво кое ја нема 

задржано својата природна округла 
форма. кое потекнува од Русија, 
Казакстан и Турција 

намена ако овие се со должина поголема од Зтт попречно во 

дијаметар, 

(в) има поминато сушење во комора под 2095 содржина на 

влага, изразена како процент на суви материи, остварано 

преку соодветен распоред на време! температура. За ова ќе 
има доказ со ознаката "Кип-бед" или "КО" ипи друга 
меѓународно призната ознака, ставена на дрвото или на 
пакувањето согласно тековната употреба, 

или 

() има поминато соодветен топлотен "третман за 

постигнување на минимална температура од 58"С во 

времетраење од 30 минути низ целото дрво (вклучувајќи ја И 
срцевината на дрвото). За ова ќе има доказ со ознаката НТ 

ставена на дрвото или на пакувањето согласно тековната 
употреба и во сертификатите во делот "дополнителна 

декпарација“. 

или 

(д) има поминато соодветна фумигација со упатства одобрени 

во согласност со процедурата. За ова треба да има доказ со 
наведување во сертификатите во делот "дополнителна 

декларации“ на активната материја, минимумот - на 
температура на дрвото. доза во (д"т") и времето на 

изложеност изразено во (П), 

или 

(Ѓ) има помината соодветна хемиска имгрегнација со притисок 

со производ одобрен согласно со процедурата За ова треба 
да има доказ со наведување "во сертификатите во делот 

"допопнителна „декларација“, "на „ активната „материја, 
притисокот (рог или КРа) и концентрацијата (96). 
  

  
18. 

  
Независно дапи се или не се наведени 
во ТО од Листа У дел Б. дрво од 
иглолисни видови (Сопѓегав-), освен во 
форма на. 

-  депанки, делчиња, пилевина, 
струготина, отпад од дрво или 
отпадок добиен целосно или 

депумно од овие иглолисни 

видови, 
- Дрвен материјал за пакување , 

во форма на сандаци за 

пакување, „кугии. „ сандаци, 
гајби, „буриња и  спични 
пакувања, палети, бокс палети 

и останата амбалажа за 
товарење. палети за   

Официјална изјава дека дрвото 

(а) е без кора и е без парвани ходници предизвикани од родот 
Мопостати“ зрр. (не - европски) дефинирани за иста намена 

како и она дрво кое е со дијаметар поголем од тт, 

или 

(6) има поминато соодветно сушење во комора под 2096 

содржина на влага, изразена како процент на суви материи. 
остварено преку соодаетен распоред на времелемпература. 
За ова треба да има доказ со ознаката "Кип-бпед" или "КО" или 
друга меѓународно призната ознака, ставена на дрвото ипи на 

пакувањето согласно со сегашната употреба. 

   



  

прицврстувања кои са користат 
во транспортот на објекти од 
сите типови, освен потпорен 
материјап што се користи за 
потпера на пратки од дрво, 
изработени од драо од истиот 
вид и квалитет како И дрвото во 
пратката и што ги исполнува 
истите фитосанитарни барања 

на Рапублкика Северна 
Македонија како и дрвото во 
праткатано вклучувајќи го и 
она што не ја задржапо својата 
природна тркапеана површина, 
со потекло од трети земји, 
освен од: 

- Русија. Казакстан и Турција, 
- Европските земји, 
- . Канада, Кина, Јапонија, 

Републиа Кореја. "Мексико, 

Тајани САД каде 
Вигзарѓевлстив5 хИорвииа 
(5епег е! Випгед) Мске ека! е 
познато дека се појавува. 

(в) има поминато соодветна фумигација со упатство одобрени 

во согласност со процедурата За ова треба да има доказ со 
наведување во сертификатите во делот "дополнителна 

декларација". на активната „материја. минимумот ка 
температура на дрвото, доза во (дп) и времето на 
изложеност изразено во (П). 

ипи 

(г) има поминато соодветна хемиска имгрегнација со притисок 
со производ одобрен во согласност со процедурата.За ова 
треба да има доказ со наведување во сертификатите во делот 
"дополнителна "декларација", "на „  актиената „материја, 

притисокот (рој или КРа) и концентрација (209). 

(д) има поминато "соодветен топлотен „третман за 

постигнување на минимална температура од 56"С во 

времетраење од 30 минути низ целото дрео (вклучувајќи ја и 
срцевината на дрвото) За ова треба да има доказ со ознаката 

„НГ ставена на дрвото ипи на пакувањето согласно со 
сегашната употреба и во сертификатите во делот 

"дополнителна декларација". 
  

  
17 

  
Независно дапи се или не са наведени 

во ТО од Листа У деп Б, дрво. во форма 
на деланки, делчиња, пилевина, 
струготина, отпад од дрво или отпадок 
добиен целосно или делумно од овие 

иглолисни видови (Сопѓегафа) видови, 

потекнуваат од; 

- . Русија, Казакстан и Турција, 
- „Не-европските земји освен 

од Канада, Кина, Јапонија, 
Република Кореја. Мексико, 

Тајван. и САД, каде 
Вигартеепсти5 - - хуѓориии5 
(5ејпег е! Випгег) МеНе еќ а! 
е познато дека се појавува. 

  
Официјална изјава дека дрвото. 

(а) потекнува од области познато дека се слободни од: 

- Молоспати5 зрр. (на -- европски) 

- Регоде5 орр. (не -- европски) 

- боојуваае 5рр. (не - европски) 

Областа ќе е спомната во сертификатот под рубриката "место 
на потекло" 

или 

(6) е произведено од излупено округло дрво, 

или 

(в) има поминато сушење во комсра под 2026 содржина ка 

впага, изразена како процент на суви материи, остварено 

преку соодветен распоред на време! температура. 

или 

(П) има поминато соодветна фумигација со упатства одобрени 
согласно со процедурата. За ова ќе има доказ со наведување 
во сертификатите во депот "допопнитепна декпарација" на 

активната материја, минимумот на температура на дрвото, 

доза во (алп") и времето на изложеност изразено во (П). 

   



  

(д) има поминато „соодветен топлотен "третман за 

постигнување на минимална температура од 56"С во 
греметраење од 30 минути низ целото дрво (вклучително и во 
срцевината на дрвото), второспоменатото треба да е наведено 
на сертификатите во делот "дополнителна декларација" 
  

18. Независно дали се или не се наведени 

во ТО од Листа М деп Б, дрво од Јидјап5 
| и Регосагуа Кипт, осван во форма 

- „двпанки. „ делчиња. пилевина, 
струготини, отпадоци од дрво и 
остатоци добиени во цепост или 

делумно од овие растенија, 
- дрвен материјал за пакување, во 

форма на сандаци за пакување. 
кутии, сандаци. буриња и слични 
пакувања, палети, бокс палети и 

останата амбалажа за товарење, 
рамки за палети, . потпорен 
материјал, без разлика дали 
всушност се користи во превоз на 

предмети од сите видови, осаен 
потпорен  материап што се 

користи за потпора на пратки од 

дрво, изработени "од дрво од 
истиот тип и квалитет како и 
дрвото во пратката и кое ги 
исполнува истите фитосанитарни 

барања на Република Северна 
Македонија. како и дрвото во 

пратката, 

но, вклучувајќи го и она што не ја 
задржало својата природна тркалезна 
површина. со потекпо од САД. 

Без оглед на одредбите што се применуваат за дрвото од 
Писта М дел Асекција 1, точки (23), (2.4) и (25), официјална 
изјава дека дрвото: 

ја) потекнува од област спободна од Сеозтија тофија 
Ковик, Егеешпа, Џиеу 8. Тооегај и нејзиниот вектор 
Ркуорпвоги5 (роги5 јидвпке Раасктап, утердена од страна на 
Националната организација за заштита на растенија во 
согласност со релевантните „меѓународни стандарди за 
фитосанитарни мерки, и која е спомената на сертификатите во 

депот "дополнителна декларација", 

или 

(6) поминало соодветен топлотен третман со цел да се 
постигне температура од најмалку 56“ С во времетраење од 
најмалку 40 поспедователни минути низ цепото дрво. За ова 
треба да има доказ со ознака „НТ“ поставена на дрвото или на 

пакувањето согпасно сегашната употреба, и на сертификатите 
наведени во депот "допопнитепна декларација“. 

(в) е израмнето во форма на квадрат со цеп цепосно 

отстранување на природната заоблена површина. 

  

  
139. 

  
Независно дали се или не се наведени 
во ТО од Листа У деп Б, изопирана кора 
и дрво од Јидилз |. и Регосагуа Кип!Н, 
освен во форма на: 

-  деланки, делчиња, 
пилевина, „струготини, 
отпадоци од дрво и 
остатоци добиени . во 

целост или делумно од 
овив растенија, со потекло 

од САД.   
Без оглед на одредбите Што се применуваат за дрвото 
наведено во Листа ЃУ деп А секција 1. точки (1.8.), (2.3), (24) и 
(2.5), официјална изјава дека дрвото или изолираната кора: 

(а) потекнуваат од област спободна од Сеозтииа тофија 
Кошик, Егееѓапа, Џиеу 8. Тозагај и нејзиниот вектор 

Ркуорпфоги5 фоги5 јидвпаќ Ваасктап, утврдена од страна на 
Националната организација за заштита на растенија во 

согласност со релевантните „меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки. и која е спомената на сертификатите во 

депот "допопнитепна декларација". 

(6) биле подложени на соодветен топлотен третман со 

цеп да са постигне минимална температура од 56 " С во 
   



  

времетраење од најмалку 40 минути низ цепото дрво. Второто 
треба да се наведе на сертификатите. 
  

Дрвен материјал за пакување. во 

форма на сандаци за пакување, кутии, 
сандаци, гајби, буриња и слични 
пакувања. палети, бокс палети и 
останата амбалажа за товарење, 
палети за прицерстување кои се 
користат во транспортот на објекти од 
сите типови, освен сирово дрво од 6 

тт. со дебелина или помала, и 
обработено дрво произведено со 
пепипо, топлина и притисок, или 
комбинација од нив, како и потпорен 
материјал за потпора на пратки од 

дрво, што е изработено од дрво од ист 
тип и квалитет како дрвото во пратката 

и ке ги исполнува. истите 
фитосанитарни барања од Република 
Северна Македонија, како и дрвата во 
пратката кои доаѓаат од не - ввропски 
земји. 

Дрвениот материјал за пакување: 

- е оспободен од кора, како што е наведено во Прилог | 

на ФАО Меѓународниот стандард за фитосанитарни 
мерки бр 15 Насоки за регулирање на древниот 
материјал за пакување во меѓународната трговија, 

- е предмет на еден од одобрените третмани наведени 
во Прилог | на ФАО Меѓународниот стандард за 
фитосанитарни мерки бр. 15 Насоки за регулирање на 
дрвениот материјал за пакувања во меѓународмата 
трговија и 

- . да поседува ознака како што е наведено во Прилог |! на 
ФАО Меѓународниот стандард за фитосанитарни мерки 
бр. 15 Насоки за регулирање на дрвениот материјал за 

пакување во меѓународната трговија, што укажува дека 
дрвениот материјал за пакување " бип годпожен на 
одобрен фитосанитарен третман во согласност со овој 

стандард 

  

  
2.1 

  
Дрво од Асеѓг засснашт Магет, 
вкпучитепно и дрво кое не ја задржало 
својата природна тркапезна поаршина, 
освен во форма на: 

- „Дрво наменето за производство на 
фурнир плочи, 

- "депанки, делчиња. . пилевина, 
струготини, отпадоци од дрео и 
остатоци, 

- „дрвен материјал за пакување. во 

форма на сандаци за пакување, 
кутии, сандаци, буриња и слични 
пакувања, палети, бокс папети и 
останата амбалажа за тогарења, 

рамки за палети, . потпорен 
материјал, без разлика дали 
всушност се користи во превоз на 

предмети од сите видови, освен 
потпорен материјал што се користи 
за потпора на пратки од дрво, 

изработени од дрво од истиот тип и 
квапитет како и дреото во пратката 
и кое ги исполнува истите 
фитосанитарни барања на   

Официјална изјава дека првото било подложено на сушење во 
комора под 2026 содржина на влага, изразена како процент на 

сува материја, постигната преку соодветен распоред на време 
7 температура За ова треба да има доказ со ознаката "Кип- 
Фе ипи "КО" ипи друга меѓународно признаена ознака, 
ставена на дрвото ипи на пакувањето согласно текоената 
употреба. 

   



  

Република Северна "Македрнија, 
како и дрвото во пратката, со 

потекло од САД и Канада 
  

2.2 Дрво од Асег 5асетатт „Мегоп, 
наменето за производство на фурнир 

плочи, ков потекнува од САД и Канада. 

Официјална изјава дека дрвото потекнува од области познато 

дека се слободни од Сегајосу55 игезсеп5 (Оамазоп) Могеаџ и 

а наменето за производство на фурнир плочи. 

  

23 Независно "дали се или не се 

наведениво ТО од Листа М деп Б, дрво 

одЕгахти5 1, Јидипо ајапиоѓа Сап, 

даидјала Рјалст. и Ркегосагуа тоѓоба 
Ферој 4. 7исе.. освен во форма на. 

- депланки, честички, пилевина, 
струготини, остатоци од дрво, 
добиени целосно ипи делумно 
од овие дреа, 

- дрвен материјал за пакувања, 

во форма на сандаци за 
пакување, кутии, сандаци, гајби, 
буриња и слични пакувања, 
папети, бокс палети и останата 

амбалажа за товарење, палети 
за прицврстување кои се 
користат во транспортот на 
објекти од сите типови. освен 
потпорен материјал што се 

користи за потпора на пратки од 

дрво, изработено од дрво од 
истиот вид и квалитет како и 
дрвото во пратката и што ги 

исполнува истите 
фитосанитарни барања ка 

Република Северна Македонија 
- како и дрвото во пратката, 

но. вклучително и дрео кое неј 

задржало својата природна округла 
површина. и мебелот и другите 
предмети направени од нетретирано 
дрво. со потекло од Канада, Кина, 

Демократска Народна . Република 
Кореја, Јапонија, Монголија, Република 

Кореја, Русија, Тајван и САД. 

Официјална изјава дека дреото: 

ја) потекнува од област утврдена од „Национапната 

организација за заштита на растенијата од земјата извозничка 

дека е спободна од Адпи5 рапрепп!5 Еагтаке во согласност 
со процедурата Местото на потекло треба да биде наведено 
во сертификатите, 

(6) кората и најмалку 2.5 ст од наворешната беловина се 

отстранети во објект што е овластен "и под надаор на 
Националната организација за заштита на растенијата, 

(в) дрвото било подложено на јонизирачко зрачење за да се 

постигне минимална апсорбирана доза од 1 КОу низ целото 
дрво. 

    24.   Независно дали се или не наведени во 

ТО од Листа У дел Б, дрво во форма на 

деланки. добиени целосно ипи депумно 

од Етажти5 1, Јидјапо ајалироќа Сап, 

даидала Рапсн... и Рекосагуа тојоѓа   Официјална изјава дека дрвото потекнува од област угердена 
од Националната организација за заштита на растенијата од 

земјата извозничка дека е спободна од Адии5 рапрепто 
Еагтаке во согласност со процедурата Местото на потекло 

треба да биде наведено во сертификатите. 

  
 



  

5ебоЧ 4 Хисс кое потекнува од 

Канада, Кина. Јапонија, Монголија. 

Република Кореја, Русија, Тајван и САД. 
  

25 Независно дали се ипи не наведени во 

ТО од Листа М дел Б, изолирана кора од 
Рампи5 (|. „Јидѓапо аиелНоќа Сеп, 
Јијато  татфепитса Махт.Штиз 
дамавла Р|апсп.Јаса и Рмгосагуа 
тоѓоќа Фиероиј 4. Хисс кое потекнува 
од Канада, Кина, Јапонија. Монгопија, 
Република Кореја, Русија, Тајван и САД 

Официјална изјава дека изолираната кора потекнува од област 

утврдена од Националната организација за заштита на 
растенијата од земјата извозничка дека е спободна од Ад/ииз 

репрепте Еатпаге во согласност со процедурата. Местото на 

потекло треба да биде наведено во сертификатите. 

  

    

Дрво од Оџегси5 |. , освен во форма на: 

-  депанки, делчиња, пилевина, 
струготина. отпад од дрво ипи 
отпадок, 

- буриња, бочви, кади и други 
изработени производи и делови 

од него. од дрео вклучувај и 
палки. каде што има 
документирани докази „дека 
дрвото е гроизведено  ипи 

обработено употребувајќи 
топлотен третман за 
постигнивање на „ минимум 
температура од 176 С? за 20 
минути, 

- дрвен материјал за пакувања, 
во форма на сандаци за 
пакување, кутии, „ сандаци, 
буриња и слични пакувања, 
палети, бокс палети и останата 
амбалажа за товарање, рамки 
за палети, потпорен материјал. 
без разлика дали се користи во 
превоз на предмети од сите 

видови, освенпотпорен 
материјал што се користи за 

потпора на пратки од дрво, 
изработени од дрво од истиот 
тип и квапитет како и дрвото во 

пратката и кое ги исполнува 
истите фитосанитарни барања 

на Република Северна 
Македонија, како и дрвото во 

пратката, 

но, вклучувајќи и дрво кое ја нема 

задржано својата природна округла 
форма, коа потекнува од САД.   

Официјална изјава дека дрвото: 

ја) е квадрат со цел да се отстрани целосно  округпата 

поершина, 

(б) а оспободено од кора и содржината на вода е помала од 2) 

9, изразена како проценти на сува материја, 

(в) е оспободено од кора и е дезинфицирана со соодватен 

топоп воздух или жежок воден третман, 

(г) ако е режено, со ипи без присуство на остаток на кора, има 

поминато сушење во комора дрво под 2096 содржина на впага, 
изразена како процент на суви материи, остварено преку 
соодветен распоред на гремеѓтемпература За ова ќе има 
доказ со ознаката "К-дбпед" ипи "КО" или друга меѓународно 

призната ознака. ставена на дрвото или на пакувањето 

согласно со сегашната употреба. 

   



  

41 Независно дали се ипи не се каведвни 

воТОод Листа У дел Б, дрво од Веѓиа |. 
освен во форма на: 

- депанки, делчиња, пилевина, 
струготини, отпадоци од дрво и 
остатоци добиени во целост или 
депумно од овие дрва. 

дрвен материјал за пакување, во 

форма на сандаци за пакување, 
кутии. сандаци, буриња и спични 
пакувања. палети. бокс палети и 

останата амбалажа за товарење, 
рамки за палети. потпорен 

материјал, „без разлика  дапи 
всушност се користи во превоз на 
предмети од секакоа вид, освен 
потпорен материјап што са користи 

за потпора на пратки од дрво. 
изработени од дрво од истиот тип и 

квалитет како и дрвото во пратката и 
ке ги исполнува истите 

фитосанитарни барања на 
Република Северна Македонија, како 
И дрвото во пратката, 

но, вклучително и дрво кое не ја 
задржало својата природна тркалезна 
површина. мебепот и другите предмети 
изработени од нетретирано дрво, со 
потекпо од Канада и САД каде е 

познато дека се јавува Абдпи5 апхи5 
богу. 

Официјална изјава дека“ 

(а) кората и најмапку 25 ст од надворешната беловина се 

отстранети во објект што е овластен "и под надзер на 
Националната организација за заштита на растенијата, 

(6) дрвото било подложено на јонизирачко грачење за да се 
постигна минимална апсорбирана доза од | КСу низ цепото 

дрво. 

  

42 Независно дали се или не св наведени 
воТОод Листа У дел Б, дрво во форма 

на депанки, „делчиња. „пилевина, 

струготини, отпадоци од дрво и 
остатоци добиени во целост или 
делумно од Веив |. 

Официјална изјава дека дрвото потекнува од земја за која се 
знае дека е слободна од Ади/и5 апхии5 Осгу. 

  

43. Независно дапи се ипи не се наведени 

воТОод Листа М деп Б, кора и предмети 
изработени од кора од Веѓи |. со 
потекпо од Канада и САД каде е 

познато дека се јавува Адпи/5 апхји5. 

Официјална изјава дека кората е без дрво 

      Независно дали се ипи не се наведени 
воТОод Листа М дел Б, дрво од Рааќати5 

(С, осван 

- дрван материјал за пакување, Во 
форма на сандаци за пакување,   Официјална изјава дека дреото: 

а) потекнува од област спободна од Сегаѓосу5н5 рѓаѓал! (ЈМ 
Уианес) ЕпдеБга Т С Нат утврдено од Националната 
организација за заштита на растенијата во земјата на потекло 
во согласност со со соодветните меѓународни стандарди за 
   



  

кутии. габи. буриња и слични 
пакувања, палати, бокс папети и 

други товарни плочи рамки за палети, 
потпорен материјал, без разлика дали 
се користи во превоз на предмети од 
секаков вид освен потпорен 
материјал што се користи за потпора 

на пратки од дрво. изработени од 
дрво од истиот вид и квалитет како и 

дреото во пратката и што ги 
испопнува истите фитосанитарните 

барања "на "Република Саверна 

Македонија како и дрвото во пратката. 

но. вклучително и дрво кое неја 
задржало својата природна тркапезна 

површина, и дрво во форма на депанки, 

делчиња. пилевина, струготини, 
отпадоци од дрво и остатоци добиени 
во целост ипи делумно од Раѓали5 |.., 

со потежо од Албанија.Ермениј, 

Швајцарија, Турција и САД. 

фитосанитарни мерки. што е наведено на сертификатите во 

делот "допопнитепна декпарација"“, 

(6) било подложено на сушење во комора до содржина на 
влага помала од 2086 изразена како процент на сува 

материја, постигната преку соодветен распоред на време / 

температура. За ова треба да има доказ со ознаката "Кип- 
дпед" или "КО" или друга меѓународно признаена ознака, 

ставена на дрвото или на пакувањето согласно тековната 

употреба. 

  
Дрво од Роријј5 (., освен во форма на 

- депанки, делчиња, пилевина, 
струготина, отпад од дрво или 
отпадок, 

- дрвен материјал за пакување, во 
форма на сандаци за пакување, 

кутии. сандаци. буриња и спични 
пакувања, палети, бокс папети и 
останата амбалажа за товарење, 
рамки за папети, потпорен материјал, 
без разлика дали се користи во 

гревоз на предмети од сите видови, 
освен потпорен материјал што се 

користи за потпора на пратки од дрво, 
изработени од дрво од истиот тип и 
а како и дрвото во пратката и 

ги исполнува истите 
И рации барања на Република 

Северна Македонија, како и дрвото во 

пратката, 

но, вклучително и дрво кое ја нема 

задржано „својата природна округла 
форма, кое потекнува од земјите на 
американскиот континент. 

Официјална изјава дека драото 

(а) е без кора, 

ипи 

(6) има поминато сушење во комора под 2096 содржина на 
влага. изразена како процент на суви материи, остварено 
преку соодветен распоред на време / температура. За ова ќе 

има доказ со оанаката "Кип-јед" или "КП" ипи друга 
меѓународно признаена ознака. ставена на дрвото или на 

пакувањето, согласна со тековната употреба. 

      Независно дали се или не се каведени 
во ТО од Листа М дел Б, дрго во форма   Официјална изјава дека дреото 

   



  

на деланки. „делчиња, „пилевина, 
струготина, отпад од дрво или отпадок 
добиен целосно или депумно од. 

- Аеег 5асетаит Мегот. кое 

потекнува од САД и Канада, 

- Вориио 1, кое потекнува од 
американскиот континент. 

ѓа) е произведено од округло дрво без кора, 

или 

(6) има поминато сушење во комора под 206 содржина на 
влага. изразена како процент на суви материи, постигнато 
преку соодветен распоред на време "температура, 

(в) има поминато соодветна фумигација со упатства одобрени 
согласно со процедурата За ова треба да има доказ со 
наведување на „активната „материја, „минимумот ка 
температура на дрвото, доза во (дат) и времето на 

изложеност изразено во (п)во сертификатите во делот 

"дополнителна декларација“, 

(п) има поминато соодветен топпотен третман за постигнување 

на минимална температура од 56“С ва времетраења од 30 

минути низ целото драо (вклучително и срцевината на дрвото), 

второспоменатото треба да е наведено на сертификатите. 
  

7.2. Независно дапи се или не се наведени 
во ТО од Листа Ч дел Б. дрво во форма 
на деланки, „делчиња, „пилевина, 
струготина, отпад од дрво или отпадок 
добиен целосно или делумно од 
Оџегоц5 |. кое потекнува од САД. 

Официјална изјава дека дрвото: 

ја) има поминато сушење во комора под 2096 содржина на 
влага, изразена како процент на суви материи, остварено 

преку соодветен распоред на време/ температура, 

или 

(6) има поминато соодветна фумигација со упатства одобрени 
согласно со процедурата За ова треба да има доказ со 
наведување во сертификатите во делот "дополнителна 
декларација“, "на „активната „материја, минимумот на 
температура на дрвото. доза во (Фит) и времето на 
изложеност изразено во (П), 

(в) има поминато соодветен топлотен третман за постигнување 

на минимална температура од 56"С во времетраење од 30 

минути низ целото дрво (вкпучитепно и на срцевината на 

дрвото), второспоменатото треба да е наведено ка 
сертификатите. 

    7.3.   Изолирана кора од иглолисни видови 
(Солќегањо), кои потекнуваат од не - 
европски земји:   Официрлна изјава дека изолираната кора. 

(а) била предмет на соодветна фумигација со одобрен 
фумигант. За ова треба да има доказ со наведување Во 
сертификатите во делот "дополнителна декларација". на 
активната материја, минимумот на температура на дрвото, 
доза во (о/т") и времето на изложеност изразено во (П) 

или 
   



  

(6) има "поминато „соодветен топлотен "третман за 

постигнување на минимална температура од 56"С во 
времетраење од 30 минути, низ целото дрво (вклучително и на 
срцевината на дрвото), второ споменатото треба да е 
наведено на сертификатите 

и официјална изјава дека по третманот кората е 

транспортирана до нејзиното напуштање на земјата давајќи ја 

таа изјава вон сезоната на лет на вакторотМолослати5, 
земаји ј гредвид безбедносната граница од четири 
дополнителни недели „на „почетокот и на крајот од 
предвидената сезона на лет или со заштитно покривање со кое 

се гарантира дека нема да дојде до зараза со Вигеарлејепсни5 
хујориии5 (5етпег е! Вапгег) МеНе ека!. или нејзиниот вектор. 
  

ТА. Независно дали се ипи не се наведени 

во ТО од Листа У дел Б, дрво од 
Атејатстег Мефк. Агопа Медк, 
Соѓопеачкг Меакк., Стаќавди5 |, Судопа 
МИ, Мај МИ, Риилог |, 
М. Воет, Руш| и офи |., освен 
во форма на: 

-  депанки, депчиња и пилевина, 
добиени во целост или депуино 
од овие растенија, 

- дрвен материјал за пакување, 

во форма на сандаци за 

пакувања, кутии, „сандаци, 

буриња и слични пакувања, 

папети. бокс папети и останата 
амбалажа за товарење, рамки 
за палети, потпорен материјал 

без разлика дапи се користи во 
превоз на предмети од сите 
видови, освен потпорен 
материјал што се користи за 
потпора ка пратки од дрво, 

изработени од дрво од истиот 

тип и квалитет како и дрвото во 
пратката и кое ги исполнува 
истите фитосанитарни барања 

на Република Северна 
Македонија, како и дрвото во 
пратката, 

но. вклучувајки го и она што не ја 

задржапо својата природна тркапезна 
површина, со потекло од Канада и САД. 

Официјална изјава дека дрвото: 

(а) потекнува од област слободна од Фаремја салда 
Еабгјеји5, утврдено од Националната организација за заштита 
на растенијата во земјата на потекло, во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, како што е наведено "во сертификатите во депот 

“допопнителна декпарација“, 

(6) има поминато "соодветен. топлотен „третман за 
постигнување на минимална температура од 56"С во 

времетраење од 20 минути низ цепото дрво (вкпучитепно и на 
срцевината на дрвото), второспоменатото траба да е наведено 
на сертификатите, 

или 

(в) бипо подложено на соодветно јонизирачко зрачење за да се 

постигне минимална апсорбирана дрза од 1 КОу низ дрвото, 
како што е наведено на сертификатите во депот 

"дополнителна декларација“. 

    7.5.   Независно дапи се или не се наведени 
во ТО од Листа М дел Б, дрво во форма 
на депанки добиено во целост ипи   Официјална изјава дека дрвото: 

(а) потекнува од област спободна од Фаретја сапакја Еарпсиј“, 
   



  
депумно од Атевлстег Меадк.. Агола 
Медк., Соѓолеазѓе/Меак., Стаѓаедиз |... 

Суѓола МИ, Мак МЕ, Рлипиз |, 
Ругасатта М. Воет. Руч|и 

Фофиз|.., со потекло од Канада и САД. 

утврдено од Националната организација за заштита на 

растенијата во земјата на потеко во согласност со 

релевантните Меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е споменато на сертификатите наведени во делот 

"дополнителна декларација". 

или 

(6) е преработено на парчиња со дебелина и ширина не 

поголеми од 2,5 ст, 

ипи 

(в) поминало соодветен топлотен третман со цеп да се 

постигне минимална температура од 56“С. во времетраење од 

најмалку 20 минути низ целиот профип на депанки што треба 

да се наведе на сертификатите 
  

7.6. Независно дапи се или не се наведени 

во ТО од Листа У дел Б. дрво од Еили5 
1, освен во форма на: 

- „депанки, делчиња, пилевина, 
струготини, отпадоци од дрво и 
остатоци добиени во целост или 
делумно од овие растенија, 

- дрвен материјал за пакување, 
во форма на сандаци за 

пакување, кутии. „ сандаци, 
буриња и слични пакувања, 
папети, бокс палети и останата 

амбалажа за товарење. рамки 
за палетилотпорен материјал. 

независно дапи се користи во 
превоз на предмети од сите 

видови, освен потпорен 
материјал што се користи за 

потпера на пратки од дрво, 
изработени од дрво од истиот 
тип и квалитет како и дрвото во 
пратката и ков ги исполнува 
истите фитосанитарни успови 

како и дрвото во пратката, но 
вклучувајќи го и она што не ја 

задржало својата природна 
тркалезна површина, со 
потекло од Кина, Демократска 

Народна Република Кореја, 
Монгопија. Јапонија, Република 

Без огпед на одредбите што се применуваат на дрвото 
наведено од Листа М деп А секција 1, точки (74) и (75). 
официјална изјава дека дрвото: 

(а) потекнува од обпаст спободна од Алотја Билд! (ЕаЧегтап), 

утврдено од Националната организација за заштита на 
растенијата во земјата ка потекло, во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, како што е наведено во сертификатите во депот 

"дополнителна декларација“. 

(б) поминало соодветен топпотен третман со цел да се 
постигне минимална температура од 56"С во времетраење од 
најмалку 30 минути низ целото дрво. како што е наведено во 
сертификатите, 

(в) било подложено на соодветно јонизирачко зрачење за да се 
постигне минимална апсорбирана доза од 1 КОу низ дрвото. 
како што е наведено на сертификатите. 

        Кореја и Виетнам. 

77. | Независно дапи се или не се наведени | Без оглед на одредбита што се применуваат за дрвото 
во ТО од Листа М деп Б, дрво во форма | наведено Листа МИ деп А секција 1, точки (7.4) и (7.5) и (7.6), 
   



  
на деланки, депчиња. пилевина, 

струготини, отпадоци од дрво и 
остатоци добиено во целост или 
делумно од Ргипиз |, со потекпо од 

Кина. Демократска Народна Република 
Кореја. Монголија. Јапонија. Република 
Кореја и Виетнам. 

официјална изјава дека дрвото“ 

(а) потекнува од област спободна од " Аготја  фипди 
(Еакагтапп) утердено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекло, во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки. како што е наведено во сертификатите во делот 

"дополнителна декларација", 

(б) е преработено ка парчиња со дебелина и ширина не 

поголеми од 2,5 см, 

или 

(в) поминало соодветен топлотен третман со цел да се 

постигне минимална температура од 58"С во времетраење од 
најмалку 30 минути низ целото дрво, како што е наведено во 
сертификатите. 
  
81. Растениа од иглолисни видови 

(Сопѓегањ5), освен од пподови и семе, 
кои потекнуваат од не - европски земји. 

Без оглед на забраните кои се спровадуваат за растенијата 

наведени во Листа И! деп А точка (1). каде е потребна 
официјапна изјава дека растенијата биле произведени во 

расадници и дека местото на производство е слободно од 
Резодез зрр (на-европски). 
  

8.2. Растенија "од „иглолисни видови 

(Сопѓегаје5). освен од пподови и семе, 
со висина над 3 т, кои потекнуваат од 
не европски земји. 

Без оглед на забраните кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа 1! дал А точка (1) и Листа М дел А секција 1 
точка (81), каде е потребна. официјална изјава дека 
растенијата биле произведени во расадници и дека местото на 

производство е слободно од 5со/увјае зрр. (не - европски). 

  
Растенија од Ришџ5 (., наменети за 

садењеосвен семе. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа И деп А точка (1)и Листа М деп А секција 1 

точки (8.1) и (8 2) официјална изјава дека не биле забележани 
симптоми од Феитиѓа ассоја (Оеат,) 5идего или -Фојтија ри 
Еџпк и Рагкег на местото на производство или неговата 
непосредна близина од започнувањето на последниот цепосен 
вегетациски циклус. 
  

10. Растенија од Аре5 МИ. Гапх МИ, Боза 

А Џен, Нпи5 | Рзеџаокида Сап., 
Тоида Сап., наменети за садење освен 
семе. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа !! дел А точка (1) и Листа М дел А секција 1 
точки (81) и (82) и (9), официјална изјава дека не се 
забележани симптоми од Меѓатрзога теизае Тпитеп на 
местото на производство или неговата непосредна близина од 
започнувањето на поспедниот целосен вагетациски циктус. 
    11.01.   Растенија од Оџетси5 |... освен плодови 

и семе, кои потекнуваат од САД,   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа !! дел А точка (5) официјална изјава дека 
растенијата потекнуваат од области за кои е познато дека се 
спободни од Сегаѓосу5ве Ѓадасвагит (Вгеќг) Нити. 
   



  

ШИ Растенија од Сазѓалеа МИ и Сџегси5 

С. освен плодови и семе, кои 
потекнуваат од не-европските земји. 

Без оглед на забраните кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа /! дел А точки(4) и (5) и Листа М деп А 
секција 1 точка (11.01), официјална изјава дека не биле 

забележани симптоми од Стопаит зрр. (не-европски) на 
местото на производство или неговата непосредна близина од 
започнувањато на поспедниот целосен вегетациски циклус 

  

1.2. растенија од Сазѓалеа МИ и Оџетси5! , 

наменети за садењеосвен семе 

Без оглед на одредбите кои са спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа !1 деп А точки(4) и (5) и Писта М деп А 
секција 1 точка (11.1), официјална изјава дека: 

(а) растенијта потекнуваат од обпасти почнато дака се 

спободни од Стурпопеска рагазиса (Мит!) Ват, 

или 

(6) не биле забележани симптоми од Стурѓолесита рага5иса 
(Мит) Ват, на местото на производство ипи неговата 
непосредна близина од започнувањето на последниот целосен 
вегетациски циклус. 
  

11.3. растени од Согум5 |. наменети за 
садење освен семе, кое потекнува од 

Канада и САД. 

Официјална изјава дека растенијата биле одгледани во 
расадници кои" 

ја) потекнуваат од област, утврдена од Националната 
организација за заштита на растенијата на земјата извозничка, 
дека е спободна одАлкодгатта апотаќш (Реск) Е Мијег, 
согласно репевантните „меѓународни "стандарди . за 
фитосанитарни мерки и кое е наведено во сертификатите во 

депот "допопнитепна декпарација", 

(6) потекнуваат од место на производство. утврдена од 
Националната организација за заштита на растенијата на 

земјата извозничка, каде е потврдено дека е слободна од 
Апкодгатта апоташ (Реск) Е Мивкг. од официјални 
инспекции кои се спроведуваат на местото на производство 
или неговата непосредна бпизина "од започнувањето на 
последните три целосни вегетациски цикпуси, во согласност 
со репевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки и коа е наведено во сертификатите во делот 
"дополнителна декларација“ и признаена дека е спободна од 

Апкодгатта апотаѓ (Реск) Е. Микег 
    11.4.   Растенија од ахпи5 |, Јијап 

аѓапиоќа Сат, ЏЈијало тапделитса 
Маат Џти5 дауккала Рапст., 

Регосагиа тоѓоќа Фероч 8. лис. 
наменети за садење, освен од семе и 
растенија во куптура на ткиво кои 
потекнуваат од Канада, Кина, Јапонија, 
Монголија, Репубпика Кореја. Русија,   Официјална изјава дека растенијата. 

Потекнуваат од област признаена како спободна од Адгииз 

џапјреппк Еактате. утврдена од Националната организација 

за заштита на растенијата во согласност со процедурата 

Името на областа треба да биде наведено во сертификатите. 

   



  

Тајван и САД. 
  

141. Растенија од Јидил5 |. и Регосагуа 

Кипѓ. наменети за садење, освен семе. 

со потекло од САД 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа М дел А секција 1 точка (11.4) официјална 
изјава дека растенијата за садење“ 

(а) биле одгледувани во обпаст слободна од Сеозтила 
торија Ковик. Егеејапд, Џиву 4. Тезега! и нериниот вектор 
Ркуортноги5 Јидѓапако Виасктап, утврдено од страна на 
Националната организација за заштита на растенија во 
согласност со релевантните "меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки и која е наведена на сертификатите во 

дегот "допопнитепна декпарација", 

или 

(6) потекнуваат од место на производство, вклучувајќи ја и 
неговата непосредна бпизина во радиус од најмапку 5 ки каде 

што не се забележани симптоми ниту набвозтиилаа тогрјаа 
Кошапк, Егевјапд, Џнеу 8, Теоегај и нејзиниот вектор РИуорл 
опи јади Ввасктап, ниту пак е забележано присуство на 

векторот за време на официјалните контроли во текот на дре 

години пред изводот, растенијата за садење се проверени 
непосредно пред извозот и со нив е ракувано и се спакувани на 

начин со којшто ќе се спречи зараза по нивното напуштање на 

местото на производство, 

(8) потекнуваат од место на производство со целосна физичка 

изолацир, а растенијата за садење се непосредно прегледани 

пред извозот и со нив е ракувано и се спакувани на начин со 
кој ќе се спречи зараза по напуштањето на местото на 
производство. 
  

115 Растенија од Веќид |... освен плодови и 
семе, но вкпучувајќи режани гранки од 

Вешја |. со ипи без зеленило. 

Официјална изјава дека растенијата потекнуваат од земја 

позната дека е спободна од Адг!и5 апхи5 Скгу. 

  

  
12 

  
Растенија одРѓаќали5 |., наменети за 

садење осван семе кое потекнува од 

Албанија, „ Ермениа, „ Швајцарија, 

Турција и САД.   
Официјална изјава дека растенијата: 

(а) потекнуваат од област за којашто Националната 

организација за заштита на растенија во земјата на потекло 

утврдила дека е спободна од Сегаосуз/5 риќап! (ЈМ Ијанет) 
Епдекг. ќ ТС Нап во согласност со соодветните меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки, како што е наведено во 

сертификатите во делот "дополнителна декларација", 

или 

(6) немаат симптоми на (Сегаѓосувв5 рѓајат (ЈМ Муавег) 
Епдек 4. Т. С. Нап на местото на производство или неговата 
непосредна близина од почетокот на последниот целосен 
цикпус на вегетација 
   



  

181. Растенија од Рории5 1. наменети за 
садењеосвен семе, кое потекнува од 

трети земји. 

Без оглед на забраните кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Писта И дел А точка (3) официјална изјава дека не 
се забележани симптоми од Меѓатроога тедизае Тпитеп на 
местото на произеодство ипи неговата непосредна близина од 
започнувањето на поспедниот целосен вегетациски циклус. 
  

132 Растенија од Рори/из |. освен пподови 
и семе, кои потекнуваат од земјите од 

американскиот континент. 

Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
навадени во Листа !! деп А точка (3) и Листа МИ дел А секција 1 
точка (131) официјална изјава дека не се забележани 
симптоми од Мусозрѓлавгтаја роршошт ОЕТпотрзопна 
местото на производство ипи неговата непосредна близина од, 
започнувањето на поспедниот целосен вегетациски циклус. 
  

14 Растенија од Џули ( наменети за 
садење, освен семе, кои потекнуваат од 
земјите од северна Америка. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата во 
Писта М деп А секција 1 точка (11.4). официјална изјава дека 

не се забалеажани симптоми од Сапдкјашџо Рпуѓорѓата шт! 
тусоразтна местото на производство "или „неговата 
непосредна близина од започнувањето на поспедниот цепосен 
вегетециски циклус. 
  

  
141. 

  
Растенија наменети за садење, освен 

калеми. резници, растенија во куптури 

на ткиво, попен и семе од Атеѓапсијег 

Медк. Агола Медк, Сокопеа5ег 
Медк . Сгаѓведио |. , Судолја МИ., Маји5 
МИ, Репиз 1, Ругасапта М. Когт., 
Руи5 |. и 5офи5 |. со потекло од 
Канада и САД. 

  
Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата во 
Листа И деп А точки (8) и (9) или Листа ММ дел А секција 1 точки 
(17), (98.1), (19.2), (20), (22 1). (222), (23.1) и (23.2), како што в 

соодветно, официјална изјава дека растенијата: 

(а) во текот на целиот живот биле одгледувани во област 
сгободна од арегда сапајаа Еарпси5. угердено од 
Националната организација за заштита на растенијата во 

земјата "на потекло, во согласност со репевантните 
меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, споменато 

во сертификатите во делот “дополнителна декларација“, 

или 

(6) биле одгледувани најмапку две години пред извозот иликај 

растенија помлади од дре години. са одгледувани целиот 
живот, на место на производство за кое е утврдено дека е 
спободно од Фарелја сапааа Еавпси5 согпасно релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки 

() кои е регистрирано и под надзор на Националната 

организација за заштита на растенијата во земјата на потекпо, 

(1) кое во текот на годината било предмет на две официјални 

контроли за какви бипо симптоми на Фарегаа сапојае Еарпет5, 
извршени во соодветни периоди, 

и 

(1) каде растенијата се одгледуваат на место" 

- со целосна физичка заштита против внесувањето на Фарегоа 

сапакаа Еарпсиз, 
   



  

- со примена на соодветни превентивни третмани и со тампон 
зона со ширина од најмалку 500 т каде е потврдено отсуството 
на Фарегиа сапаијарарпси преку официјални истражувања 
спроведени на годишно ниво во соодветни периоди, 

и 

(м) непосредно пред извозот, растенијата биле предмет ка 
детален преглед за присуство на Фарегда сапаќа Гарпсиз, 
особено во стеблата на растението, вклучително, каде што е 
соодветно, земање примероци по спучавн избор 
  

  

142 

  

Растенија наменети за садење, освен 

растенија во куптури на ткиво и семе од 
Сташеди5 |, Судопа МИ, Мај МИ, 

Випи5 |, Руи5 | и Мастит! со 
потекло од Канада, Мексико и САД 

  

Без оглед на одредбите кои се применуваат за растенијата од 
Листа | деп А точки(8) и (9) или Листа М дел А секција 1 точки 

(141), (7), (91) (192), (20), (221), (222), (231) к 
(23.2) официјална изјава дека растенијата: 

ја) во текот на цепиот живот се одгледувале во област 

слободна од Старноја  раскала еве, утардено од 
Националната организација за заштита во звмјата на потекло, 
во согласност со релевантните меѓународни стандарди за 
фитосанитарни мерки, што е наведено во сертификатите во 

делот "допопнитепна декларација". под услов овој спободен 
статус да е претходно соопштен во писмена форма од 
Националната организација за заштита на растенијата на 
засегнатата трета земја до Република Северна Македонија; 

или 

(6) се оггпедувани во текот на целиот живот, на место на 

производство за кое е утврдено дека е слободно од Сгарлома 
раскали гевег во согласност со релевантните меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки: 

() кое е регистрирано и под надзор на Националната 

организација за заштита на растенијата во земјата на потекло. 

(") кое секоја година е предмет на инспашуки контропи за 
какви било знаци на Сгаркоша раскала! Ледег извршени во 

соодветни периоди, 

(1) растенијата се одгледувани на место со примена на 
соодеетни превентивни третмани и каде било потврдено 
отсуството на бгарлоѓка раскапи ЛЈеѓг преку спроведени 

официјални истражувања на годишно ниво во соодватни 

периоди, 

   



  

(м) непосредно пред извозот растенијата бипе предмет на 

детален преглед за присуство на бгарпоќа раскала! Хејег. 

(в) се одгледувани на места со цепосна физичка заштита 

против внесување на Сгарлоќа раскаго! ѓеѓег. 
  

  

  

161. Плодови од Си (., Еопипеќа иипав. | Плодовите треба да бидат без дршки и пистови и пакувањето 
Рореги5 Ќа!, и нивните хибриди, кои | треба да носи соодветна ознака за потеклото. 
потекнуваат од трети земји. 

162. | Пподови од Сиги5 1., Еолупеќе Фипав, | Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 

  

Ропсги5 Ка! Мстосжи5 Фипајв, Маппо 

Ајепо. ипдШта Мет и нивните 
хибриди, кои потекнуваат од трети 

земји. 

  

Листа М деп А секција | точки (16.1), (16.3), (16.4), (16.5) и 
(16.6). официјална изјава дека плодовите: 

(а) потекнуваат од земја призната дека е спободна од 

Жаттотола5 са ру. сап и Хапфотола5 си ру. ашгапиој,. во 
согласност со соодветните меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки, обезбедувајќи дека статусот „спободен" 

претходно е соопштен во писмена форма од страна на 
Националната организација за заштита на растенија на 
засегнатата трета земја до Република Северна Македонија, 

или 

(6) потекнуваат од област призната дека е слободна од 

Хапфотопа5 си ри. ст! и Хапкотопаз сит ри. Аигапиот, 
утврдено од Национапната организација за заштита на 
растенијата во земјата на потекло во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е споменато во сертификатите, во делот 
"дополнителна декларација", обезбедувајќи дека статусот 
„спободен“ претходно 8 соопштен во писмена форма од страна 
на Националната организација за заштита на растенијата на 

засегнатата трета земја до Република Северна Македонија, 

или 

(в) потекнуваат од место на производство  спободно од 

Хапјтотола5 ска ри си иХаптотопаз ск ри. ангатои, 
утврдено од Националната организација за заштита на 

растенијата во земјата на потекло, во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки, што е споменато во сертификатите во депот 
"дополнителна декларација", 

или 

(гу местото на производство и неговата непосредна близина се 

предмет на соодветни третмани и одгледувачки практики 
протиаХалтотопа5 ои ри ош и Ханотопа5 си ри 

ацгапион, 
   



  

плодовите биле подложени на третман со натриум ортофенил 
- хенат ипи другефикасен третман наведен во сертификатите, 
под услов методот за третман да е претходно соопштен во 

писмена форма од страна на Националната организација за 
заштита на растенијата на засегнатата трета земја до 
Република Северна Македонија, 

официјалните контроли биле спроведени во соодветни 

временски периоди пред извозот и потврдиле дека плодовите 
се спободни од симптоми на Халфотопла5 си ри ски 
Хапотола5 си ру. аигалијон!, 

информациите за следливост треба да са вкпучени во 

сертификатите, 

или 

(д) официјалните контроли спроведени во соодветни периоди 

пред извозотпокажале декапподови кои со наменети за 
индустриска преработка, се без симптоми на Хаптотопа5 сит 
рм. сит и Хапфотопа5 сту ри. аигапиот, 

и 

производната локација и нејзината непосредна близина са 
предмет на соодветни третмани и одгледувачки практики 

против Халѓтотопаз ск ри. ст и Хапфотолаз си ру 

ацгапион, 

и 

движењето, складирањето и преработката се одвиваат Во 

успови. одобрени во согласност со процедурата, 

плодовите се транспортирани во индивидуални пакувања со 

етикета, на која има код за спедливост и индикација дека 
плодовите се наменети за индустриска преработка, 

информациите за спедливост се наведени во сертификатите. 
    16.3.   Плодови од Сипи 1, Еогилеќа Фипаје, 

Ропеџич Ваѓи нивните хибриди. кои 
потекнуваат од трети земји.   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат на пподрвите во 

Листа М деп А сеаџја 1 точки (16.1), (16.2), (16.4) и (16.5), 
официјална изјава дека пподовите: 

(а) потекнуваат од земја призната како спободна од Сегсозрога 
апдојепој5 Сагиеј Мепбе во согласност со соодветните 
меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки. под успов 
статусот „слободен“ да е претходно соопштен во писмена 
   



  

форма од страна на Националната организација за заштита на 
растенија на засегнатата трета земја до Република Северна 
Македонија. 

или 

(6) потекнуваат од област призната како слободна од 
Сегсозрога апдоќтпаф Саг еј Мепбјег. во согласност со 

процедурата и навадено во сертификатите, во депот 
"допопнителна декларација", под успов статусот „спободен“ да 
е соопштен претходно во писмена форма од страна на 

Националната организација за заштита на растенијата на 

засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 

(в) не биле забепежани симптоми од Сегсозрога апдоел5/ 

Саге! Мепбезна местото на производство и во неговата 

непосредна бпизина од почетокот на последниот вегетациски 
цикпус и ниеден од пподовите набрани на местото на 

производство нема покажано симптоми од овој штетен 
организам по соодеетна официјалнаконтрола. 
  

  
16.4. 

  
Плодови од Сти5 (. Еопипеќа 5иипаје, 
Ропски5 Каѓи нивните хибриди, освен 
плодови на Су аџгалбит |. и СЖи5 
Шкѓоќа Тапака, кои потекнуваат од 

трети земји. 

  
Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 
Листа М деп А секција 1 точки (16.1), (16.2), (163), (165) и 
(16.6), официјална изјава дека пподовита“ 

ќа) потекнуваат од земја призната како спободна од Рлујозиста 

ската (МеАјрпе) Мап дег Аа во согласност со соодветните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, под успов 
статусот „спободен“ да е претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенија на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија, 

или 

(6) потекнуваат од област призната како спободна од 
Ррујовисв скара (МсАпе) Мап дег Аа, угврдено од 
Националната организација за заштита на растенијата на 

земјата "на потекло во согласност со релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, што е 
наведено во сертификатите, во делот "дополнителна 

декларација", под услов статусот „спободен“ да е претходно 
соопштен во писмена форма од Националната организација за 

заштита на растенијата на третата земја до Република 

Северна Македонија. 

или 

(в) потекнуваат од Место на производство спободно од 

Ррујозиска стара (МсАфрпе) Уап дег Аа утврдено од 

Националната организација за заштита на растенијата во 
   



  

движењето, складирањето и преработката се одвиваат под 

успови. одобрени во согласност со постапката. 

плодовите се транспортирани во одделни пакети кои имаат 
етикета која го содржи кодот за следливост и ознака дека 

плодовите се наменети за индустриска преработка, 

информациите за спедливост се вкпучени во сертификатите. 

  

  

165. 

  

Подови од Син Г. Еоѓилеќа Фипаје. 
Ропски5 Ваѓ, и нивните хибриди. 
Малаќега |. и Реипу5 |. 

  

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 
Листата М деп А секција 1 точки (16.1). (16.2). (16.3), (164) и 
(16.6). официјална изјава дека пподовите: 

(а) потекнуваат од земја призната како слободна од Терилијае 
ј(не-европски), за чии плодови се знае дека се подложни на овој 
штетен организам, во согласност со соодветните Меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки, под услов статусот 

„спободен“ да а претходно соопштен во писмена форма од 
страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија, 

ШИ 

(6) плодовите потекнуваат од област спободна од Терлиијае 
(не-европски), утврдено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекпо, за чии плодови 
се знае дека се подложни на овој штетен организам, во 
согласност со репевантните меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки што е наведено во сертификатите во 
дегот "дополнителна декларација“. под успов статусот 
„слободен“ да е претходно соопштен во писмена форма од 

страна на Националната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 
Македонија, 

или 

(в) во текот на официјалните контроли, што се спроведуваат 
најмалку еднаш месечно, во период на трите месеци пред 

бербата, на местото на производство и неговата непосредна 
близина, од почетокот на последниот целосен вегетациски 
цикпус, не се забепежани симптоми на Терипиаае (на - 
европски). за чии плодови се знае дека се подложни, и кај ниту 
еден од плодовите собрани на местото на производство не 
биле забележани знаци на релевантниот организам за време 
на соодваните официјални инспекции 

   



  

информациите за спедливост се наведени во сертификатите. 

или 

(ѓ) биле предмет на ефикасен третман со цел да се осигура 

отсуство од Терипијае (не- европски), за чии плодови се знае 
дека се подложни на овој штетен организам. Податоците од 
третманот треба да се наведат на сертификатите, под успов 

методот за третман да бил претходно соопштен во писмена 

форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија. 
  

  

16.6. 

  

Плодови од Сарекит (С) Сжиуг 
(освен Сло ктоп (..) ОФеск. и СЖиз 
ашатиоја (Сппот) Фипде, Рлипиз 

регса (С) Вањсп и Рилка дгалашт |. 
со потекло од земјите на африканскиот 
континент, Зепенортските острови, 

Света Хепена, Мадагаскар, Реунион, 
Маурициус и Израеп. 

  

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 
Листа М деп А секција 1, точки (16.1), (16.2), (183), (16.4), 

(16.5) и (26.3.) официјална изјава дека плодовите: 

(а) потекнуваат од земја призната како слободна од 
Тпаџтаќоврѓа високеѓа согласно со репевантните меѓународни 
стандарди за фитосанитарни мерки, под успов статусот 

-епободен“ да е претходно соопштен во писмена форма од 
страна на Националната организација за заштита на растенија 

на засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 

(6) потекнуваат од област слободна од Тлаитакета фисокеќа 
(Меугск) утврдено од Националната организација за заштита 
на растенијата во земјата ка потекло, во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е наведено во сертификатите во депот 

"допопнителна декларација, под успов овој статусот 
„спободен“ да е претходно соопштен во писмена форма од 

страна на Националната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија, 

или 

(в) потекнуваат од место на производство спободно од 

Тпаџтаѓовраа мисобеѓа (Меупск) утердено од Националната 

организација за заштита на растенијата во земјата на потекпо. 

во согласност со релевантните меѓународни стандарди за 
фитосанитарни мерки и информациите за спедливост се 
вклучени во сертификатите. а официјални инспекции се 

извршени на местото на производство во соодветни периоди 

за време на сезоната на растење. вклучително и визуелна 
проверка на репрезентативни примероци од плодови, при што 
се покажало дека се спободни од Тлаиташта Јеисокеѓа 

(Меугск), 

или 

(7) биле предмет на ефикасен паден третман за да се обезбеди 
отсуство од Тлаитајоќрѓа феисокеѓа (Меукк) или друг 
   



  

ефикасен тратман за да се обезбеди отсуство од 
Траитакива кисокеќа (Меупск). Податоците од третманот 

треба да се наведени на сертификатите, под успов методот на 

третманот заедно со документираниот доказ за неговата 
ефикасност да е претходно соопштен во писмена форма од 

страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 
Македонија. 
  

  

167. 

  

"Плодови од Мак5 МаГ 

  

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 
Листа М деп А секција 1. точки (168), (189) и (16.10), 
официјапна изјава дека плодовите. 

(а) потекнуваат од земја призната како спободна од Елагтолѓа 
ргипѓуота Маки. Отариова ѓпортаѓа Неппан и Киадофво 
ротопеѓа (Уиањеп) во согласност "со „ репевантнита 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки под услов 
статусот „слободен“ да е претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија, 

или 

(6) потекнуват од област слободна од Епагтолш ргипмога 
мањн, Стартоќа торѓлаќа Нетппсп и Нладоѓеве ротопеѓа 
(Миањсп) утврдено од Националната организација за заштита 
на растенијата во земјата на потекло во согласност со 
репевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки. што е споменато на сертификатите во делот 

"дополнитепна декларација", под успов статусот „спободен" да 
е претходно соопштен во писмена форма од страна на 
Националната организација за заштита на растенијата ка 
засегнатата трета земја до Република Северна Македонија, 

или 

(в) потекнуваат од место на производство каде што се вршат 

официјапни инспекции и испитувања за присуство ка 

Епаттопа ргипњога Миан Старќоја пораѓа Неписн и 
Нладок ротопеја (Уиаксп) во соодветни периоди за време 

на сезоната на растење, вклучително и визуепна проверка на 

репрезентативен примерок на плодови, при што се покажало 
дека се спободни од штетниот организам, 

и 

информациите за спедливост се вклучени во сертификатите, 

(г) биле подложени на ефикасен третман со цел да се осигура 

отсуство на Елагтопѓа ргипмога МЏакт, Скарбота (пораѓа 
   



  

Нетпен и Миадоено ротопеја (МиањсП). а податоците од 
третманот треба да се наведат на сертификатите, под услов 
методот за третманот да е претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија. 
  

16.8. Плодови од Мак МИ. и Рупио |. Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 
Листа М дел А сакција 1. точки (16.7), (16.9) и (16.10) 

официјална изјава дека плодовите: 

ја) потекнуваат од земја спободна од Сидпагаја рпсош (Моза) 
Уататојо. согласно соодветните меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки, под успов статусот „слободен“ да е 
претходно соопштен во писмена форма од страна на 
Националната организација за заштита на растенијата на 

засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 

или 

(6) потекнуваат од област слободна од Сидлалќа рисоја 
(Моја) Хататоќо утврдено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекпо, во согласност 
со репевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е споменато во сертифижатите во делот 

"дополнителна декларација", под услов „овој статусот 
„спободен“ да е претходно соопштен во писмена форма од 

страна на Национапната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија. 

(в) потекнуваат од место на производство каде што се вршат 
официјални контроли и прегледи за присуство на Сидлатја 

дпсоја (Моза) Уататоќо во соодветни периоди за време на 
сезоната на растење, вкпучитепно и визуелна проверка на 

репрезентативен примерок на пподови, при што се покажало 
дека се спободни од штетниот организам и информациите за 
спедливост се вклучени во сертификатите, 

или 

(г) биле предмет на ефикасен третман со цеп да се осигура 

отсуство од Сијулагја рисоќ (Моза) Уататоѓо, а податоците 

од третманот треба да се наведат на сертификатите, под 

успов методот за третман да бип претходно соопштен во 
писмена форма од страна на Националната организација за 
заштита на растенијата на аасегнатата трета земја до 

Република Северна Македонија. 
    169   Плодови од Маки5 МИГ и Ругша   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 

Листа М дел А секција 1, точки (16.7), (188) и (16.10) 
официјална изјава дека плодовите: 
   



  

ја) потекнуваат од земја признаена како слободна од 
Таспурњуеќи5 диадоатби5 ау согласно  репевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, под услов 
статусот „спободен“ да е претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија. 

(6) потекнуваат од област слободна од „ Таспурѓегели5 
диадпувви5 ау утврдено од Националната организација за 

заштита на растенијата во земјата на потекло, во согласностсо 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е наведено во сертификатите во делот 
"допопнителна декларација", под успов статусот „спободен“ да 
е претходно соопштен во писмена форма од страна на 

Националната организација за заштита на растенијата на 

засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 

(8) потекнуваат од место на производство каде што се вршат 

официјални контроли и прегледи за присуство на Таспурѓеге/и5 

диаапафоце5ау во соодветни периоди за време на сезоната на 

растење, вклучително и визуелна проверка на 
репрезентативен примерок на пподови, при што се покажало 

дека се слободни од штетниот организам и информациите за 

спедливост се вклучени во сертификатите, 

(Г) биле предмет на ефикасен третман со цеп да се осигура 

отсуство на Таслуригеце диадтуфвиз Фау. Податоците од 

третманот треба да се наведат на сертификатите. под услов 
методот за третманот да бил претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Република Саверна 

Македонија. 
  

  18.10.   Плодови од Мак МИ, Риипио | , Руги5 

Си Џасспјит |, со потекло од Канада, 
Мексико и САД.   Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за пподовите од 

Листа М дел А секција 1, точки (16.5), (16.6), (18.7), (16.8) и 

(16.9). официјална изјава дека плодовите: 

(а) потекнуваат од област за која Националната организација 
за заштита на растенијата во земјата ка потекло, утврдила 
дека е слободна од Старпо/ја раскага! Лејег во согласност со 

релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки, што е споменато на сертификатите во делот 
"допопнителна декларација", под успов статусот „слободен“ да 
е претходно соопштен во писмена форма од страна на 
Националната организација за заштита на растенијата на 
засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 
   



  

или 

(6) потекнуваат од место на производство каде што се вршат 
официјални контроли и истражувања за присуство на 
Огарпоќќа раскаги гебег во соодветни периоди за време на 
сезоната на растања, вкпучитепно и визуелна гроверка на 

репрезентативен примерок на плодови, при што се покажало 
дека са спободни од штетниот организам и информациите за 
спедливост се вклучени во сертификатите, 

(в) бипе предмет на ефикасен третман со цеп да се осигура 

отсуство на Сгарлоќиа раскага! -евег. Податоците од третманот 

треба да се наведат на сертификатите, под успов методот за 
третман да бип претходно соопштен во писмена форма од 

страна на Националната организација за заштита на 

растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 
Македонија. 

  

17. Растенија "од  Атеѓапс“ег Мед, 

Спаепотеѓо5 (тај, Соклеазњг ЕР., 
Сташеди5 |. (Судопа МИ Епорокуа 

(па, Мао Ми. Мезрии5 1, Риовпа 

дачккана (ГБспе) ССагдо Ругасаплта 
Воет., Руги5 |. и5офи5 |., наменети за 
садење, осван семе. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа ! дел А. точки (8), (9), (12)или Листа ММ деп 
А секција 1, точки (141)и(142)како што е соодветно, 
официјална изјава дека: 

(а) растенијата потекнуваат од земји признаени како спободни 

од Епипѓа атукомога (Вит.) Уипа!. ека!. 

или 

(6) растенијата потекнуваат од области спободни од штетни 
организми, утврдено во однос на Елиија атуомога (Вшт.) 

Мо, ек а! во согласност со соодретните меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки, 

или 

(в) растенијата кои потекнуваат од обпаст на производството 

во која се појавиле симптоми на Егијлѓа атуфиога (Витт.) ДПпој. 
еј а! се отстранети од областа и од нејзината непосредна 
околина. 
  

  18.   Растенија од Си |, Еолипејв 

Фила, Ролски5 Кај, и нивни хибриди, 
освен пподови и семе и растенија од 

зрр. и Фиеајасвав, вкоренети ипи со 

прикачен или поврзан медиум за раст.   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

од Писта !! дел А точка (16), како што а соодветно, 

официјална изјава дека 

(а) растенијата потекнуваат од земји за кои св знае дека се 
слободни од Кадориоји5 скоро Ниене! ек а!. и Кадорло5 

5итио (Собор) Тпогле, 

или 

(6) репрезентативни примероци почва и корени од местото на 

производство биле подложени, од почетокот на последниот 
целосен вегетациски циклус, на официјално нематолошко 

испитување, најмалку за Мадорѓош5 стторпви5 Ниене! ека! и 
   



  

Кадорпоји5 зити5 (Сово) Тногпе и овив испитувања покажале 
дека се слободни од тие штетни организми. 
  

18.1. Растенија од Аедје Сотеа. Аедфора 
Филде. Атаеде Епо!, Агавпиа Сотба, 
Вакатости5 ар, Викиапти5 
Џиплаје. Сајодетфит Тиитр.. Слоѓуа 

Кипип. Сјвизела Вит. 

Цтола |, Мкероки 5ипде, 
Митауа 4. Коета ех |, Ратфбии5 

Филпаје. Фемеплѓа Теп. Филдфа Мет. 
Тгрразѓа |оиг и Уерие Сотт., освен 
плодови(но вкпучително и семе); и семе 

од Сжи5 |, Еопипеќа 5иипови Ролски5 
Каг, и нивни хибриди, со потежло од 
трети земји. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата во 
Листа М дел А секција 1, точки (18.2) и (18.3), официјална 
изјава дека растенијата потежнуваат од земја слободна од 
Сапдијање Гфефаскгчрр. причинителот на болеста 
Ниапдоповтпа кој цитрусните овошја и нивното зеленило. 

  

1482 Растенија од Сазтѓтоа (а (ми, 
Споќуа Кили Скивела Вит. Г, Митајуа 
ЈКоела ех 1. Мерѓо Сотт, 
Хапнохут |, освен плодови и семе, 
со потекло од трети земји. 

Без оглед на одредбите се спроведуваат „за растенијата 
наведени во Листа Удел А секција 1, точки (18.1) и (18.3), 

официјална изјава дека. 

(а) растенијата потекнуваат од земја во која не е утврдено 
присуство на Тога егугаае Пе! Сиегсоо, 

(6) растенијата потекнуваат од обпаст слободна од „Тпога 

вгуѓеае Пе! Сџегсјо, утврдено од Националната организација 

за заштита на растенијата во земјата на готекпо, во 

согласност со репевантните меѓународни стандарди за 
фитосанитарни мерки, што е наведено во сертификатита во 

делот "дополнитепна декларација", 

или 

(в) растенијата бипе одгпедувани на место на производство 

коа е регистрирано и под надзор на Националната 
организација за заштита на растенијата во земјата на потекто, 

каде, растенијата се наоѓаат на покација која е цепосно 
физички заштитена против внесување на ТИога егукеае Пе! 

Сиегао, 

каде, за време на поспедниот цепосен вегетациски циклус, 

пред преместувањето на растенијата. биле извршени две 
официјални контроли во соодветен временски период и на 
местото не бипе забележани симптоми на Тпога егукеае Па! 
Сиегао како ни во неговата околината во радиус од најмалку 

20 т. 
    183.   Растенија од Аедје Сотва, Авдорз5 

Фмпадја Акавде Епд!. Ату5 Р.   Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа | дел А секција 1, точки (181) и (182), 
   



  

Вгоите, Ајајаја Сопба, Вакатостио 
5арѓ Слобуа Кипт. Сигороњ Фипдј 8. 
Кевегтап, Слвизела Витт. Г, Егетостуи5 
Фипаје, Езепбескја Кин. Сусост 
Сотва тола |, Метиа Фипдв, 
Мкелоски5 Фипаје. Митауа Ј Коепиа 
ах |, Малпд! Адапч.. Ратрипи5 Запад, 

ФвеуеПла Теп., Фила Меп., Теааит 
кош, Тоддаја Ју55. Тпрлаза |оџг, 
Џерне Сотт, Жалфохушт |, освен 
плодови И семе, со потекло од трети 
земји. 

официјална изјава дека" 

(а) растенијата потекнуваат од земја во која е познато дека не 

се јавува Гкариопла ст! Кимау, 

или 

(6) растенијата потекнуваат од област слободна од Ојарлолла 

сит Кимау. утврдено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекло, во согласност 

со релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки. што ев наведено во сертификатите во делот 

"дополнителна декпарација" 

  

18.4 Растенија од Мегоскиз Фипаје, Мало! 
Адапо. и 5уилдфа Меп., освен плодови 
и семе, со потекло од трети земји. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат За растенијата 

наведени во Писта МИ дел А секциј 1. точки (18.1) и (18.2), 

официјална изјава дека: 

а) потекнуваат од земја спободна од Хатпотопа5 ст ру. спи 
Хаптотолаз си руацгалнот согласно репевантните 
меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки. под услов 

статус „спободен"“ да е претходно соопштен во писмена 

форма од страна на Националната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Рапубпика Северна 

Македонија. 

или 

(6) потекнуваат од област спободна од Хаптотола5 сит ру. 
си и Жапфотопа5 су рм аат, утврдено од 

Националната организација за заштита на растенијата во 
земјата на потекло, во  согпасност со релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, што 8 
наведено "во сертификатите во депот "дополнителна 

декларација“. под успов статусот „слободен“ да е претходно 
соопштен во писмена форма од Националната организација 
за заштита на растенијата на засегнатата трета земја до 

Република Северна Македонија. 
  

191 Растенија од Сѓаѓаедиз |. наменети за 
садење. освен семе, со потекло од 

земји каде е познато дека се јавува 
Рнукозиска 5ојапа ЕН. апд Ем 

Без оглед на одредбите кои се спровеедуват за растенијата 
дадени во Листа 1! деп А, точка (8), и Листа /У деп А секција 1, 
точки(14.1), (142)и (17), официјална изјава дека не се 
забележани симптоми на Риукоисѓа зоапа Е!. апд Еџ кај 
растенијата на местото на производство од почетокот на 
последниот целосен вегетациски циклус. 
    19.2   Растенија од „Судота МИТ, Ргадага 

(„Мак МИ. Руипи5 |, Рупао |. ЕЊе5 
(, Кии5 |. наменети за садење, освен 

семе, со потекпо од земји во кои е 

познато дека са јавуваат штетните   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата, 

како што е соодветно, дадени Листа !! деп А, точки (д)и Листа 

МУ дел А секција 1, точки 141 и 14.2и (17), официјапна изјава 

дека кај растенијата не се забележани симптоми на болести 
причинети од релевантните штетни организми на местото на 
   



  

организми од тив родови. 

Репевантни штетни организми се" 

на Енадапа |. . 
- „Рнуормога Кадапае Нектап, 

маг. јадагае, 

- . Агафо точак мг, 
- . Казрбету ппазро! иги5 

-  Фуамоету сппки иг, 
-  Џиемету вел! ппдзро! мЕц5, 
-  Џуамоету ти) уеож одде иги5. 
- . Тотаѓо раск ппд мгу5. 
- . Хаптотопаз кадапаеКеппефу еј 

Ка, 

на Мај МИ. 
-  Рпуџоќста 5оМала ЕИ апд Еџ.; 

на ипи |. 
-  Арпсоѓ снагоќс  Маќон 

тусорм5т. 
- . Жатвотола5 афопсом ри. ри 

(5тап) Хашепп ека! 

на Екипи регоса (|. ) Вањен. 
- Ровифотопа5 зуподае ру 

регекае (Ргипег еќ а!) Уоџод 

ека, 

на Рут |: 
- Рнуџзвска 5оМалаЕ! апд Еч., 

на Ниви! 
-Агакј5 тозак чЕи5, 

- .. Вазрбету ппазрок иги5, 

- .. биауфету јаѓеп! ппдзро! мг, 
- .. Тотајо рек ппа мги5. 

за сите видови: 

ме - европски вируси и организми 

слични на нив. 

производство од почетокот на 

вегетациски цикпус. 
поспадниот „ цепосен 

  

Растенија од СудолаМи. и Рут | 
наменети за садење, освен семе, со 

потекло од замји каде што е познато 

дека се јавува Реаг дескле тусорвет 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Писта 11 дел А точка (д) и Листа ММ деп А секција 
1. точки (15). (17) и (19.2) официјална изјава дека растенијата 

на местото на производство и неговата непосредна близина, 
каде биле забележани симптоми кои дават причина за сомнеж 
за зараза со Рваг десипа тусорѓат, биле уништени во 
последните три целосни вегетациски циклуси. 
      Растенија од Егадала ( наменети за 

садење. освен семе. со потекло од   Без оглед на спредбите кои са спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа !! дел А, точка (9) и Листа ЃИ дел А секција 
1 точка (19.2). официјална изјава дека: 
   



  

земји каде што са зкав дека са јавуваат 
релевантните штетни организми 

Репевантни штетни организми се: 

- Фуамбету вјеп! "С" уги5, 
- Фуамбету мет рапфпа мги5, 
- уажфбету  микте5Бгоот 

тусорачт 

(а) растенијата. освен оние одгледувани од семе. се. 

ипи 

- официјално сертифицирани во рамките на шемата за 
сертификација согласно која се бара да се добиени директно 
од материјал што бип одгледуван во соодветни услови и бил 
предмет на официјално испитување за репевантните штетни 
организми. користејќи соодветни индикатори ипи еквивапентни 

методи и во рамките на овие испитувања било утврдено дека 
растенијата са спободни од репевантнита штетни организми, 
или 
- добивни се директно од материјал што бип одгледуван и 
одржуван во соодветни успови и бип предмет, во текот на 
последните три вегетациски „циклуси, на официјално 
испитување за релевантните штетни организми користејќи 
соодветни индикатори ипи еквивалентни методи и притоа било 
утврдено дека растенијата се спободни од релевантните 
штетни организми, 

(6) не са забепежани симптоми на бопести причинети од 
репевантните штетни организми на местото на производство 
или во неговата непосредна близина од почетокот на 
последниот целосен вегетациски циклус. 

  

212. Растенија од Егадапа |. наменети за 
садење. освен семе, со потекло од 
земји каде е познато дека се јавува 
Арнејепсвојде5 Без5вуѓ Спец. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа 1 деп А точка (9)и Листа !У деп А секција 1 
точки(19.2) и (21.1), официјална изјава дека. 

(а) не се забележани симптоми на Арѓевлстоје5 Бе5зејт 
Снјеие кај растенијата на место на производство од почетокот 
на последниот цепосен вегетациски циклус, 

(6) растенија во форма култура на ткиво, биле добиени од 
растенија согласно процедурата од дел (а) од оваа точка, или 

бипе официјапно тестирани со соодветни нематолошки методи 

и притоа е утврдено дека се слободни од Арпеќвлскокјез 
бе55ауј Стпона. 
  

21.3. Растенија од Егадала (. наменети за 
садење, освен семе 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа 11 дел А, точка (д) и Листа ЃИ дел А секција 
1, точки (192), (211) и (21.2), официјална изјава дека 
растенијата потекнуваат во област за која се знае дака е 

спободна од Аптопоти5 5дпаји5 5ау и Апопоти5 Еиојупког 
(5спепКипа). 
    22.1.   Растенија од Мак МИ. наменети за 

садење. освен семе. со потекло од 
земји каде што са знав дека се јавуваат 
релевантните штетни организми на   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа |! дел А. точки (8). и (9), и Листа !У дел А 
секција 1, точки(14.1)и(14.2). (17) и (19.2), официјална изјава 
дека 
   



  

Мамо МА. 

Релевантни штетни оргатанизми се 

- . Скетугазр еаѓ ии (Атегкап), 
- . Тотаво Подороѓ ипј5, 

(а) растенијата биле: 

- или официјално сертифицирани во рамките на шемата за 

сертификација согласно која се бара да са добиени директно 
од материјал што бип одгледуван во соодветни услоаи и бип 
предмет на официјално испитување за репевантните штетни 

организми. користејќи соодветни индикатори ипи еквивалентни 

методи и во рамките на овие испитувања било утердено дека 

растенијата се спободни од репевантните штетни органигми, 

- добиени се директно од материјал што бип одгледуван и 
одржуван во соодветни успови и бип предмет, во текот на 
последните три вегетациски „циклуси, на официјално 

испитување за релевантните штетни организми користејќи 
соодветни индикатори ипи еквивалентни методи и притоа било 

утврдено дека растенијата се слободни од релевантните 
штетни организми, 

(6) не се забележани симптоми на болести причинети од 

релевантните штетни организми на местото на производство 
или во неговата непосредна бпизина од почетокот на 
последниот целосен вегетациски циклус. 
  

  
222 

  
Растенија од Мамо МИ. наменети за 
садење, освен семе, со потекло од 
земји каде што а познато дека се јавува 

Аррѓе рговегавол тусориот. 

  
Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа П! дел А точки (8). и (9), и Писта ММ деп (А) 

секција 1, точки(14 1).(14.2)(17), (19.2) и (22.1) официјална 

изјава дека: 

(а) растенијата потехнуваат од области за кои е познато дека 

са спободни од Аррѓе ргојегаќоп тусорѓачт. 

или 

(6) (аа) растенијата, освен сние одгледувани од семе се: 

- или официјално сертифицирани во рамките на шемата за 

сертификација согласно која се бара да се добиени директно 

од материјал што бип одгледуван во соодветни услоги и бип 

предмет на официјално испитување за Аррѓе ргоќогавоп 
тусорѓаст користејќи соодветни индикатори ипи еквивалентни 

методи и во рамките на овие испитувања било утврдено дека 

растенијата се спободни од релевантниот штетен организам, 

или 

- добиени се директно од материјал што бил одгледуван и 
одржуван во соодветни успови и бил предмет, во текот на 
последните шест вегетациски "циклуси. на официјапно 

испитување за " Аррѓ ргоегавоп тусорат користејќи 
соодветни индикатори ипи еквивалентни методи и притоа било 

утврдено дека растенијата се слободни од релевантниот 
штетен организам. 

(60) не се забележани симптоми на бопести причинети од 
   



  

Арре ргоегабоп тусориет на местото на производство ипи 
во неговата непосредна близина од почетокот на последните 
три цепосни вегетациски циклуси. 
  

    

231. | Растенија од спедниве видови на родот Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

Ркипу5 |, наменети за садење, освен | наведени во Листа |! дел А. точки (8) и (9), и Листа ГИ дел А 
семе, со потекпо од земји каде е | секција 1, точки(14.1)(14.2) и (19.2). официјална изјава дека: 

познато дека се јавува Раит рох ипј5: : : 
(а) растенијата, освен оние одгледувани од семе се- 

- атуддаше 
. иа доо - или официјално сертифицирани во рамките на шемата за 
- ришемувила Але, сертификација согласно која се бара да се добиени директно 
- рипивирапта МИ. од материјал што бил одгпедуван во соодветни услови и бил 

-. Биџ сни Ен, предмет на официјално испитување за Рит рох иги5 
-- Виши ејала Налаот, користејќи соодветни индикатори или еквивалентни методи и 
- Виш сијса Еепи апи ЕМост. во рамките на овие испитувања било угердено дека 

- Випидотевса зор дотезнса |. | Растениата се спободни од релевантниот штетен организам, 

- Виши фоте5вса зор. (паша (СС) ипи 

СК. 5енпец, 
- - Рипиз дотезѓеа зор ќавса (Вожк) | - Добиени се директно од материјал што бил одгледуван и 

Неду. одржуван во соодветни успови и бил предмет. во текот на 

-  рипиз увлдиова Тпипр.. последните "три „воготациски „циклуси. „на „официјално 
- Вишекораинсва Вава!, испитување за Вит рох иии5 користејќи соодветни 
- или волиапа Вазеу индикатори или еквивалентни методи и притоа било утврдено 
-  рипиејаропса Тит. дека растенијата се спободни од релевантниот „штетен 

- Виш тапјатикса  (Махт.) | ОРГанизам, 
Ковпов, ; (6) не се забележани симптоми на болести причинети од Рит 

-  Випив таткта Маса. рох мииБ на местото на производство ипи во неговата 
- Виш лите 55 ис, непосредна близина од почетокот на поспедните три цепосни 
- Пишепуа Аќ. вегетациски циклуси. 
-  Иипиз регока (С)Вањсн, 
- Пипиоакста |. (в) биле уништени растенијата кои на местото на производство 

- Вишиорика |. покажале симптоми на бопест причинета од други вируси ипи 
- Нипи ајот Сат , патогени слични на вирусите. 

- Иипиз рпоза |, 

-  Випиз отепа Тнипр.. 
- Кипи5 поба па. 
- други видови на Египи5 |. подложни на 

вирус на шарка на слива. 

232 | Растенија од Рпиш5 |. наменети за | Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата   садење. (а) со потекло од земји каде се знае 
дека се јавуваат релевантните штетни 

организми на Рпали5 |. 

(6) освен семе, со потекло од земји каде 
се знае дека се јавуваат релевантните 
штетни организми 

(в) осван семе, со потекло од не - 
ввропски земји каде се знав дека се 

јавуваат репевантните штетни   наведени во Листа !! дел А. точки (8) и (9), и Листа ММ дел А 
секција 1, точки (19.2) и (23.1), официјална изјава дека. 

(а) растенијата биле. 

- или официјално сертифицирани во рамките на шемата за 
сертификација согласно која са бара да св добивни директно 
од материјал што бип одгледуван во соодветни успови и бил 

предмет на официјално испитување за релевантните штетни 

организми, користејќи соодветни индикатори или еквивалентни 
методи и во рамките на овие испитувања било утврдено дека 
   



  

организми 

Репевантни штетни организми са 

- . заспучајот под (а): 
- . Тотаѓо ппдро! м5, 

. ист спучијот под (ој 
Спету газр фаГ иг 
(Атепсап), 

- . Реасп тозас 
мгио(Атепсап), 

- . Рвасп рпопу пскења, 
-.  Реаст гозеќе 

тусор!ачт, 
- . Реасп уеѓоњео 

тусоршазт, 
- Вит ште ранет 

мгио(Атепсап). 
- . Реасп Х-дбеазе 

тусорѓазт; 

-.. иписпучајот под (в) 

- ЏШјестету ранодеп. 

растенијата се спободни одрелевантните штетни срганизми, 

- добивни са директно од материјап што бип одгледуван и 
одржуван во соодветни услови и бил предмет, во текот на 
поспедните три целосни вегетациски циклуси, на официјално 

испитување за репевантните штетни организми користејќи 
соодветни индикатори или еквивалентни методи и притоа бипо 

утврдено дека растенијата се слободни од релевантните 
штетни организми, 

(6) не се забележани симптоми на болести причинети од 
релевантните штетни организми на местото на производство 
или во неговата непосредна близина од почетокот на 
поспедниот целосен вегетациски циклус. 

  

  
24. 

  
Растенија од Пиби5 ( наменети За 
садење. 

(а) со потекло од земји каде са знав 
дека се јавуваат релевантните штетни 
организми на Кири5 |. 

(б) освен семе, со потекло од земји каде 
е потврдено дека релевантните штетни 
организми се присутни 

Репевантни штетни оргатанизми се 

- во опучајот под (а). 

- . Тотаќо ппдоро! мги5. 
- . Васк газррету кќепи угу5, 
- . Снепу!ваќо! игив, 
- . Рипив пестонс ппдеро! мгио, 

- во спучајот под (б) 

- „Казррету еаЃ си и 
(американски) 

- Стпу гаф Њаѓ ит 
(американски).   

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа дел А секција 1. точка (19 2), 

(а) растенијата св спободни од лисни вошки, вклучувајќи ги и 
нивните јајца 

(6) официјална изјава дека. 

(аа) растенијата биле. 

- или официјално сертифицирани во рамките на шемата за 

сертификација согласно која се бара да се добиени директно 
од материјал што бил одгледуван во соодветни услови и бил 
предмет на официјално испитување за релевантните штетни 
организми, користејќи соодветни индикатори ипи еквивалентни 
методи и во рамките на овие испитувања било утардено дека 
растенијата се слободни одрелевантните штетни организми, 

или 

- добиени се директно од материјал што бип одгледуван и 
одржуван во соодветни услови и бил предмет, во текот на 
последните три целосни вегетациски циклуси, на официјално 
испитување за репевантните штетни организми користејќи 

соодветни индикатори или еквивалентни методи и притоа бипо 
утврдено дека растенијата се слободни од репевантните 

   



  

штетни организми 

(66) не се забележани симптоми на бопести причинети од 
релевантните штетни организми на местото на производство 
или во неговата непосредна близина од почетокот на 
последниот цепосен вегетациски циклус 

  

25.1. Кргопи од Фофлит ивеговит 7|.со 
потекпо од земји каде е познато дека се 
швува  5уллууит  епдороксит 
(5епирегчку) Регсма!. 

Без оглед на забраните кои се применуваат за кртолите 

наведени во Листа |И деп А точки (15), (16) и (17) официјална 

изјава дека: 

(а) кртолите потекнуваат од области за кои б познато дака се 
спободни од Фупенувит епаобковсит (Џепарегзку) Регома! 
(сите раси, освен раса 1, вообичаената европска раса) и не се 

забележани симптоми „на . Фупстууит  епдобјонсит 
(5епфегеку) Регауа!, на местото на производство или Во 
неговата непосредна близина од почетокот на соодветниот 

период, 

или 

(6) исполнети се прописите, во земјата на потекло, кои се 
признати како еквивалентни на одредбите на Заедницата за 

сузбивање на Фупслукит епдовтовсит (5спфегоку) Регсња!, 
  

28.2. Кртопи од Фојлит Ѓирегозит |. Без оглед на одредбите наведени во Листа !! дел А, точки (15), 
(б)и (17) и Листа И дел А секција 1, точка (25 1), официјална 
изјава дека: 

(а) кртопите потекнуваат од земји признати како спободни од 

Сјамваскег писијаалеп5/5 5ивор. зередболки5 (5рескептапп ап 
Кокно!) рамо ека, 

(6) испопнети се прописите, во земјата на потекло, кои се 
признати како екеивалентни на одредбите на Заедницата за 
сузбивање на Сиуфаскг теиидатепењ зивар 5ереботои5 
(5рескептапп апд КонноН) Оаџњ еѓа! 
  

25.3. кртоли од 5овпит кбеговит |... освен 
ран компир, со потекло од земји каде 

што е познато дека се јавува Роѓаро 
лијв пфелиов 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за топлите 
наведени во Листа |! дел А, точки (15), (16) и (17) и Писта ГИ 

деп А секција 1, точки (25.1) и (252). намалување на 
способноста за ртпивост. 
    25.4.   Кргопи од Фоѓапит  ифеѓгозит (|, 

наменети за садење.   Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за кртолите 
наведени во Листв 1! дел А. точки (15), (16) и (17) и Листа ГМ 
деп А секција 1, точки (25.1). (25.2) и (25.3), официјална изјава 

дека фтопите потекнуваат од подрачје за кое е познато дека е 
спободно од Скводега гозѓјосјетој5 (Мојепиврег) Вепгепо и 
бководега раја (51опе) Вепгепз. 

(аа) ипи кртопите потекнуваат од подрачја во кои е познато 
   



  

дека не се јавува Кај/еѓолѓа зоѓапасеагит (тип) Уарџист еќ а! 

или 

(66) во областите каде е познато дека се јавува Ка/5олѓа 
5омпасвалит (тип) Уабиист! ек ај, кртолите треба да 
потекнуваат од место на производство спободно. или за кое 
са смета дека е слободно од 

Каккопиа зојаласвагит (5т!) Уариисн ек а!, како резуптат на 

спроведувањето на соодветна постапка со цеп искоренување 
на Каккопја зојапасвагит (5тип) Уариист ек а, 

(вв) или кртопите потекнуваат од подрачја каде е познато дека 

не се јавуваат Мејкјодупе спииоодј Соеп еј а! (сите 
попупации) и Меријодупе ѓавах Кагчзап, 

(ГТ во подрачјата каде е познато дека се јавуваат Мејокодупе 

спииооај Соеп ек а! (сите попупации) и Меѓоќјодула Ѓаќах 

Кагоовп, 

- или кртолите потекнуваат од место на производство кое е 
спободно од Мејојодута стИиоод Соеп еќ а! (сите 

попупации), и Мекдодуте ѓаѓах Кагозеп, вра основа на 
годишен надзор со визуелна инспекција на растенијата 

домаќини во соодветни периоди и со визувлна инспекција како 
однадвор. така и внатрешно со сечење на кртолите по 

бербата. од растенијата кои се одгледувани на местото на 
производство 

или 

- Кртопите по бербата, земени по случаен избор, или се 

проверени за присуство на симптоми (користејки соодветен 
метод за предизвикување симптоми), или се лабораториски 
испитани, а исто така направена е визуелна инспекција како 
надворешно така и внатрешно со сечење на кртолите, во 
соодветни периоди и во сита случаи. така што пред 
продажбата се до моментот на затворање на пакетите или 

контејнерите не се забележани симптоми на Мариодупе 
спкжооај Сокјеп еќ а! (сите попупации) и Меѓокодуле Ѓајах 

Кагзовп. 
  

    2841 | Кртоли од Фошлит јбегозит |. освен | Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за кртопите 
оние наменети за садење наведени во Листа 1! дел А, точка (17) и Листа МИ дел А секција 

1, точки (25.1), (25.2) и (28.3). официјална изјава дека кртолите 
потекнуваат од подрачје каде што е познато дека не се јавува 
Какопка зовпасеагит (5тип) Уавиистг ек а!. 

25.42 | Кртопи од Фојлит шреговит |. Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за кртолите     наведени во Листа 11 деп А. точки (15), (16) и (17) и Листа М 
деп А секција 1, точки (25.1). (25.2). (25.3), (25.4) и (25.41), 
   



  

официјална изјава дека. 

(а) кртопите потекнуваат од држава во која не е познато дека 

се јавува 5стоврафрорај зојапмога Роуојпу, ипи 

(б) кртопите потекнуваат од подрачје  спободно од 
Фегоррајророњ зоѓапмога Ромојпу, утврдено од Националната 
организација за заштита на растенијата во согласност со 

релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки. 
  

25.6. Растенија од Фоѓаласвав наменети За 
садење, освен семе, со потекло од 
земји каде што е познато дека се јавува 
окно згофиг тусорѓаст. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за кртолите 
наведени во Листа 1! дел А, точки (15), (16) и (17) и Листа ПУ 

дел А секција 1, точки (25.1), (25.2), (25 3) и (25.4), официјална 

изјава дека не се забележани симптоми на Роѓаѓо 5гофиг 
тусорѓат кај растенијата на местото на производство од 
почетокот на последниот целосен вегетациски циклус. 

  

25.6 Растенија од Џофласеае. наменети за 

садење, освен кртопи од Фовлит 
Шшреговит |. и освен семе од Фоѓалит 
јусорегасит |, со потекло од земји 

каде што е познато дека са јавува 
Рокно зргаје јирег игојај 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа 11 дел А. точки (16) и (18) и Листа М деп А 
секција 1, точка (25.5), официјална изјава дека не се 
забележани симптоми на Тоа зриде бег игок! кај 

растенијата на местото на производство од почетожот на 
последниот целосен вегетациски циклус. 
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Растенија од Сарсит аппшт |., 

Фојпит јусорегсит |. Миа |, 
Мксоќапа | и Фоѓјалит тејолдепа |., 

наменети за садење освен семе, со 

потекло од земји каде што е познато 
дека се јавува Наѓеѓолја зошласеагит 
(отип) УаБиист! ет а! 

Без оглед на одредбите кои са спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа | дел А, точки (16) и (18) и Листа М дел А 
секција 1. точки (25.5) и (25.6), официјална изјава дека. 

(а) растенијата потекнуваат од подрачја кои се спободни од 
Кајјопка гојапасвагит (ат) Уариист еќа!,, 

(6) не се забележани симптоми на Капа зоѓаласвагит 
(5тип)у Уариисн! ек а! кај растенијата на местото на 

производство. од „почетокот „на „последниот „целосен 

вегетациски циклус. 
  

ГРзстенија од бојалит Јусорегоит |. И 
Фојлит тејопдепа |.., освен пподови И 
семе.     Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата од 

Листа 1! дел А, точка (18) и Листа М деп А секција 1, точки 

(25.5), (25.6). (25.7), (28.1), и (45.3) официјална изјава дека 
растенијата: 

(а) потекнуваат од земја признаена како слободна од Кеѓеѓа 
јусорегекета (МИањ попат) во согласност со релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, 

или 

(6) потекнуваат од област слободна од од Кеќена /усорегојсе а 
   



  

  

(Ууакпдтат), утврдено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекпо во согласност 
со релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки, и истото в наведено во сертификатвите во депот 
"допопнителна декларација“. 

  

"Плодови од Фолит Јусорегокит |. и 
5ојалит тејпдепа |. 

Официјална изјава дека плодовите: 

ја) потекнуваат од земја признаена како спободна од Кеќеѓа 
Јусорегкеја (Уиањ (палат) во согласност со релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, 

или 

(6) потекнуваат од област слободна од Кеќепа Јусорегајсеја 

(Ууактопат). утврдено од Националната организација за 
заштита на растенијата во земјата на потекло во согласност со 
релевантните меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки, што е споменато на сертификатите во депот 

"допопнителна декларација", 

или 

(в) потекнуваат од место на производство, спободно од Кеѓепа 

Јусорегојсеќа (Макполат), утврдено од . Националната 
организација за заштита на растенијата во земјата на потекло 
врз основа на официјални инспекции и истражувања 
спроведени во последните три месеци пред извозот. што е 

наведено "на „сертификатите во „депот "дополнителна 

декларација“. 
  

  
28.73. Плодови од Саресит аппит |, 

џоѓалит  аеѓоркит |, Фовпит 
Ѓусорегексит |.. и 5ојапит тејопдепа |. 

    
Без огпед на одредбите кои се спроведуваат за плодовите од 

Листа М деп А секцј 1, точки (166), (25.71), (2572), 
(25.7 .4.), (36.2) и (36.3.), официјална изјава дека пподрвите- 

(а) потекнуваат од земја признаена како слободна од 
Меофвистоде5 еѓедапѓањо (Сџепее) согласно репевантнита 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки. год успоа 
статусот .спободен"“ да е претходно соопштен во писмена 

форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенија на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија. 

или 

(6) потекнуваат од подрачје спободно од "ЛМаоѓвистоде5 
екдалѓан (Сџегќе) утврдено од Националната организација 

за заштита на растенијата во земјата на потекло, во 
согласност со репевантните меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки како што в наведено во сертификатите 
во делот "дополнителна декларација", под успов статусот 

„спободен“ да е претходно соопштен во писмена форма од 
страна на Националната организација за заштита на 
растенијата на засегнатата трета земја до Република Северна 
   



  

  

Македонија. 

или 

(в) потекнуваат од место на производство спободно од 
Меојвистодеб еједапјало (Сиепбе) утврдено од Националната 
организација за заштита на растенијата во земјата на потекло 
во согласност со релевантните Меѓународни стандарди за 
фитосанитарни мерки и спроведени св официјални инспекции 

на местото на производство во соодветни периоди во текот на 
сезоната "на „раст, вклучително и „испитување на 
репрезентативни примероци од пподови. за кои се покажало 
дека се слободни од Меофисттоде: еједалѓаќ: (Сџепев). 

и 

информациите за спедливост се вкпучени во сертификатите, 

или 

(Г) потекнуваат од место на производство кое е заштитено од 

инсекти и слободно од Мео/еистоде5 еѓфраата!ќ5 (Сџепее), 

утврдено од Националната организација за заштита на 

растенијата во земјата на потекпо врз основа на официјални 
инспекции и истражувања спроведени во текот на трите 

месеци пред извоз, 

информациите за спедливост се наведени во сертификатите. 
  

ГПлодови од Фовпасеве со потекло од 
Австрапија, американските земји и Нов 

Зеланд. 

    
Без оглед на одредбитешто се применуваат за плодовите од 
Листа М дел А секција 1, точки (168), (2571), (2572), 
(29.7 4.), (36.2.) и (38 3.) официјална изјава дека плодовите“ 

(а) потекнуваат од земја спободна од Васкелсега соскеген 
(бис) утврдено од Национапната организација за заштита на 

растенијата во земјата на потекло согласно релевантните 

Меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, под успов 
овој спободен статус да е претходно соопштен во писмена 
форма од страна на Националната организација за заштита на 

растенија на засегнатата трета земја до Република Северна 

Македонија 

или 

(6) потекнуваат од обпаст спободна од Васѓеловга соскегеј 
(5ис.) утврдено од Националната организација за заштита на 

растенијата во аемјата на потекло во согласност со 
релевантните Меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки што е споменато на фитосанитарните сертификати во 

депот "дополнителна декларација". под услов овој слободен 
статус да е претходно соопштен во писмена фсерма од страна 
на Националната организација за заштита на растенијата на 
засегнатата трета земја до Република Северна Македонија. 
   



  

(в) потекнуваат од место на производство, каде што се 

спроведувале официјални инспекции и надзори за утврдување 

на присуство на Васѓепеега соскетекј (5ик.) вклучувајќи ја и 
нерината непосредна блигина, во текот на поспедните три 
месеци пред извозот и биле предмет на ефикасни третмани за 
да са обезбеди спобода од штетниот организам и испитани се 
репрезентативни примероци од плодовите пред извозот, 

" 

информациите за спедливост се вклучени во фитосвнитарните 

сертификати 

ипи 

() потекнуваат од место на производство заштитено од 
инсекти. утврдено од Националната организација за заштита 
на растенијата во земјата на потекло како слободно од 

Вастегсега соскетеМ (5ис). врза основа ка официјални 
инспекции и надзор спроведени во текот на трите месеци пред 
изво3, 

информациите за спедливост се вкпучени во фитосанитарните 
сертификати. 
  

Растенија од Нишие Триме С. 
наменети за садење, освен семе. 

Официјална изјава дека не се забепежани симптоми од Џеги 

сит афоакит Вепке апа Вегјекј и Уелојит дапѓае Кррапп 
кај хмет на местото на производство од почетокот на 
поспедниот цепосен циклус на вегетација. 
  

Растенија одбелдалшета (ОС.) Пе5 
Моџ!, Окапфи5 |. и Реѓалуопшт ГНЕ 
ех Аќ. наменети за садења, освен 

семе. 

Официјална изјава дека. 

(аа) растенијата потекнуваат од област слободна од 
Нексочегра аптидега (Нарпег) и Фродорѓеѓа Шогаќо (Воѓа!), 
утврдено од Националната организација за заштита на 

растенијата во земјата на потекло во согласност со 

релевантните Меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки. 

ипи 

(ај не се забележани знаци на Невсоиеура аптоета 
(Нирпег)или Фродорѓега огањ (Возд) на местото на 

производство "од „почетокот "на „последниот „цепосен 
вегетациски цикпус, 

или 

(6) растенијата поминале соодветен третман со цеп да се 
заштитат од споменатите организми. 

    272.   Растенија одбелдалфетаС) Се5 
Мои!, Оалти5 |. и Реѓапдопшт ЃНеп!. ех   Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа!У деп А секција 1, точка (27 1), официјална 
   



  

изјава дека. 

(аа) растенијата потекнуваат од област слободна од 
Џродорѓега елдапѓа (Стате!). Фродорѓга Тидрегаа Смит и 
Фродорѓега Еита (Еарпаи5), утардено од Националната 

организација за заштита на растенијата во замјата на потекло 

во согласност со релевантните Меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки 

или 

(а) не биле забележани знаци на ФродорѓогаенајалаСгатег. 
Фродорфгакидрегјаткпипи Фродорѓега Мига (Еарпст5) на 
местото на производство од започнувањето на последниот 

цепосен вегетациски циклус, 

или 

(6) растенијата поминале соодветен третман со цел да се 
заштитат од споменатите организми. 
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Растенија од Ѓелаѓапиета (ОС Без 
Моит, наменети за садење. освен семе. 

  
Без оглед на барањата што се применуваат за растенијата, 
наведени во Листа И дел А секција 1, точки (271) и (27.2), 

официјална изјава дека: 

(а) растенијата се подлога, но не повеќе од третата генерација 
добиени од материјал за кој во текот на виролошките 
испитувања е утврдено дека е спободен од Сигузатетит 

5|ипЕ миојј ипи се директно добиени од материјал за чиј 
репрезентативен примерок од најмалку 1096 во текот на 

официјална инспекција извршена за време на цветањето е 

утврдено дека е спободен од Снгузаптетит 5Шшпај џгокј 

(6) растенија ипи резници: 

- доаѓаат од простории кои официјално се прегледуваат барем 
еднаш месечно, во текот на трите месеци пред испораката и 

кај кои не се забележани симптоми на Риссуѓа тогапа 
Неппирде во тој период. а ва непосредна бпизина не се 
забележани знаци на Рисспѓа Гопапа Непппде во текот на 

трите месеци пред извозот, 

или 

- поминале соодветен третман против Рисста Тогапа 

Неппјпд5; 

(в) во спучај на неожилени резници. не биле забележани 
симптоми на Гијутеќа идиот (Вакег, Птоск апд 
Ба) и Агх или на резниците или на растенијата од кои биле 
добиени резниците. ипи, во случај на вкоренети резници. не 
биле забележани симптоми на Гкјутеќа тиисоја ((Вакег, 

Оток ап Оам5) и. Арс ниту на резниците ниту на подлогата 
за вкорвнување. 
   



  

28.1 Растенија од Гептдуалјета (ОС) рез 
Мои! и бојшпит ѓусорегекќит |. 
наменети за садење. освен семиња. 

Без оглед на барањата што се применуваат за растенијата од 
Листа 1! деп А, точка (18) и Листа ГИ дел А секција |, точки 
(25.5), (258), (25.7). (27.1), (2722) и (28), официјална изјава 

дека: 

(а) растенијата се одгледувани во текот на цепиот живот во 

земја спободна од Спгузапјпепит сет песгочк иги5; 

или 

(6) растенијата се одгледувани во текот на целиот живот во 

област утврдена како слободна од Спгузаптетит чет 

песго55 уги5 од Националната организација за заштита на 
растенијата на земјата извозник во согласност со 

релевантните Меѓународни стандарди за фитосанитарни 

мерки; 

(в) растенијата се одгледувани во текот на цепиот живот на 
место на производство. за кое е утврдено дека е слободно од 
Спгузапјпетит зѓет песговњ игио и што е потврдено преку 

официјални инспехции и, каде што е соодветно, тестирање. 
  

Растенија на Пили |. наменети за 
садење, освен семе. 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата од 

Листа М дел А секција 1, точки (27.1) и (27.2), официјална 
изјава дека: 

- растенијата се добиени директно од матични растенија за 
кои е утврдено дека се слободни од Епијија спгузапетри. 

дапинсоја (Нештеге) Пскеу Ровидотола5  сагуориуш 
(Викројдег) 5аат апа Вигклокег апа Рнајорнога спегевсепо 

(Мовепми) Мап Веута преку официјално одобрени тестови, 

спроведени најмапку еднаш во двате претходни години, 
не биле забележани симптоми на растенијата 

предизвикани од горенаведените штетни организми. 
  

Пуковици од Тифра ( и Матео Г. 
освен оние за кои има доказ со нивната 
амбалажа, или со други средства, дека 
се наменети за продажба на крајни 
потрошувачи кои не се вкпучени Во 

професионално производство „на 

режано цвеќе. 

Официјална изјава дека не бипе забепежани симптоми ка 
Гјуелсти5 абрзас! (Копп) Етреч на растенијата од 
започнувањето на последниот целосен вегетациски циклус 

    31.   Растенија од Раѓагдолит | "Нега. ех АА. 

наменети за садење. освен семе. кои 
потекнуваат од земји каде  Тотаѓо 

Ппазромии5 е познато дека се појавува: 

(а) 
кадеХјрилетаателсапитСорроепоијако 
(не - веропски популации) ипи други   Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата наведени во Листа МУ дел А секција 1. точки (277Г) и 

(27.2), официјална изјава дека растенијата“ 

(а) се директно добиени од места на производство за кои е 
познато дека се спободни одТотајоппазроќиги5; 

   



  

вектори на Тотаѓоспоеројиги5 не е 

познато дека се појавува; 

(0) 
кадеХрилетаатепсапитСорревпоијајо 
(не - европски популации) или други 
вектори на  Тотаќогпароњги5 е 

познато дека се појавува. 

(6) се не повеќе од четврта генерација на резници. добиени од 

матични растенија за коие утврдено дека се спободени од 
Тотаќогпазроњигиз според официјално одобрен систем на 
виропошко тестирање 

Официјална изјава дека растенијата: 

(а) се директно добиени од места на производство за коие 

познато дека се слободни од Тотаѓоппдороѓиги5 во почвата 

или растенијата. 

или 

(6) се не повеќе од втора генерација на резници добиени од 
матични растенија за коиепронајдено дека се слободни од 
Тотаќо гппдзроќ мгиз според официјално одобрен систем на 

виролошко тестирање 
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Растенија од тревни видови, наменети 

за садење, освен: 

- луковици, 

-грутчести пуковици, 

- растенија од фамилијата Сгатулеае. 

- ризоми. 

- семиња, 

- ртоли, 

кои потекнуваат од трети земји каде 
Шиотуга  з5ајуае  (Вапстага) и 
Аташцготуга тасиоа (Маѓост) а 
познато дека се појавуваат, 

  
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа У дел А секција 1, точки (27 1), (27 2), (28) и 
(29). каде е потребно, официјална изјава дека растенија биле 

одгледувани во расадници и. 

(а) потекнуваат од област утврдена од Националната 
организација за заштита на растенијата на земјата извозничка, 

која е слободна од !Потуга зајуаа (Вјапспагд) и Аташотуга 
тасикза (Ма!осп) во согласност со релевантните Меѓународни 
стандарди за фитосанитарни мерки. кое е навадано во 
сертификатите во депот "дополнителна декпарација“, 

(6) потекнуваат од место на производство, утврдено од страна 
на Национапната организација за заштита на растенијата во 
земјата извозничка, „која е спободна од Шпотуга забуае 
(Вепспагд) и Атаиџотуга тасиоза (Макосп) во согласност со 
репевантните Меѓународни стандарди за фитосанитарни 
мерки. и истото е наведено во сертификатите во депот 
„Дополнителна декларација", потврдено со официјални 
инспекции спроведени најмалку еднаш месечно во текот ка три 
месеци пред извозот, 

(в) непосредно пред извозот биле предмет на соодветен 
третман против /иотуга зајиае (Вапснагч) и Атацотуга 
тасиоза (Максп)биле официјално прегпедани и бипо 
утврдено дека се спободени од (отуга зајиав (Виапснага) и 
Атаиотуга тасиоза (Маѓосп). Детапите од третманот треба 
да се наведени во фитосанитарните сертификати. 
   



  

(г) потекнуваат од растителен материјал (ехрип!) кој е 
слободен од Шѓотуга завуже (Рапстатд) и Аташотуга 
тесиоза (Маѓосп). одгледувани се ин витро во стерилен 
медиум во стерилни успови што ја исклучуваат можноста од 
зараза со ! потуга забуае (Вапспага) и Аташотуга тасијоза 
(Мапосп); и се испорачуваат во прозирни садови под стерилни 
успови. 
  

  

    

322 | Ражани цвеќиња  одДелдалфета | Официрлна изјава дека режаните цвеќиња и плиснатиот 

(ОСЈОе5. Моџ!., Пални5Е., бургориии. | зеленчук 
бокјадоѓ. и писнат зеленч ; “з 
Арјитогаивово“!. иОстити. но . „потекнуваат од  замја спободна од | Потуга 

заќуае(Вапснатд)иАтаиготуватасиоза(Мајосп), 

или 

- непосредно пред нивниот извоз бипе официјално прегледани 

и бил утврдено дека се слободни од 
Цпотугасакуае(Вјапспагд)ИАтаиготугатасиозаМајосп). 

323. | Растенија од тревни видови, наменети | Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 

за садење, освен: наведени во Листа Мдел А секција1. точки (27.1), (27 2). (28). 
21), ј из ка: „луковици, (29) и (32 1), официјапна изјава де 

(а) растенијата потекнуваат од област позната дека а 

“ГРУРИКТИ пука спободна од ЦботуганиковгепокРеапспага) 
-растенија од фамипијата Статипеао. „| ишпотугаккокВигдез5), 

- ризоми, или 

- семиња, (6) не биле пронајдени знаци на /иотуга Миковгелото 
(Вапснага)и Шотуга (окВигде55) на местото на 

- ртопи, произаодстао, на официјалните инспекции спроведени 
Кои потекнуваат од трети земји. најмалку еднаш месечно во текот на три месеци пред бербата, 

или 

(в) непосредно пред извозот растенијата биле официјално 

прегледани и било утердено „дека се слободни од 
Шпотуганијовгепав(Вапснагад)и! Нотугаккож(Вигоесо)и биле 
предмет на соодветен третман против 

ЦпотуганијоргепоојВапснагд) иЦпотугак об! (Вигде55). 

или 

(г) растенијата потекнуваат од растителен материјап (ехр!ап!) 
кој е спободен од Шпотуга пидовгап5јо (Вапснагад) и Шпотуга 

(от (Вигде55), одгледувани се ин витро во стерилен медиум 
во стерилни услови што ја исклучува можноста од зараза со 
Шлотуга пидоргепок (Вапскага) и Шпотуга ЕИ (Вигдез5); и 

се испорачуваат во прозирни садови под стерипни услови. 

33, Растенија со корени, насадениили | Официјална изјава дека:   наменети за садење. одгледани на 
отворено.   (а) местото на производство е поанато како слободно од 

Стифаскг тетдапепоке бибор. зередопки5 (ревскеппапп апд 
   



  

Конпоѓ) рамо ек а!, и 5упелуштит елдовјовсит (5спирегчку) 
Регсма!, 

(6) растенијата потекнуваат од поле познато како спободно од 

Сурродега раја (Џјопе) Ветгепз и Сјободега гозѓостјел505 
(Молепмерег) Вепгеп5. 
  

    

Медиум за одгледување. прикачен ипи 

поврзан со растенија, наменет за 
одржувања на виталноста на 

растенијата, со искпучок на стерилен 

медиум на ин витро растенија, со 

потекпо од не - европски земји. 

  

Официјална изјава дека: 

(а) медиум за одгледување, за време на садење ка тив 
растенија 

(1) бил слободен од почва и органска материја и претходно не 
се користел за одгледување растенија или за какви било 

земјоделски цепи. 

ипи 

() бил составен целосно од тресет или влакна од Сосо5 

лисјега |. и претходно не се користеп за одгледување 
растенија или за какви било земјоделски цели, 

или 

(и) бип подложен на ефективен третман за да се обезбеди 
спобода од штетни организми, а податоците за третманот 
треба да се наведени на фитосанитарните сертификати во 

дегот "допопнителна декларација", 

во сите горенаведени случаи се чувал и одржувал под 
соодветни услови за да се зачува спободата од штетни 
организми 

И 

(6) од садењето. 

() преземени се соодветни мерки за да се осигури дека во 

медиумот за раст нема штетни организми, вкпучувајќи 
најмалку. 

- физичка изолација на медиумот за раст од почва и други 

можни извори на загадување. 

- хигиенски мерки , 

- користење вода слободна од штетни организми, 

ипи 

(1) две седмици пред извозот од медиумот за раст, била 
целосно отстранета почвата со миење. користејќи вода без 

штетни организми, Повторното засадување може да се изврши 
во медиум за раст што ги исполнува барањата утврдени во 
   



  

точка (а). Се одржуваат соодветни услови за да са задржи 
отсуство од штетни организми, како што е утврдено во точка 

(6). 

  

341. Луковици, гругчести луковици. ризоми и 
кртоли, наменети за садење, освен 
кртоли од Фовешт шбегозит, со 
потекпо од трети земј, освен „земјите 
членки на ЕУ, како и Србија, Албанија, 
Црна Гора, Босна и Херцеговина, 
Косово, Мопдавија и Вепика Британија 
Швајцарија, Турција, Египет. Украина. 

Без оглед на барањата од одредбите што се применуваат во 

Листа М деп А секција Тточка (30), официјална изјава дека 
пратката или потот не содржат повеќе од 196 од нето-тежината 

на почва и медиум за раст 

  

24.2. Кртопи од Фоѓалит бибегозит со потекло 
од од трети земји, освен земјите членки 
на ЕУ, како и Србија, Албанија, Црна 
Гора. Босна и Херцеговина. Косово, 
Молдавија, Велика Британија, и 
Швајцарија, Турција, Египет. Украина. 

Без оглед на барањата со одредбите што се применуваат во 

Листа |! дел А, точки (15), (16) и (17) и Листа ГМ дел А секција 

1, точки (25.1), (25.2), (25.3), (25.41) и (25.4.2.), официјална 

изјава дека пратката или партијата (лотот) не содржат повеќе 

од 196 од нето-тежината на почва и медиумот за одгледување. 

  

34.3 Коренест и кртолест зеленчук со потекло 
од трети земји, освен земјите членки на 
ЕУ. како и Србија. Албанија, Црна Гора, 
Босна и Херцеговина, . Косово, 
Молдавија, „ Велика  Британиа и 
Швајцарија, Турција, Египет. Украина. 

Без оглед на барањата од одредбите што са применуваат во 
Листа 1! дел А точки (15), (16) и (17). официјална изјава дека 
пратката или потот не содржат повеќе од 196 од нето-тежината 
на почва и медиум за одгледување 

  

344. Машини и возила управувани за 

земјоделски или шумски цепи, увезени 
од од трети земји, осван земјите членки 

на ЕУ. како и Србија, Албанија, Црна 
Гора, Босна и Херцеговина. Косово, 
Мопдавија, „ Вепика Британија и 

Швајцарија, Турција . Уфаина. 

Без оглед на барањата од одредбите што са применуваат во 
Листа |! деп А, точка (19), официјална изјава дека машините 
или возилата се исчистени и без од остатоци од почва и од 
растенија. 

  

35.1 Растенија од Веѓа уидад5 |. наменети 
за садење, освен семе. 

Официјална изјава дека не се забележани никакви симптоми 
на Вее! сипу Гор мги5 (не -европски изолати) на местото на 

производство "од „почетокот "на „последниот „целосен 
вагетациски цикпус. 
  

35.2. Растенија од Веја ииате! наменети за 

садење, осван семе, со потекло од 
земји каде е познато дека се јавува Вас! 
сигу ор игио. 

Без оглед на барањата што се применуваат за растенијата, 
наведени во Листа ГУ деп А секција 1, точка (35 1), официјална 

изјава дека: 

(а) не е познато дека се јавува Вее! (еа! сијијги5 (свиткување 
на пистовите кај репка) во областа на производството; 

(6) не са забележани симптоми на Вее! ва! сиг! мги5 на место 

на производство или неговата непосредна близина од 
почетокот на последниот целосен вегетациски циклус. 

    36.1   Растенија, наменети за садење, освен.   Без оглед на барањата што се применуваат за растенијата од 
   



  

(6) потекнуваат од „ место на производство утардено од 
Национапната организација за заштита на растенијата ка 
земјата извозник, како слободно од Апјолотиз видат! Сапо, 
во согласност со релевантните Меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки, и истото е наведено во 

фитосанитарните сертификати во делот "дополнителна 

декларација" при официјалните „инспекции „спроведени 
најмалку еднаш месечно во текот на деата месеци пред 
извозот, на местото на производство и неговата непосредна 
близина. 
  

87. Растенија од Рајтаа наменети за 
садење освен семе. со потекло од не - 
европски земји. 

Без оглед на забраните кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа |! деп А, точка(13) официјапна изјава дека: 

(а) растенијата потекнуваат од област спободна од Рат еа! 
тусорјазт и Садапд-Сацапд год ина местото на 
производство или во неговата непосредна близинане биле 

забележани симптоми од започнувањето "на поспедниот 

цепосен вегетационен цикпус, 

или 

(6) не биле забележани симптоми од Рајт вешта! тусорѓаот и 
Садапа-Садапд џгој на растенијата, од започнувањето на 

последниот цепосен вагетационен циклус. и растенијата кои на 
местото на производство покажале симптоми кои доведуваат 
до сомнеж за присуство од штетните организми се отстранети 
од тоа место и растенијата поминале соодеатен третман за 
нивно оспободување од Мулдиз спидбиз Мап Оигев, 

(в) Во случај на растенија во култура на ткива, растенијата 
биле добиени од растенија кои ги исполниле усповите 

утврдени во (а) ипи (б). 
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Растенија одРајтае, наменети за 

садење,Кои имаат дијаметар од над 5 
стна основата на стеблото и припаѓаат 
на следниве родови. Вгалеа Мап, Виа 

Васе. Слатавгоро 1. Јиава Кипи. 
(мека Ќ. ВЕ, Ртоепк |, Фаба! Адап“,, 
Фуадти5 Маќ, Тгастусати5 Н. Мепа!. 
Тпфлрах Мап., Иаоѓупотолѓаа!   

Баз оглед на забраните кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Писта |! дел А точка (13) и на барањата наведени 
во Листа Ѓ/ деп А секција 1, точка (37), официјална изјава дека 
растенијата: 

ја) биле одгледувани во текот на нивниот живот во земја каде 

Рау5атјка агсбоп (Виппеј5ег) не е познато дека са појавува, 
или 

(6) биле одгледувани во текот на нивниот живот во област 

спободна од Раузапаеќа аттол (Витекиег), утврдена од 
страна на Националната организација за заштита на 
растенијата согласно со релевантните Меѓународни стандарди 
за фитосанитарни мерки, ипи 

(в) бипе одгледувани, за период од најмалку два години пред 
извозот, во место на производство 

   



  

- ке е регистрирано и надгледувано од страна на 
Националната организација за заштита на растенијата во 

земјата ка потекло, и 

- каде растенија биле ставени во место со комплетна физичка 
заштита против воведување на Раузалдкја агспоп (Вигттејјет) 
или со примена на соодветни превентивни тратмани, и 

- каде во текот на три официјални инспекции, годишно 
спроведени во соодветно време. вкпчувајќи непосредно пред 
извоз, не биле забележани знаци од Раузатдеќа агслоп 
(Виппејекг). 
  

38.2. Растенија од Еисиеќ |. наменети за 
садење. освен семе, со потекло од САД 
ипи Бразил. 

Официјална изјава дека не бипе забележани симптоми од 
Асиор5 Ѓиспоме Кеѓег на местото на производство и дека 

непосредно пред нивниот извоз. растенијата биле прегледании 
бипо утардено дека се спободни одАсијороѓисномеКеѓег, 
  

Дрва и грмушки, наменети за садење, 

освен самеи растенијаво куптура на 
ткиво, со потекло од трети земји освен 

од Европските земји и Гибраптар, 

Турција. Кипар. Сирија, Либан. Израеп, 
Палестина, Египет, „Либија, Тунис, 
Алжир, Мароко. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат на растенијата 
наведени во Листа 1! деп А, точки (1), (2). (3), (8), (9), (10). (11), 
(12), (3) и Листа Ми дел А секција 1. точки (8.1). (8.2), (9), (10), 
(14), (42), (2) (31), (132), (14), (5), (17). (18). (191), 
(19.2), (20). (22.1), (22.2), (23.0), (23.2), (24). (255), (25.6), (26). 
(27 1), (27.2), (28), (29), (32.1), (32 2), (33), (34), (36 1), (36 2), 
(37), (98.1) и (38.2), официјална изјава дека растенијата. 

- са чисти (односно слободни од растителни остатоци) и 
спободни од цветовите и плодовите, 

- биле одгледани во расадници, 

- биле прегпедани во содветно време и пред извозот е 
утврдено дека са спободни од симптоми од штетни бактерии, 
вируси и вирусоидни организми, и или е утврдено дека се 

спободни "од знаци или симптоми на штетни нематоди, 
инсекти, грињи и габи, или биле предмет на соодветен третман 

за уништување на таквите организми 
  

Листопадни дрва и грмушки. наменети 
за садење. освен семе и растенија во 
куптура на ткиво, со потекло од сите 
земји освен Европските земи и 

Гибралтар, Турциа. Кипар, Сирија. 
Либан, Израел, Палестина, Египет, 
Либија. Тунис, Алжир, Мароко. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваат - за растенијата 
наведени во Листа !! дел А, точки (2). (3). (8), (9), (11), (12)и 
Листа М деп А секција 1, точки (11.1), (11.2), (11.3), (12), (13.1), 

(3.2) (4), (177), (8), (191), (192). (20), (221), (222), (231), 
(23.2), (24), (33), (36.1), (38.1), (38 2), (39) и (45.1) онаму каде е 
потребно. официјална изјава дека растенијата се во мирување 
и немаат писја 
    41.   Годишни и двогодишни растенија, освен 

бгаттеве  (Роасвае) наменети за 
садење, освен семе, со потекло од сите 
земји, освен Европските земји и 
Гибралтар, Турција, Кипар, Сирија, 
Либан. Израел, Палестина, Египет, 
Либија, Тунис, Алжир, Мароко.   Без оглед на одредбите кои са спроведуваат за растенијата, 

наведени во Листа 1! дел А, точка (14) и Листа ГИ дел А секција 

1, точки (255), (256), (32.1), (322), (323), (39), (34), (5) и 
(35.2), официјална изјава дека растенијата: 

- биле одгледани во расадници, 

- се ослободени од растителни остатоци, цветови и плодови. 
  

 



  

- биле прегледани во содветно време и пред извозот и, 

- утврдено дека се спободни од симптоми од штетни бактерии, 
вируси и вирусоидни организми, и 

- или бипо утврдено дека се спободни од знаци ипи симптоми 

на штетни нематоди, инсекти, пајачиња и габи, или биле 
предмет на соодветен третман за уништување на таквите 

организми. во содветно време и пред извоз 
  

Растенија од фамилијата Сгатилеае 
(Роасеае), од украсни повеќегодишни 
треви од подфамилиите Ватфизокјаде. 
Рапсодеае и од родот исто, 

5карт. бјусела Ќ. Вг, Наколестоа Мак. 
ех Нопба, Нузпх Моѓпа Рнашг |., 
Флфраѓеа, 5раита 5скеБ. 5а | и 
Џпкќа |. наменети за садење, освен 

семе, со потекло од сите земји освен од 

Европските замји и Гибралтар, Турција. 
Кипар, Сирија, „Либан. „ Израел, 
Палестина, Египет, Либија. Тунис, 

Алжир. Мароко, 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за за растенијата. 
наведени во ЛистаМ деп А секија 1, точки (З3)и 

(34).официјална изајва дека растенијата. 

- биле одгледани во расадници, 

и 

- сеоспободени од растителни остатоци, цевтови и плодови, 

и 

- биле прегледани пред извозот, и 

- утврдено дека се слободни од симптоми од штетни бактерии, 

вируси и вирусоидни организми, 

и 

-ипи е утврдено дека се спободниод знаци ипи симптоми на 
штетни нематоди, инсекти, грињи и габи, ипи биле предмет на 
соодветен третман за уништување на таквите организми. 

  

    
Природни. или „вештачки  џуџести 
растенија наменети за садење, освен 
семе, со потекло од не - европски земји. 

  
Без оглед на одредбите кои се спроведуваат за растенијата, 
наведени во Листа 1! деп А, точки (1), (2). (3). (8), (9), (10), (11). 
(12), (3) и Листа !У деп А секција 1, точки (4 1), (9), (10), (11.1), 
(12), (12), (18.1), (13.2), (14), (17), (18), (19.1), (19.2), (20), 

(22.1). (22.2). (23.1), (23.2), (24), (26.5), (25.6), (26). (27 1), (27 2), 
(28). (32 1), (32.2), (33), (34). (38 1), (36.2), (37) (38 2), (39), (40) и 
(42), када е потребно, официјална изјава дека: 

(а) растенијата, вклучувајќи ги и оние собрани од природните 
живеалишта. најмалку дее поспедователни години, пред 

дистрибуцијата, „биле „одгледувани, „ сддржувани и 
приспособувани во официјално регистрирани расадници, кои 

се предмет на официјален надзор, 

(б) растенијата од расадниците наведени во гочка (4) треба. 

(аа) во текот на периодот наведен во точка (а). 

-биле сместени во саксии, кои се ставени на полици најмалку 

50 ст над земјата, 

- биле предмет на соодветени третмани со цел да се осигура 
незаразвност од не-европски рѓи активната материја. 
   



  

      

концентрацијата и датумот на апликација на овие третмани 
треба да се наведе на фитосанитарниот сертификат во делот 
"дезинсекција и/или дезинфекција“. 

- биле официјално прегледани најмалку шест пати годишно во 

соодветни временски периоди за присуството на соодветните 
штетни организми. Исто така. овие инспекции треба да бидат 
спроведувани на растенијата во непосредна бпизина на 
расадниците наведени во точка (а). ќе бидат спроведувани 
најмалку со визуепно испитување на секој ред од полето ипи 
расадникот и со визуелно испитување на сите делови од 
растението кад медиумот за одгледување, земјајќи примерок 

по спучаен избор од најмалку 300 растенија од дадениот род, 
при што, бројот на растенија од тој род не е повеќа од 3 000 

растенија, или 10 96 од растенијата, ако има повеќе од 3 000 

растенија од тој род 

- биле утврдени спободни од репевантните штетни организми 
во текот на инспекциите, како што е наведено во претходната 
алинеа. Заразвните растенија се отстрануваат. Доколу 8 
потребно, останатите „растенија ќе се третираат и 
дополнително ќе се задржат во соодветен временски период и 
ќе се прегледат за да се осигура дека се оспободени од 

репевантните штетни организми, 

- биле засадени ипи во некористена вештачки медиум за 
одгледување ипи во природна медиум за одгледување кој бип 
третирана со фумигација или со соодветен топлотен третман и 
биле спободни од било кои штетни организми, 

- биле чувани во успови кои гарантираат дека медиумот за 
одгледување е одржан слободен од штетни организми и во 
рамките на две недепи пред дистрибуцијата биле: 

- протресени и измиени со чиста вода, за да се отстрани 
оригиналниот медиум за одгледување и са „чувани како 
спободни голи корења, ипи, 

- протресени и измиени со чиста вода за да се отстрани 
оригинапниот медиум за одгледување и пресадени во медиум 

за одгледување која ги исполнува усповите утврдени во (аа) 
петта алинеа, 

или 

-подложени на соодветни третмани за да се обезбеди дека 
медиумот за одгледување е спободен од штетни организми, 
активната материја, концентрацијата и датата на апликацијата 

на овие третмани траба да се наведе на фитосанитарниот 
сертификат во депот "дезинсекција и/или дезинфекција". 

(66) да се пакувани во затворени контејнери кои биле 
официјално запечатени и го носат регистерскиот број на 

регистрираниот расадник: овој број исто така ќе е назначен во 
   



  

депот "дополнителна декларација“ "на „ фитосанитарниот 

сертификат, преку кој може да се идентификуваат пратките. 
  

Тревни повеќегодишни растенија. 
наменети за садење, освен семе, од 
фамилиите " Сагуорпујасеае (освен 
Овпти5 |) Сотрозѓае (освен 
Сепажтаттета (ОС) рез  Мош), 
Спускегав, (едиттпозав и 
Козасеаејосвен „ Егадапа!.), со потекло 
од сите земји освен од Европските земји 
и Гибралтар, Турција, Кипар, Сирија. 
Пибан, Израел, Палестина, Египет, 
Либија, Тунис, Апжир, Мароко. 

Без оглед на одредбите кои се спроведуваатза растенијата, 
навадени во Листа ГИ дел А секција 1, точки (32.1). (32 2), 
(32.3). (33) и (34), официјална изјава дека растенијата: 

- биле одгледани во расадници, и 

- се слободни од растителни остатоци, цветови, и плодови, и 

- биле прегледани во соодветно време и пред извозот, и 

- утардено дека се спободни од симптоми од штетни бактерии, 
вируси и вирусоидни организми, 

и 

- ипи е утврдено дека се слободни од знаци или симптоми на 
штетни нематоди, инсежти, пајачиња и габи, ипи биле предмет 
на соодветен третман за уништување на таквите организми. 

  

  
45.1 

  
Растенија од тревести „видови и 
растенија од Еки5 |. и Нкоц5 |, 
наменети за садење. освен луковици. 
ризоми, семе и кртоли, со потекпо од не 
- европските земји. 

  
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 

навадени во Листа Мидел А секција 1, точки (27.1), (27.2). (28), 

(29), (32 1), (32.3) и (36 1). официјапна изјава дека растенијата" 

(ајпотекнуваат "од „област. утердена од страна на 
Националната организација за заштита на растенијата на 

земјата извозничка како спободна од ВапоѓајабасКоепп. (не- 
еаропски популации) согласно со релевантните Меѓународни 

стандарди за фитосанитарните мерки, и истото е наведено во 
фитосанитарните сертификати под делот "дополнителна 

ипи 

(6) потекнуваат од место на производство, утврдено страна на 
Националната организација за заштита на растенијата на 
земјата извозничка, дека е спободно од ВетуеѓајавасКоепп. (не 

- европски популации) во согласност со релевантните 
Меѓународни стандарди за фитосанитарните мерки, и истото е 
навадено во фитосанитарните "сертификати во делот 

“дополнителна декларација", преку официјапни инспекции 

спроведени најмалку еднаш на секои три недели, во текот на 

девет недепи пред извозот. 

(в) во случаите каде Велиоа ѓараст Сепп (не - европски 

популации) е утердена на местото на производство, се 

задржани или произведени на ова место на производство и 
поминале соодветен третман за да се осигура дежа се 
спободни од Ветича Ѓарас! Сепп. (на - европски попупации) и 

ова место на производство треба да биде угврденодека 9 
спободно од Ветијајовас! Сепп. (не-авропски популации) како 
резуптат на спроведување на соодветни процедури наменети    



  
за уништување на Ветѓејајараскоепп. (не-европски популации) 

и со официјални инспекции. спроведени неделно во текот на 

девет недели, пред извозот и во процедурите за мониторинг во 
текот на спомнатиот период. Деталите од третманот треба да 

се наведени во фитосанитарните сертификати, 

или 

(г) потекнуваат од растителен материјал (ехрѓап!) кој е 

слободен од Ватјеа (бас! Сепп. (не - европски попупации). 
се одгледуваат ин витро во стерилен медиум во стерилни 
успови што ја исклучуваат можноста од зараза со Ветјеа 
ќабасКоепп. (не-европски  попупации); и се испорачуваат во 
прозирни садови под стерилни успови. 
  

45.2. Ражани цвеќиња од Азѓег зрр., Егупуит 
С, бурзорииа |. Нурепсит |, Шајалти5 

1, Коза 1, 5оббадо !, Тастевити „и 

лиснат зеленчук од Осишт. со 

потекло од не-европските земји. 

Официјална изјава дека ражаните цвеќиња и писнатиот 
зепенчук 

- потекнуваат од земја спободна од Ветиоја (абас! Сепп. (не - 

европски популации ), 

или 

непосредно пред нивниот извоз, бипе официјапно прегледани 

и е утврдено дека се спободни од Ватиѓа Ѓанас! Сепп. (не- 
европски популации). 
  

  
45.3. 

  
Растенија од Фоѓјалит Гусорегоксит |. 
наменети за садење, освен семе, со 
потекло од земји каде што е познато 
дека се јавува Тотаѓо уеош ја! си 
МТи5 

а) каде Ветиќа ќараст Сепп. не се 
појавува 

(6) кадеВетјоја карас! Сепп. Се појавува 

  
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 

наведени во Листа 1! дел А, точка (18) и Листа М деп А секција 

1, точки (25.5), (25.6) и (25.7) каде е потребно, 

Официјална изјава дека не биле забележани симптоми од 
Тотаќо уевоњ Бај сип џги5 на растенијата 

Официјална изјава дека: 

(а) не биле забележани симптоми од Тотаѓо уејон ма си 

мги на растенијата, 

(ва) растенијата потекнуваат од области познати дека се 
слободни од Ветеа јарасј Сепп, ипи 

(66) за местото на производство е утврдено дека е 
спободно од Вепичиа ѓаБас! Сепп. со официјални инспекции 
спроведени најмалку еднаш месечно, за време на три 
месеци пред извозот. 

или 

(6) не била забележани симптоми од Тотаѓо уаоњ ма сип 
мгиз на растенијата на местото на производство и местото на 

производство било предмет на соодветен третман и режим на 

мониторинг за да се обезбеди дека е слободно од Веткаа 
јаБаст Сепп. 
   



  

Растенија наменети за садење, освен 
семе,  пуковици. кртоли И ризоми, со 
потекло од земји каде релевантните 
штетни организми в познато дека са 

појавуваат. 

Релевантни штетни организми се: 

-- Веап дојјеп тозак угив, 

-- Сомреа тид тоне иги5, 

-- џеНисе песноц5 уеном Мги5, 

-- Реррег ти (аге мии5, 

-- баџаеп ваГ си! иГј5, 

-- останатите вируси пренесени од 

Ватиоа (арас Оепп. 

(а) каде Велича ѓарас Сепп. (не - 
европски популации) или останатите 
вектори "на „ репевантните штетни 
организми не е познато дека се 
појавуваат, 

(6) каде Вели (ерас! Сепп (не - 
европски попупации) или останатите 
вектори. на релевантните штетни 
организми е познато дека се појавуваат. 

Без оглед на барањата што се применуваат за растенијата од 
Листа |! дел А, точка (18) и Листа М деп А секција 1, точки 

(28.5). (256), (32 1), (32.2), (32 3), (35.1), (35.2), (44), (45.1), 
(45.2) и (45.3) како што е соодветно 

Официјална изјава дека не бипе забележани симптоми ка 
релевантни штетни организми на растенијата за Ереме на 
нивниот целосен циклус на вегетација 

Официјална изјава дека на растенијата не се забележани 
симптоми на релевантни штетни организми за врема ка 
соодветен период. 

и 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е познато дека 
се спободни од Ветјеѓа Шас! Сепп И други вектори на 

релевантните штетни орѓанизми, 

или 

(6) утврдено е дека местото на производство е спободно од 

Ветѓеѓа ѓабас? Сепп. и други вектори на релевантните штетни 
организми при официјални инспекции извршени во соодветни 
периоди; 

или 

(в) растенијата биле подложени на соодветен третман со цел 
искоренување на Вели ѓарас! Сепп, 

или 

(0) растенијата потекнуваат од раститепен материјал (вхркап!) 
кој е спободен од Ватиеа ѓарасѓ Сепп. (не - европски 
попупации) и кој не покажал симптоми на релевантните штетни 

организми, се одгледувале ин витро во стерилен медиум во 

стерипни услови што ја исклучува можноста од зараза со 
Ветича ѓарас Сепп (не-авропски  попупации); и се 

испорачуваат во просирни садови под стерилни успови. 
  

Семе од Невалии5 аппии5! Официјална изјава дека. 

(а) семињата потекнуваат од области кои се познати дека се 
спободни од Раазторага пајједи (Еапои) Веп. и де Тоги. 

или 

(6) семињата, освен семињата кои биле произаедени од сорти 
отпорни на сите раси на Разторага јаѓеѓедји (Еапоми) Ве! и де 
Топли присутни во областа на производството, биле предмет на 
соодветен третман против Расторага Лајекај (Еапом) Веп. и 
де Топ! 
      Семе од Фојапит ѓусорегокит |.   Официјална изјава дека семето е добиено со соодветен метод 

на екстракција на киселина или еквивалентен метод 
   



  

И 

(а) или семето потекнува од области каде Сфираскг 
тусикјатеп55 зор гтуспијапеп55 (5тип) Пач5 е а, 
Хаптотопа5 сатрезто ру. меокајопа (Оокае) Оуа и Рокко 
зрпде (рег мгокј не е познато дека се појавуваат. 

(6) не бипе забележани симптоми од болестите предизвикани 
од овие штетни организми на растенијата на местото на 
производство за време на нивниот цепосен вегетативен 

циклус. 

(в) семињата бипе предмет на официјално тестирање, 
најмапку за овие штетни организми, ка репрезентативна 

мостра и користејќи соодветни методи И е утврдено, со овие 

тестирања, дека се спободни од тие штетни организми. 
  

491 Семе од Мафсадо заба |. Официјална изјава дека 

(а) не биле забележани симптоми од Оѓујепсли5 дрзас! (КОпп) 

Еирјч на местото на производство од почетокот на 
последниот цепосен вегетативен Циклус и дека Гиуелстиз 
дрзас (Канп) Еврјем не 
билаоткриенаприлабораторискииспитувањанарепрезентативен 
примерок, 

или 

(6) пред извозот е применета фумигација 

или 

(в) семето е подложено на соодветен физички третман против 

Онупени5 фреас (Копп) Етрјаџи е утердено дака е слободно 
од овој штетен организам по лабораториски испитувања на 

репрезентативен примерок. 
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Семе од Медксадо гаќиа |... со потекло 
од земји каде Сфифастег тенидапелоњ 
55р (50515 раме ека! е познато дека 
се појавува   

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за растенијата 
наведени во Листа У дел А секција 1, точка (49 1), официјална 

изјава дека 

(а) Смуфаскег тенапеп5ѓе зор. (пози Оам5 еќ а|. не а 
познато дека се појавува на фармата ипи во нејзина 
непосредна близина од започнувањето на поспедните 10 
години; 

(6) или 

-- посевот има сорти кри се признати како високо отпорна на 
Сиамраскег тепдалелоје 55р. (поккои5 Оамк ек а!., 

или 

-- не е започнат нејзиниот четврти целосен вегетациски 
   



  

циклус од сеењето, кога семето било собрано и немапо повеќе 

од една спедствена жетва на семе од посевот. 

-- содржината на инертната материја која била одредена 

согласно правилата кои се применуваат за сертификација на 

семе за трговија во Република Северна Македонија, не 

надминува 0,1 96 од тежината, 

(в) не биле забележани симптоми од Стаираскег писикуапепоо 
55р. токовие Оаијо е! а! на местото на производство, или на 
бипо кој посев од Медксадо заќиа |. во непосредна близина. во 
текот на поспедниот цепосен вегетациски циклус или, каде е 
соодветно. последните два вегетативни циклуси, 

(Г) посевот бил одгледуван на површина на која претходно 

немало посев од Мефсадо 5аѓуа |. во текот на последните три 

години пред сеењето 
  

Семе од Огуга заќа |. Официјална изјава дека" 

(а) семето бипо официјално тестирано со соодветни 

нематолошки тестови и бипо утврдено дека е незаразено од 

Арплевпстоце5 Бебодуј Спгоце: 

или 

(6) семињата биле предмет на соодветен третман со топла 

вода ипи друг соодветен третман против Арплејвпскокјос 

без! Сппече 
  

51 Семе на Рназвом5 |. Официјална изјава дека. 

(а) семето потекнува од области познати дека са спободни од 
Хаптотопаз сатрезбке ри рназгон (5тип) руе, 

ипи 

(6) репрезентативен примерок од семето е тестиран И е 

утврдено дека е слободен од Хаттотопа5 сатре5т5 ру 

рпазеон (отип) буе 
  

Семе од 2еа тауз |. Официјална изјава дека 

(а) семето потекнува од обпасти слободни од Елијлѓа зѓемат 

(5тип) Оуе, 

или 

(6) репрезентативен примерок од семето е тестран ие 
утврдено дека е спободен од Елипѓа зѓеиали! (5тип) був со 

овие тестови. 
      Семе од родовите ПЛешт, оесаје опа Х 

Тисоесае од Авганистан, Индија, 
Иран, Ирак, Мексико, Непал, Пакистан, 
Јужна Африка и САД каде е познато   Официјална изјава дека семето потекнува од област слободна 

од Теа ииса Миа Името на областа се наведува на 

фитосанитарниот сертификат 
   



  

дека се јавува Јиеба ихуса Миа. 
  

Зрна од родот Тсит. Фесае Х 
Тпвсозесаје од Авганистан, Индија, 
Иран, Ирак, Мексико, Непал, Пакистан, 
Јужна Африка и САД каде Теба /појса 
Мкта е познато дека се појавува. 

Официјална изјава дека 

ипи, 

(а) зрната потекнуваат од област спободна од Иеба јласа 
Мжа. Името на областа треба да се наведе на 
фитосанитарниот сертификат во депот „место на потекло" 

(6) не биле забележани симптоми на ЈИеѓа иииса Мика на 

растенијата на местото на производство то текот на 
последниот цепосен вегетациски цикпус и преку тестирање на 

репрезентативни примероци од зрната, земени како во време 
на жетвата така и пред испораката, било утврдено дека се 
спободни од Тиеќа пфса Мига;. Гореспоменатото треба да се 

Наведе во фитосанитарниот сертификат, во делот „име на 
производот" како „тестиран и спободен од Тиена така Миа" 
  

  
растенија од Џ65 (, освен плод и семе 
кои потекнуваат од европските земји 

Официјална изјава дека 

(а) растенијата потекнуваат и биле одгледувани на место на 
производство во држава на чија територија не е утврдено 
присуство на Фсарбокјеш5 (Ќапиз | Сгареиле аиезсепсе дого 

МО. 

или 

(6) растенијата потекнуваат и биле одгледувани на место на 

производство во област спободна од Фсариокјои5 Капи5 | 
Сгаремте аџечселсе догбе МО, утврдено од страна на 
Националната организација за заштита на растенија (МРРО) 
во согласност со релевантните Меѓународни стандарди за 

фитосанитарни мерки; 

или 

(в) растенијата потекнуваат и биле одгледувани на место на 

производство каде“ 

(аа) не бипе забепежани симптоми од Феартоќеи5 бивлиз | 
Сгараиле Паџезсепсе обе МСО на матичните растенија од 
почетокот на поспедните два вегетациски циклуси, 

или 

(66) 

() не бипе забележани симптоми од Фсарѓокеи Мапи5 | 

Старгите Паџезсетсе догее МО на растенијата на местото 

на производство“ 

ипи, 

(1) растенијата биле изпожени на третман со топла вода од 

најмалку 50 “С за врвме од 45 минути. со цел да се елиминира     

        присуството на сарѓокји5 Нѓапи5 | Сгараипа Маивзселсе 
догее МО 
   



ЛИСТА М 

ДелА 

ПОСЕБНИ ФИТОСАНИТАРНИ БАРАЊА КОИ ТРЕБА ДА СЕ ИСПОЛНАТ КАКО УСЛОВ ЗА УВОЗ ИЛИ 
ДВИЖЕЊЕ НА РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ НА 

ЦЕЛАТА ТЕРИТОРИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Секција 2 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети со потекло од Република Северна 
Македонија 

  

Растенија, растителни производи и други 
објекти и предмети 

Посебни фитосанитарни барања 

  
Дрво од Раѓали5 | , вклучувајки и дрво кое ја 

нема задржано сојата природна округла 

форма 

Официјална изјава дека дрвото. 

(а) потекнува од обпасти слободни од 

Сегаѓосу5Њ5 рааѓап! МЏанег, 

или 

(6) За ова ќе има доказ со ознаката „Кип-Опе““, 

ипи,КО“ ипи друга меѓународно призната 
ознака. ставена . на. дрвото или на 

неговотопакување согласно сегашната 

комерцијална употреба, дека има поминато 
сушење во комора под 2096 содржина на впага, 
изразена како процент од сува материј, во 
времето на производството, остварена преку 
соодветен распоред на времеѓтемпература. 
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Независно дали се "или не се наведени 
воТОод Листа У деп А, дреоод „ Јидетз |. 

апд Регосагуа Кипт, освен во форма на: 

депанки, „делчиња, пилевина, 

струготина, отпад од дрво и остатоци 

добиени целосно или делумно од 

овие растенија. 
дрвен материјал за пакување, во 
форма на сандаци за пакување, 
кутии, гајби. котури за кабли и слични 

пакувања, палети, бокс палети и 

останата амбалажа за товарење, 
палети за прицерстување кои се 

користат во транспортот на објекти од 
сите. типови, „ осаен потпорен 
материјал што се користи за потпора 

на пратки од дрво, изработени од 
дрео од истиот вид и квалитет како и 
дрвото во праткатам што ги 

исполнува "истите "фитосанитарни   
Официјална изјава дека дрвото. 

(а) потекнува од област за која е познато дека е 

спободна од МСво5тила "тофиа  Коаѓк 

ЕКевиап4, Џиеу 4 Ткоега! и нејзиниот вектор 

Риуорифоги5 Јидшпањ Вјасктап, утврдено од 

страна на надлежен орган во согласност со 

релевантните „Меѓународни „стандарди . за 
фитосанитарни мерки, 

ипи 

(6) поминало соодветен топлотен третман со цеп 
да се постигне температура од најмалку 58" С во 

времетраење од најмалку 40 поспедователни 

минути низ целото дрво. За ова треба да има 

доказ со ознака „НТ" поставена на дрвото или на 

пакувањето согласно сегашната употреба, 

   



  

барања "на „Република Северна 
Македонија, како и дрвото во 

пратката, 

но, вклучувајќи и дрво што не ја задржало 
својата природна округла површина 

(8) е израмнето во форма на квадрат со цел 
целосно отстранување на природната заоблена 
површина. 

  

22 Независно дали се или не се наведени 

воТОод Листа У деп А, изолирана кора и дрво 

од Јијл5 |. и Реегосагуа Кипт, во форма на: 

- „деланки, делчиња. пилевина, 
струготини, отпадоци од др и 
остатоци добиени во цепост ипи 
делумно од овие растенија. 

Официјална изјава дека дрвото ипи изолираната 
кора: 

(а) потекнува од област спободна од Сво5тина 
тофкја Каѓапк, Егеевпд, Џиеу А. Ткоегај и 
нејиниот вектор Ркуорифоги5 јадат 
Висктап, утердено од страна на надлежен орган 
во согласност со релевантните меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки, 

(6) поминало соодветен топлотен третман со цел 
да се постигне температура од најмалку 58" С во 
времетраење од најмалку 40 последователни 
минути низ целото дрво. За треба да има 
доказ со ознака „НТ" поставена на дрвото или на 
пакувањето согласно сегашната употреба. 

  

23 Дрвен материјал за пакување, во форма на 

сандаци за пакување, кутии, гајби, котури за 
кабли и слични пакувања, палети, бокс палети 
и останата амбалажа за товарење, палети за 
прицерстување. кои се користат во 
транспортот на објекти од сите типови, осавн 
необработено дрво со дебелина од 6 тт ипи 
помалку, обработено дрво добиено со 
пепење. "загревање и притисок или 
комбинација од сите наведени. и пратки од 

дрво наменето за потпора, изработени од 
дрво од истиот вид и квапитет како и дрвото 
во пратата што ги исполнува истите 
фитосанитарни барања на Република Севарна 
Македонија, како и дрвото во пратката. 

Дрвениот материјал за пакување, траба: 

(а) потекнува од обпаст слободна од Сео5тита 
тофија Којапк, Егеешпд, Џиеу 8: Тозегат и 

нериниот вектор Ркуоритогјијапдњ 
Васктап, утврдено од страна на надлежен орган 
во согласност со релевантните Меѓународни 
стандарди за фитосанитарни мерки, 

(6) е изработено од дрво без кора, како што е 
наведено во Прилог | од меѓународниот стандард 
за фитосанитарни мерки бр.15 на ФАО за насоки 
за регулирање на дрвен материјал за пакување 

во меѓународната трговија 

- бил предмет на еден од одобрените третмани 
наведени во во Прилог | од меѓународниот 

стандард, и 

- бил означен со ознака, како што е наведено во 
Прилог ! од наведениот "фитосанитарен 
стандард, за ков е наведено дека дрвениот 

материјап за пакување бип подложен на одобрен 
фитосанитарен стандард во согласност со овој 

стандард. 
      Растенија одИоџ5.. наменети за садење,   Официјална изјава дека не бипе забележани 

симптоми од стик ри Еипк и Раѓжег на 
   



  

местото на производство или во 
неговатанепосредна бплизинаод започнувањето 

на поспедниот целосен вегетациски циклус. 
  

Растенија од Аме5 МИ, Гаѓх МИ. Рева А 
бек. Рапи5 (|. Реешдоњида Сат и Тзида 
Сап , наменети за садење, освен семе 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа ММ дел А секција2, 
точка(4) официрлна изјава дека не биле 
забележани симптоми на Меѓатрзога гпебизае 
Тиатеп на местото на производство или во 
неговатанепосредна близинаод започнувањето 
на поспедниот целосен вегетациски цикпус. 

  

Растенија одборииој, наменети за садења. 
освен семе 

Официјална изјава дека не биле забележани 
симптоми од МеѓатроогатедизаеТнитеп на 
местото на производство... или во 
неговатанепосредна близинаод започнувањето 
на последниот целосен вегетациски циклус. 

  

Растенија од СазѓаптеаМЕ И Сиагсио |.. 
наменети за садење, осван семе. 

Официјална изјава дека: 

(а) растенијата потекнува од области познати 
дека се слободни одСгурлолестарага5икса 
(Мити) Вагт, 

или 

(6) не биле забележани симптоми од 
Стурпопеситарагазтса (Мит!) Ватна местото на 
производство. или во неговатанепосредна 
близинаод „започнувањето "на „последниот 

цепосен вегетациски циклус 
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Растенија од Јидал ( и Регосагуа Кипи, 
наменети за садење, освен семе. 

  
Официјална изјава дека растенијата за садење: 

(а) биле одгледувани, во текот на целиот свој 
животен циклус или од нивното внесување во 
Република Северна Македонија. на место на 
производство спободно од Сеозлуиа тога 
Коѓенк, Ргееапд, Џиеу 8. Тибет! и нејзиниот 
вектор Вуорифопи5 јидалак Вкасктап, утврдено 
од страна на надлежен орган во согласност со 

релевантните „Меѓународни „стандарди за 

фитосанитарни мерки, 

или 

(6) потекнуваат од место на производство. 
вклучувајќи ја неговата близина во радиус од 
најмапку 5 кт, каде не се забележани симптоми 
на беобтина тофија Коапк, Егеејапд. Џиеу 8. 

Тизегак и нејзиниот вектор Риуор опи јЈиаја лој 

Васктап, и во текот на официјалните 

фитосанитарни инспекции, во период од две 
години пред преместувањето, растенијата за 

садење биле визуелно прегледани пред да бидат 
   



  

преместени и спакувани на начин кој спрачува 

зараза после напуштање на „местото на 
производство. 

(в) потекнуваат од место на производство. со 
целосна физичка изолација, и растенијата за 

садења биле визуелно прегледани пред да бидат 
преместени и спакувани на начин кој спречува 

зараза после напуштање на местото на 

производство 
  

Растенија одРакапи5/., наменети за садење, 
освен семе. 

Официјапна изјава дека 

(а) растенијата потекнува од област за кое е 

познато дека е спободна од Сегајосу5в5 ракии 

Мане, 

или 

(6) не бипе забележани симптоми од Сегаѓосу5!5 
реќаплуалегна местото на производство ипи во 

неговатанепосредна близинаод започнувањето 

на последниот целосен вегетациски циклус. 
  

8.1 Растенија од (5 |., наменети за садење, 
освен семе. 

Официјална изјава дека не бипе забележани 
симптоми на Салдијаќие Рпукрвета шт на 
местото на производство. или во 

неговатанепосредна близинаод започнувањето 

на последниот целосен вегетациски цикпус. 
  

Растенија од Атеѓалсикег Мед. Слаепоте!65 

Џо, Солева ЕНт.. Стаједи5 1, Судопѓа 

МП. Епобокуа Шпа!, Мајио МИ, Мезрии (., 
Рноќлѓа дамккапа (Оспе) Сагдок, Ругасана 
Коет, Руги5 | и Фофи5 1, наменети за 

садење, освен семе. 

Официјална изјава дека: 

(а) растенијата потекнуват од подрачја за кои е 

признаено дека се спободни од Епилѓа атуѓоџога 

(Вит.) Млпа. ека, 

или 

(6) дека биле издвоени и отстранети растенијата 
кои покажапе симптоми одЕпилаатувиога 
(Вит ) МИпој, еќа! од производната површина или 

    во негова непосредна близина. 

10... ЏрРастениа одСту5 С. Г официјална изјава дека. 
Еопипеја5мипое. Ропсгиз -Ка|и нивни : 

хибриди, освен плодовите и семе. (а) растенијата потекнуваат "ед „области     спободниод Фриорвата сит 5адко еј а!., Рлота 
касрерлиа (Ре), Капспачен и Сиказпин,и САпи5 
Шокага иги5 (Европски соеви); 

или 

(6) растенијата се добиени од сертификациона 
шема која бара тие да се добиени директно од 

материјал кој бил одржуван под соодветни 
   



  

услови и бил предмет ка официјално поединечно 
испитување најмалку за, Сжиз Џоега упис 
(европски соеви). со користење на соодветни 

испитувања ипи одобрени методиво согласност 
со процедурата. и бипе одгледувани постојано во 
оранжерија заштитена од инсекти или во 

изолирано место во кое не биле забележани 
симптоми од  бркораетасумадкоета!, 

Рпотакаслеѓрииа (Рапдп) КапспамениСжаотми. 
Сжизиојога игис (Еигораапонајп5), 

или 

(8) растенијата 

-- биле добиени од сертификациона шема која 
бара тие да се добиени директно од материјал 
кој бил одржуван под соодветниуслови и бил 
предмет на официјално поединечно испитување 

најмалку за Сии5 Мејега игиојевропски соеви). 
со користење ка соодветни испитувања или 
спични методи, одобрени восогласност "со 
процедурата и било утердено со овие тестови 
дека се спободни од Сиги5 Поѓегауки5 (Европски 

соеви). и сертификувано дека е слободна од 
кајмалку Ски5 Џаога иги5 (Европски соеви) со 
официјални поединечни тестирања спроведени 
согласно методите споменато во оваа алинеа. 

-- биле прегледани и не биле забележани 
симптоми "на Фриорѓазтастфоадновка! „Рнота 
гаснериниРапат) КапспаметејСказтуи, и на 
Скизиекетаиии5 (Европски соеви), од 
започнувањето „на последниот целосен 

вегетациски циклус 
  

  
10.1 

  
Растениа од Саги5 |. Стлокуа Кипи, 

Еонипеја ите, Ропоуи5 КаГ, и нивни 
хибриди и Сазјтеоа |а Цаме. Скизела Вит 

1. Митауа Ј Коепд ех |. Џерпо Сотт , 
Хапохушт |... освен плодови и семе.   

Официјална изјава дека растенијата: 

8) потекнуваат од област спободна од Тиога 
егуѓеде Ое! Сџегсо, утврдено од Националната 

организација за заштита на растенијата во 

согласност "со релевантните „меѓународни 

стандарди за фитосанитарни мерки, 

б) биле одгледувани во место на производство 
кое е регистрирано и надгледувано од страна на 
надлежните служби во земјата на потекло. 

каде растенијата се поставени на место со 
   



  

комплетна физичка заштита од навлегување на 

Тпога егукеае бе! Ошо, 

каде, за време на поспедниот цепосен цикпус на 

вегетација пред преместувањето на растенијата, 
биле извршени две официјални контроли во 
соодветен временски период и на местото не 

биле забележани симптоми на Тлога егутеае е! 

Сцегсо како ни во неговата околината во радиус 

од најмалку 200 т. 
  

и. Растенија од Агасвае.  Магалтсвае, 

Мизасеао. Река 50р. и 

Фиеќгасеае.вкоренети ипи со прикачена или 

поврзана медиумза одгледување. 

Официјална изјава дека. 

а) не била забележана „зараза 
соКаборлошојтичјСокр) Тпогпе на местото на 
производство од започнувањето на последниот 
целосен вегетациски циклус. 

(6) почвата и корените од сомнителните 

растениа "биле "предмет "на „официјални 

нематолошки испитувања од почетокот на 

поспедниот цепосен вегетациски цикпус најмалку 

за Кадориојша оти (Сокр) Тпоте, и при овие 

испитувања е утврдено дека истите сеслободни 
од овој штетен организам. 

  

  
12. 

  
Растенија од Егеданаѓ., Рлипи5(. и Ниви“, 
наменети за садење, освен семе. 

  
Официјална изјава дека. 

(а) растенијата потекнуваат од области познати 

дека са слободни "од релевантните штетни 
организми; 

(6) не биле забележани симптоми од болести 

предизвикани од репевантните штетни оганизми 

на растенијата на местото на производство ипи 

во неговатанепосредна бпизинаод 

започнувањето на . последниот целосен 
вегетациски циклус. 

Репевантни штетни организми се: 

зартадала! - 

- . Рпујорифогатадапаенкктап 
уаг. Егадалав, 

Вазррегту плазро! игиз, 
Фуамбету сппКе иги5, 
Фуамбету Гаќел! ппазро! мпи5. 
Џтамкету пиј уекон едае угј5.    



  

- . Тотаѓо Баск пд иги5, 
- . Жатјотопа5 кодапае КеппедуапдКа, 

наРуипив, 

- . Арпсо! спогонс тусорѓа5 |еајгои, 
- . Жаттотопа5 афопсоја ру. реипг (5тип), 

Машепп еќа!., 

наРкипи5 регоса (С.) Вајт; 
-  Роешдотопа5 зуппдае ру регосае 

(Ргипик ека!) Уоџпа ека! 

наКиви5 | - 

Маре тозакс мГи5, 
Вазрбатту ппозро! мги5, 
Џуамбетту (ател! ппдорок уки5, 
Тотаќо Беск гпа мги5. 

  

13. Растенија од Судолќа МИ и Руги5| , наменети 

за садење, освен семе 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа М дел А секција 2 

точка (9), официјална изјава дека 

(а) растенијата потекнуваат од области познати 

дека се спободни од Реакеслетусорјазта, 

или 

(6) растенијата кои на местото на производство 
или во негова непосредна близина покажале 

симптоми за сомневањето за присуство на 

зараза од Реалјесне тусорѓазтбиле отстранети 

од местото во последните. три целосни 
вегетациски циклус. 

  

  
14. 

  
Растенија од Егадала!., наменети за садење, 

освен семе. 

  
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 

растенијата наведени во Листа !М деп А секција 

И точка (12), официјална изјава дека: 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 

познато дека се спободни одАрлеѓепсвокјез 
Бегоеу Сте; 

или 

(6) не бипе забележани симптоми на зараза од 
Арѓејелстокјез Бевоеуј Сничие на растенијата на 

местото на производство од започнувањето на 
последниот целосен вегетациски циклус; 

(8) растенијата добиени од куптура на ткиво, 

треба да бидат добиени од растенија кои биле 

официјално тестирани со соодветни 

нематопошки методи и било утардено дека се 
   



  

спободни од Арлекелстоќе5 Бе55еуј Сппеќе. 
  

15. Растенија одлкашеМИ. наменети за садење, 
освен семе 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа ГИ дел А секција 2 

точка(9), официјална изјава дека: 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 

познато дека се спободни од Аррѓе ргојегавоп 

тусоразт 

(6) (аа) растенијата, освен оние одгледани од 

семе биле. 

-- (Или официјално сертифицирани по 

сертификациона шема која бера тие да се 
добиени директно од материјал кој бип 
одржуван во соодветни услови И биле 

предмет на официјално испитување за 

најмалку од Арре ргоќегавоп тусорѓазт со 
користење на соодветни тестови Или слични 

методи и било утердено дека се слободни од 

наведениот штетен организми, 

-- добиени директно од материјал кој бил 
одржуван во соодветни услови и биле 
предмет, во последните шест целосни 

вегетациски. циклужи на . официјално 

испитување на Аррѓе рголѓеганол тусорѓазт, 
со користење на соодветни индикатори ипи 

слични методи и било утврдено дека се 

спободни од овој штетен организам, 

(66) не бипе забележани симптоми "на болест 

предизвикана од Аррѓе ргојеганоп тусорѓазт на 

растенијата на местото на производство или на 
осетливите растенија "во неговатанепосредна 

бпизинаод започнувањето на поспедните три 
цапосени вегетациски циклус. 

    16.   Растенија од спедниве видови на Рпипич.. 
наменети за садење, освен семе: 

- . Ртипиз Бпрапипа МИ, 
-  Рипиз овгачјега ЕП, 
- . Рлипич скла Напчеп, 
- . Рипиз сигфса Еепа и Ете, 

-  Рипиз ботезбса 55р. дотечкса 1 
- Вили5 доте5кса 550 теа (СЈО К.   Без оглед на барањата кои се спроведуваат За растенијата наведени во Листа !У деп А секција |! 

точка (12), официјапна изјава дека: 

(а) растенијата потекнуваат од области за кое е 

познато дека се слободни од Рит рох иги5. 

(6) 

(аа) растенијата, освен оние кои се 

   



  

5сппеј 
- Пипи дотеоуса (Вакп) Нед. 550. 

јака 

-  Кипу5 дралдиова ТПипр.. 
- . Рлипи порзепсеа Ваја!. 

- . Рипич боќивпа Вајеу. 

- Вили јаропка Тнипв.. 

-  Иили5 тапдениса Ковппе.(Махт.) 

- „Нил шора па и останати видови 
на Вили. подложни  наРит 
рохигие. 

одгледани од семе. биле: 

-- (или официјално сертифицирани по 
сертификациона шема која бара тие да се 
добиени "директно од материјап кој бип 

одржуван во соодветни услови и бип 

предмет "на „официјално испитување. 
најмалку за Рит рох Мги5, со користење на 

соодветни индикатори ипи еквивалентни 
методи и со помош на тестовите било 

утардено дека се слободни од наведениот 
штетен организам, 

или 

- добиени се директно од материјал кој бип 

одржуван во соодветни успови и бип 
предмет, во последните три „ цепосни 
вегетациски „циклуси, „на „ официјално 

испитување, најмалку за. Раитрохипј5, со 
користење на соодветни индикатори за 
екеивалентни методи и со овие тестови 
било утврдено дека се слободни, од 
наведениот штетен организам, 

(66) не бипе забележани симптоми на 
болест предизвикана од Ритрохипи5 на 
местото на производство ипи на осетпивите 
растенија во неговатанепосредна 

близинаод започнувањето на поспедните 
три целосени вегетациски циклуси, 

(вв) „биле отстранети и уништени 
растенијата кои на местото на производство 

покажале симптоми на болест предизвикана 
од други вируси или вирусоидни организми. 

  

Растенија одУЊ5. , освен плод и семе. Официјална изјава дека не биле забепежани 
симптоми од Сгареуте Емивосепсе дого МО и 
Хуорпииз атреќпиз (Рападорошоз) Мето еѓа! 
на матичните растенија на местото на 
производство од започнувањето на поспедните 
два цепосни вегетациски циклуси. 

    18.1   Кртоли од Фошпитиреговит!., наменети за 

садење.   Официјална изјава дека (а) се исполнети усповите во однос на сузбивање 

на 5упеутитепдорјонситосп регоку) Регсма!,. 

и 

(б) ипи кртолите потекнуваат од област за која е 

познато дека е  спободна од Сиифасиг 
тиенајалелоњ 55р зеребопкиз (5рескегтапп 

апдд Конно!) бачј ек а!. или дека биле исполнети 
   



  

      

усповите во однос „на "сузбивање на 

5ередопјсие(5рискеттаппКоннот) Оаиоеќа/, 

(е) 

(аа) ипи, кртолите потекнуваат од области за 

кои е познато дека не се појавуваЌањјѓола 
5оѓаласеагит (5тип) Уарицси еѓа!, 

ипи 

(бб) во областите каде е познато дека се 
појавува „ Каколаа бокласвалит (5тиП) 

Харџисн! еѓај. кртолите треба да потекнуваат од 

Место на производство, познато дека е слободно 

од Какѓота 5овпасвагит (5таП) Уариџснт еѓ ај, 
ипи за кое се смета за слободно, како резултат 

на соодветни мерки за ерадикацијанаќа/чјола 

бојалаовагит (5тијп) Уариист еѓа! 

()ипи, кртопите потекнуваат од области за кои 

е познато дека не се појавува "Меѓјободупе 
спииооај Сокјеп еѓ а! (сите популации) и 

Мекркодупеѓанах Кагазеп. ипи во области за кои 

е познато дека се појавуваат Меѓохјодупе 
спииооад! ОСодеп еќ а! (сите популации) и 

Мекгдодупе Ѓајах Кагочеп: 

-- пи, кртолите потекнуваат од место на 

производство за кое е познато дека е слободно 

од Макриодупе сииоод! Содеп ек а! 
(ситепопупации) " иМефокјодулеѓатах -Кагзоеп 

базирано на годишен надзор на посевите, 

спроведен во соодветен период, со визуелна 
инспекција "на растенијата "домаќини како 

надворешно така и внатрешно со сечење на 
кртолите по бербата на компирот одгледуван на 

местото на производство, или 

-- кртолите по бербата. замени по спучаен 

избор, или се проверени за грисуство на 
симптоми (користејки соодветен метод за 

предизвикување симптоми), или с 

лабораториски испитани. а исто така направана е 

визуелна инспекција како надворешно така и 
внатрешно со сечење на кртолите, во соодветни 

периоди. и во сите спучаи, пред продажбата се 
до моментот на затворање на пакетите или 

контејнерите, не се забележани симптоми на    



  

Мекојдодупа стмоод! Содеп ек а! 
попупации) и Мејојдодупе ѓајах Кагоеп 

(сите 

  

18.11 Кртопи од 5олит (ифегозит |.., наменети за 

садење, освен оние кои се одгледувани во 
согласност со Наредба за спроведување на 
посебен надзор за утврдување на присуство 
на цистоликите нематоди Сдородега рајнда 
(5опе) НВепгепо и Сјородега гозостепа5 
(овпмебег) Веѓгеп5 кај компирот и 
растенијата кои се „нивни „ домаќини, 

одредување на нивната распространетост, 

мерките кои треба да се преземат во случај на 
нивна  појва. како и постапките за 
пабораториски анализи (“) (Службен весник на 
РМ 62/2017). 

Без оглед на барањата, кои се применуваат за 
кртолите од Фојалит (иреговит |, наменети за 

садење. во Листа |. деп А, секција !! точка (18 1), 
официјална изјава дека се исполнети усповите 
во однос на сузбивање на Сободега раја 
(Фѓопе) НВепгеп5 и брродега  грзѓостет55 
(Моѓепмерег) Веѓгеп“. 

  

18.2. Кртопи од Фомлит (шибегофит |. . наменети за 
садење, освен кртолите на ониа сорти 

официјално признати и наведени во општиот 
каталог за сорти од земјоделски растителни 
видови. 

Без оглед на посебните барањата кои се 

спроведуваат за кртолите наведени во Листа 

дел Асекција 2. точка(18.1). официјална изјава 
дека кртоплите: 

-- припаѓаат на подобрени сепекции при што 

ваквата изјава треба да биде наведена во 

документ кој ги придружува кртопите, 

-- биле одгледувани на територија на Република 

Северна Македонија; 

-- потекнуваат директно од материјал кој бип 
одржуван во соодветни успови и бил предмет на 

официјапни испитувања со соодватни методи во 

карантински услови, при што било угврдено дека 

е слободен од штетните организми 
  

  
18.3. 

  
Растенија од оѓалит |. кои формираат 
стопони или кртоли и негови хибриди, 

наменети за садење, освен оние кртоли од 
Ф5ојлит Кфегозит | кои се наведени во 

Листа ММ деп А сакц 2, точки(18.1), ипи 

(182) и оние кои се добиени од култура на 

ткиво и складирани во ген банки ипи колекција 

на генетски резерви, и освен семиња од 
5ојалит ибегозит |. наведени во точка 

(18.31),   
(а) Растенијата "биге одгледувани во 

карантински услови и било утврдено дека се 

слободни од било какви штетни организми при 
нивни тестирања, 

(6) тестирањата во карантиснките успови „се 

однесувааат на делот (а): 

(аа) се вршени под надзор на Националната 

организација за заштита на растенијата 
од страна на стручни лица од таа 
организација или било кое друго овластено 

тело; 

(66) извршено во објекти со соодветна 

опрема за одржување на материјалот со 

растенија индикатори на „ начин кој 

епиминира било каков начин на ширење на 
   



  

      

штетните организми, 

(ва) извршено на секоја единица од 
материјалот: 

-- со визуелно испитување во редовни 

интервали, во текот на целокупниот период од 
најмалку еден вегетациски цикпус, имајќи го во 

предвид видот на материјалот и фазата на 

неговиот развојот во текот на програмата за 

тестирање, за симптоми предизвикани од било 
кои штетени организами, 

-- со испитување, во согласност со соодветни 
методи, 

-- кога е во прашање компир во било каков 

облик, најмалку на- 

--- Апдеап роѓако ќе иги5, 

-- Апасасна иг В. оса зкап, 

--- Роѓато бјаск ппдаро! мгиз, 

--- Роѓајо зрпае прег игоцд, 

-- Роѓајо миц5 Т, 

--- Апдеал роѓато тов упа. 

-- вообичаени вируси на компирот А,М, 5. У, Х 

апа У (вклучувајќи Чо, Упи Ус) и 

Рокако јеаѓ го! игио, 

-- Сфвуфастег тилуалепоје 55р 5аребопкси5 

(Брјескегтапп апа Конпој) рамо ека!.. 

-- Ваккопа 5овласеагит (5тип) Уарииси! еѓаѓ 

-- во спучај на семиња од Фоѓапит (иреговит 1. 
освен оние наведени во точка (18.3.1) најмалку 
за вирусите и вироидите наведени погоре; 

(Т) со соодветно испитување на било кој 

друг симптом утврден при визуелното 

испитување со цеп да се идентификуваат 

штетните организми пруфинитепи на ваквите 

симптоми; 

(в) било кој материјал за кој преку тестирањата 
наведени во оддеп (б) од оваа точка, било 

утардено дека е заразен со штетни организми, 
наведени во оддел (6), бил веднаш уиништен или 

подложен на постапки со кои се отстранети тие 

штетни организми (и) 
   



  

(г) секоја организацијата или истражувачко тело 

кои поседува таков материјап треба да го 
извести надлежниот орган на земјата на потекло. 

  

  

18.31 

  

Семиња од Фојапит фегозит |. , освен оние 
наведени во точка (18 4) 

  

Официјална изјава дека: 

Семињата се добиении од растенија кои ги 

исполнуваат барањата наведени во точки (18 1), 
(18.1.1), (182) и (183), 

(а) семињата потекнуваат од области слободна 
од 5упенигит епдовјовсит (5ептегоку) Регсма!, 

Смифаскг туејдалепо5 55р. зередолки5 
(5рескегтапп апб Контов) Па еѓ а!. 
Наккпа 5овпасвагит (5тИП) Уариист еѓа! и 

Роќно зрие ѓирег игока. 

или 

(6) семињата ги исполнуваат сите долунаведени 
барања: 

() биле одгледувани на покација во која не биле 
забележани симптоми на зараза предизвикани од 
штетните организми наведени во оддеп (а) од 
почетокот на поспедниот целосен вегетациски 

цикпус. 

(") бипе одгледувани на покација во која биле 

исполнети сите допунаведени мерки: 

(1) оддепување на покацијата на производство 
од Фоѓапасеаерастенија и останати растенија 

домаќини на Роѓаќо 5рјлаје јибег игокдј, 

(2) спречување контакт со персонал и предмети. 

како што са алати, машини, возила, пловни 

објекти и материјап за пакување. од други 
покации на кои се одгледуваат Фоѓаласеае 
растенија и останати растенија домаќини на 

Ромео мртањ шфег кока или соодветни 
хигиенски мерки на персоналот или предметите 

од други покации ка кои се произведуваат 
Фојапасвае растенија и останати растенија 

домаќини на Роќаѓо зае ќабаг мгокд, со цеп да 

се спречи инфекција, 

(3) само доколку се користи вода за наводнување 

кој е спободна од штетните организми наведени 

во оваа точка. 
   



  

18.4 Растенија од Фошиит |. кои формираат 

стопони или кртопи, и нивни хибриди 

наменети за садење кои биле складирани во 
ген банки или збирки на генетски колекции. 

Секоја организација ипи истражувачко тепо, кое 
поседува "ваков „материјал, треба да го 
информира националното овластено тело за 
заштита на растенија во својата земја 

  

18.5. кртоли од Фоѓалит јибего5ит |, освен оние 
наведени во Писта М дел А секција 2, 
точки(18.1), (18.1.1). (18 2), (18.3) или (18.4). 

Треба да има доказ со наведување на 
регистарскиот број на пакувањето, или, во случај 
на неспакувани компири транспортирани на 
големо. на превозното средство треба да биде 
наведено дека компирот бип одгледани од 

страна. на официјално регистриран 
производител, или дека потекнува од официјално 

регистриран. копективен склад или 
дистрибутивен „центар поциран во сбпаста на 

производството, наведувајќи дека кртолите се 
спободни од Најеолѓја  зојапасеагит (5тип) 
Жариистт еѓаји дека 

(а) се исполнети условите за спречување на 

појава и ширење ка Фулсиутит елдововсит 

(5ен!фегеку) Регсја!, 

(6) согласно потребите, да се исполнети 
условите за спречување на појава и ширење на 
Сиирасег тидалетоњ 55р 5ередолјси5 
(5рескегтапп и Конпо!) Овуб еќ а, 

(8) се исполнети усповите за спречување ка 
појава и ширење на (ободфега  гозѓостеп5/6 
(Лолепмерег) Вепгепо и Скободега рајаја (5копе) 
Вепгеп“. 

  

18.6. Растенија од Фошпасеав, наменети за садење, 

освен семе и други растенија наведени во 
Листа М дел А секција 2, точки(18.4) или 
(18.5) 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 

растенијата навадени во Писта /М деп А секција 

2, точки (18.1), (18.2), (18.3), 

сфицијална изјава дека. 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 

познато дека се слободни од Ррѓо зори 

тусоршот. 

или 

б) не бипе забележани симптоми од Роѓао 
оѓоњиг тусорѓат на растенијата на местото на 

производство од започнувањето на последниот 
цепосен вегетациски циклус. 

    18.61   Растенија со корен, наменети за садење, од 
Серекит зрр. 5овлит Гусорегесот |. и 

5ојлит тејклдепа |, освен оние кои се   Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа МИ деп А секција 

2, точка (186), официјална изјава декасе 
   



  

садат согласно Наредба за спроведување на 
посебен надзор за утврдување на присуство 

на цистоликите нематоди Стородега раја 
(боле) НВепгепо и Срродега гофостепо 
(Иокепиерет) Венепо кај компирот и 

растенијата. кои се „нивни „ домаќини, 
одредување на нивната распространетост, 

мерките кои треба да се преземат во случај на 
нивна појава, како и постапките за 

пабораториски анализи (“) (Спужбен весник на 
РМ 62/2017) 

исполнети усповите за спречување на појава и 

ширење на Стородега рајаа (опе) Вепгепа и 
Скородега го5ѓосијепоњ (УМојепиераг) Вепгеп5. 

  

18.7. Растенија "од Сараќкит  аплшт |. 
Кусорегокит усорегекит (() Кагоеп ех 
Еаги, Миза 1, Мкеоѓапа 1. Фовпит 

тејопдепа (|, наменети за садење, освен 
семе. 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа М дел А, секција 

2, точка (18.6), во зависност од случајот, 
официјална изјава дека“ 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 

познато дека се слободни од Лафопа 
оојаласвагит (5тин) Уарџист еј а! 

б) не биле забележани симптоми од Наѓѓола 

бојаласеаѓит  (5тИР) Уабииси! еѓ а! на 

растенијата на местото на производство од 

започнувањето на последниот целосен 

вегетациски циклус 
  

19. Растенија од Нитииз шрим“ |, наменети за 

садење, освен семе. 
Официјална изјава дека не бипе забележани 

симптоми од МЏеисит афоаќит НВетке и 
Вегпокј или Иелистит саниа Керапп на хмењот, 

на местото на производство, од започнувањето 
на последниот цепосен вегетациски циклус 

  

  
19.1. 

  
Растенија од Рајлае, наменети за садење, кои 
имаат дијаметар во основата на стеблото над 

5 ст и припаѓаат на следниве видови: Вгалеа 
Мат, Виѓќа Весс, Слатаегоро 1. Јирава 
Кили, Цизѓопа В. В-, Рковпк 1. „Фара! Адап“ , 

Фужуи Мај. Тгаспусатри5 Н. Миепд. 
Тешетах Мак, Иазилоќјопа Ка!   

Официјална изјава дека растенијата: 

(а) биле одгледувани во текот на нивниот живот 
во област слободна од Раузалаоа агоп 
(Вигтеке?, утврдено од страна на 
Националната организација за заштита на 

растенијата, во согласност со релевантните 

меѓународни стандарди за фитосанитарни мерки, 

ипи 

(б) во текот на периодот од најмалку две години 

пред движењето, бипе одгледувани на местото 
на производство: 

-- регистрирани и надгледувани од надлежниот 

орган во земјата на потекло, и 

-- биле чувани на место со комплетна физичка 

заштита против внесувањето на Раузапдка 
   



  

агол (Виттекиегј ипи на место на ке се 
применуваат соодветни превентивни третмани. и 

-- каде, во текот на трите официјални инспекции. 
спроведени на годишна ниво во соодветно 
време. не бипе забележани знаци на Раузалдкеја 

агспоп (Витпекјег). 
  

Растенија од Гелдгалттета (ОС) без Мрош. 

Окапши5 1, и Рејатдолит |. ГНепи, ех АК, 
наменети за садење, освен семе. 

Официјална изјава дека растенијата: 

ќа) потекнуваат од обпаст слободна од 
Некоуера агтиега (Нфпег) и Фродорѓега 

ШЦогање (Во) потврдено од Националната 

организација за заштита на растенија во 
согласност со релевантните „меѓународни 
стандарди за фитосанитарни мерки. 

ипи 

(б) не сеа забележани знаци за присуство на 
Некоиета агтиега (Никпег) и Фродоркга 

ТКогањ (Воја) на местото на производство од 

почетокот на последниот цепосен вегетациски 

циклус, 

(в) биле подложени на соодветен третман за 
нивна заштита од наведените организми. 
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Растенија од Пепдалјтета (ОС) Ое5 Мош, 

наменети за садење, освен семе. 

  
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 

растенијата наведени во Листа!У дел А секција ||, 
точка (20) официјална изјава дека: 

(а) растенијата ги сочинуваат изданоци од 
најмногу трета генерација, добиени од материјап 

за кој преку виролошки испитувања е потврдено 
дека е спободен од Сигузатратитешилкукот, 
ипи. директно се добиени од материјал од чиј 

репрезентативен примерок од најмалку 1096 било 

утердено дека е слободен. од 
пеигодприофицијапна 

инспекција спрведена во врема на цветања. 

(6) растенијата или резниците доаѓаат од места 

-- доаѓаат од места кои во периодот од три 

месеци пред складирањето бипе подложени на 

официјални инспекции, најмалку еднаш месечно, 
и во текот на тој период не се забележани 

симптоми на зараза од РисотѓатолапаНепптаз, 

и во чија непосредна близина, во текот на три 
месеци пред продажбата не била забележани 

симптоми на зараза од РисспапопапаНепппаг, 
   



  

или 

-- пратките „биле подложени на соодветен 

третман против РисеинаполалаНептпаз. 

(в) во случај на невкоренети резници, не била 
забележани симптоми на Гкјутеѓајдилсоја 
(Вакег, ОптоскапдОам5) џ. Агх ниту на резниците 
ниту на растенијата од кои биле добиени 

резниците, или, во спучај на вкоренети резници. 
не биле „ забележани. симптоми на 
Окјутетаќдиќсота (Вакег, Отоски Оаие) и. Агк 
ниту на резниците ниту на подлогата за 

вкоренување 
  

212. Растенија од Гкалѓи5 /.. наменети за садење, 
освен семе. 

Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 

растенијата наведени во ЛистаЃудел А секција 2. 

точка (20), официјална изјава дека“ 

- растенијата бипе добиени директно од матични 
растенија незаразени со Елилѓаслтувапттетри. 
фапјусоја (Нентег5) Оккеу, 
Рагифотопазсагуррпу цВигодег) 

ФјагтапаВиткКпојдегиР и ајорлогастеге5сеп5 
(Миолепи.) МапВеута потердено со официјално 
одобрени тестови, спроведени најмалку еднаш 
во двете претходни години, 

- не биле забележани симптоми од наведените 
штетни организми на растенијата. 

  

Луковици одѓифа! иМагјиз!., со исклучок 
на оние за кои мора да има доказ на 

пакување, ипи на некои други средства, дека 
се „наменети за продажба "на крајни 
корисницикоине се вклучени во 
професионално производството 
нарежаноцваќе. 

Официјална изјава дека не се забележани 
никакви симптоми од Оуѓепспи5 дрз8о/ (Кипп) 

Етрем на растенијата, од започнувањето на 

последниот цепосен вегетациски циклус. 

  

    
Растенија од тревни видови наменети за 
садење, освен: 

- пуковици, 

- грутчести пуковици, 

- растенија од фамилијата Сгатупеае, 

-ризоми, 

- семе, 

- кртоли.   
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа /Удеп А секција 2. 
точки (20), (21.1). ипи (21.2) официјална изјава 

дека 

(а) растенијата потекнуваат од признаена како 

спободна од Шлотугатикјовтеп55 (Вапснагд) 

илотугањкои (Вигде55). 

или 

(б) или на местото на производство не биле 

пронајдени знаци на Џ/Шиотуга Пидовгепај 

(Випспагд)и Гпотуга ШЕ (Вигдез5) потврдени 
преку официјалните "инспекции. спроведени 

најмапку еднаш месечно во текот на три месеци 
   



  

пред бербата. 

или 

(в) непосредно пред продажбата. растенијата 
биле официјално прегледани и било потврдено 

дека се спободни од Потугалидовгеп5/5 
(Вепспатд) ишпотугаккот (Вигдез5). како и 

декабиле предмет на соодветен третман против 
Штотуганикјовтелаје (Вјапстатд) иГпотуганот 
(Вигде55). 

() растенијата потекнуваат од растителен 

материјап кој е слободен од 

Штотуганикјовтелеје (Вапспага) ипотугаиот 
(Вигдее5), одгледувани Мико. во стерилен 

медиум и под стерилни услови, со што се 
спречува „можноста за зараза од 
Шпотугапикјовгелоѓ (Вапспагд) ил потугатот 

(Вигое55), и се транспортираат во транспарентни 
контејнери во стерилни услови. 

  

24. Растенија со корен, засадени ипи наменети за 
садење, одгледувани на отворено 

Треба да постои доказ дека на местото на 
производство "не се појавува  Сшуфастег 

тиенкапепаќе зрр. зередопки5 (5рескептапп И 
КоНпов) Пам акаји Фупснукшт епдобјовсит 
(бен егзку) Регома!. 

  

  
24.1 

  
Растенијата со корен, наменети за садење и 
одгледувани на отворено од Авит ротит |., 
Азрагади5 обстаќ |, Веш уиидањ |, 

Вгаччка зрр. и Егадапа |. 

пуковици, кртопи и ризоми, одгледувани на 

отворено, од АЌит азсаклкит |, Ајит 

сера |, Паша зрр.. Оааоше Тоит. ех |, 
Нуааткту5 зрр.. (15 5рр.. Шит орр.. Матсбе5и5 

КС апф Тира |. со исклучок на оние 

растенија, луковици, кртоли и ризоми кои се 
посадени согласно 

Наредба за спроведување на посебен надзор 

за утврдување на присуство на цистопиките 

нематоди Сиородега рајкја (5опе) Веѓгеп5 и 
Скородега говоспепој5 (Уолепиерег) Вепгеп5 

кај компирот и растенијата кои се нивни 
домаќини, одредувања на нивната 

распространетост, мерките кои треба да се 

преземат во случај на нивна појава, како и 

постапките за пабораториски анапизи (")   
Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа М дел А секција 
2, точка (24), потребен е доказ дека се исполнети 

усповите за сузбивање на Соводага раѓкја 

(5опе) Вепгепо и брродега  гозѓостетоо 
(Уиојепиефег) Вепгепо 

   



  

(Службен весник на РМ 62/2017). 
  

Растенија од Веѓа ушоап5 |, наменети за 
садење, освен семе. 

Официјална изјава дека. 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 
познато дека се спободни одВееивајситиги5 

(б) не е познато дека Ввеќеа!синиги5 се јавува на 
местото на производствои небилезабележани 

симптоми на зараза на местото на производство 

или во неговата непосредна близина од 
почетокот на последниот целосен вегетациски 

циклус. 
  

Семе од Неќалниз алпии5 |, Официјална изјава дека. 

(а) семето потекнува од области кои се познати 
како спободни од Разторага Рака! (ЕаПом) 
Вег! апд де Топ, 

(6) семето било подложно на соодветен третман 
против Разторага пај5ѓеди (Еапом) Веп. апад де 
Топ, со исклучок на оние семиња кои биле 

добиени од сорти отпорни ка сите раси на 
Разторага бајјеаи (Еапом) Веп. апа де Топ!, кои 
се присутни во областа на производство. 

  

  
26.1. 

  
Растенија од Зошпит Мсорегосит (. | Кагеп 
ех Еаги, наменети за садење, освен семе. 

  
Без оглед на берањата кои се спроведуваат за 
растенијата наведени во Листа !ГУ деп А секција 

2, точки (18 6) и (23). официјална изјава дека" 

(а) растенијата потекнуваат од области за кои е 
познато дека се слободни од Тотаѓо уелом |еаѓ 
сиг ги; 

ипи 

(6) не бипе забележани симптом од Тотаѓо 
уеѓош еаЃ син мгиз на растението; 

(ав) растенијата потекнуваат од области за кои е 
познато дека се спободни од Ветиа ѓарас! Сепп; 

или 

(66) местото на производство било утврдено за 
спободно од Ветиоѓа ќалас! Сепп како резултат 
на официјална инспекција спроведена најмалку 

еднаш месечно во текот на трите месеци пред 

извозот, 

   



  

(в) не биле забележани симптоми од Тотаѓо 

уеНон сиП мгио на местото на производство, кое 

било предмет на соодветен третман и 

мониторинг, со цел да се осигура дека местото 

на производство е спободно од Ветеја ѓарас! 

Сепп. 
  

| Семеодоовлит Гусорегоксит (|) Кагаќеп ех 

Еаги. 

Официјална изјава дека семето е добиено преку 
соодветна метода за екстракција со киселина или 
спичен метод одобрен согпасно процедурата, 

(а) или семето потекнува од области каде не е 

познато дека се појавува  Саираску 

ткпудапеп5ѓ5 з5р тклкјапепок (5тиПп) Оач5 ек. 

Ајили ЖХапјотола5 сатре5Џ5 ру мезсактка 

(Оодав) Оуе. 

или 

(6) не бипе забележани симптоми, предизвикани 
од овие штетни организми, нарастенијата, на 

местото на производство, во текот на последниот 
цепосен вегетациски циклус. 

или 

(е) семето било предмет на официјално 

испитување, најмалку за овие „штетни 

организми, со користење на репрезентативен 

примерок и соодветни методи преку кои е 

утврдено дека се спободни од овие штетни 

организми. 
  

281. Семе од/иедјсадо забуа |. Официјална изјава дека. 

(а) не бипе забележани симптоми од Оѓувпсти5 
дрзасаКотп)  Еќреч, на местото на 

производство, од започнувањето на последниот 
цепосен вегетациски циклус. И дека не бип 

откриен Пиувпсни5 афроас! (Кипп) Ецјеч со 

пабораториски испитувања на репрезентативен 
примерок 

или 

(6) дека е извршена фумигацијата пред пуштање 
во продажба. 

  

282.     Семе одлкедсадозања!.   Без оглед на барањата кои се спроведуваат за 

растенијата наведени во Листа Гудел А секција 2. 
точка(28 1), официјална изјава дека. 

(а) семето „потекнува од области за кои е 

познато дека се слободни 
   



  

одСтаифастептендапелањерр покиои5Оачњеќа!, 

(бјне е познато дека Сјаифаскентстндапепотоср. 
(пекнови5 Оамеѓа! се појавува на фармата. или 

во нејзина непосредна бпизина, во период од 
поспедните 10 години, 

-куптурата припаѓа на сорти признати како 
високоотпорни на Сауфаскег писијапепојо сор. 

јпекно5и5 Оачњ ека! 

- во времето кога семето бипо ожнеано сеуште 

не бил започнат неговиот четврт цепосан 
вегетациски цикпус од сеидбата и претходно 

немапо повеќе од една рекопта од таа куптура. 

- содржината на инертна материја утврдена 
согласно правилата кои се применуваат за 
сертификациа на семе, за продажба во 

Република Северна Македонија. не надминува 
0.196 од тежината, 

- не биле забележани симптоми од С/аирбастег 

ткетдапепењ Пер јаклоби Оачуњ еѓ а! на 
местото на производство, или на било кој посев 
од Медсадо заба |. кој е во непосредна бпизина, 
во текот на последниот целосен вегетациски 
Циклус, или. каде е потребно, поспедните два 
вегетациски цикпуси; 

- културата била одгледувана на површина на 

која, во текот на последните три години пред 

сеењето. не бипа одгледувана куптурата 
Меадкадо аа |. 

  

Семе од Рназеоше |. Официјална изјава дека: 

(а) семето потекнува од области за кои е познато 

дека се спободни од Хаптотопа сатре5Шио ру. 
рпазео! (5тип) Оуе. 

(б) бил испитан репрезентативен примерок од 
семето и резултатите покажале дека семето е 

  

  

Пподови од Сии5 |, ФЕопипеѓа Фуипде, 
РопстиВат и нивни хибриди. 

На пакувањето треба да стои соодветна ознака 

за потекло. 
      Механизација и 

применуваат во 
шумарството. 

возилата. кои се 
земјоделството   Механизацијата и возипата треба: 

(а) да се движат од област спободна од 
Сегаѓосузво рјаќап! (Ј. М. Миаќег) Епдекг. 8. Т. С. 
Нат., потврдено од надлежен орган, во 
согласност со релевантните "меѓународни 
стандарди за фитосанитарни мерки. 

или 

(6) са исчистени, без почва и растителни 
остатоци, пред тргнувањето од облсаст заразена 
со Сегаќјосуве рѓаќап! (Ј. М. Мианег) 

  

  
 



Прилог 5 

ЛИСТА 

РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ КОИ ТРЕБААТ ДА БИДАТ 
ПРЕДМЕТ НА ИНСПЕКЦИЈА ЗА ЗДРАВЈЕ НА РАСТЕНИЈАТА АКО СЕ ДВИЖАТ ВНАТРЕ ВО 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ИЛИ СЕ ВНЕСУВААТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 
РЕПУБЛИКАСЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Дел А 

РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ КОИ ПОТЕКНУВААТ ОД 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И КОИ ТРЕБААТ ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ИНСПЕКЦИЈА ЗА 
ЗДРАВЈЕ НА РАСТЕНИЈАТА НА МЕСТОТО НА ПРОИЗВОДСТВО АКО СЕ ДВИЖАТ НА НЕЈЗИНАТА 

ТЕРИТОРИЈА 

Секција 1 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети кои се потенцијални ностители на 

штетни организми од значење за целата територија на Република Северна Македонија и кои треба 
да се придружени со пасош за растенија ако се движат на нејзината територија 

1. Сите растенија за садење. освен семе 

2. Растенија. освен плодови и семе. од родовите Слоѓуа Кипт. Спа |. Еоѓипеќа 5ипоје, 

Ропски5 КаГ., и нивни хибриди, Сазјтуоз (а Цаче, Свизепа Вит. 1., Митауа Ј. Коепи ех |, 

Џерло Сотт., Халохушт |. и Мо. 

3. Пподови од родовите Сжиз |, Еоѓипаќа Фипаје и Ролски5 Каѓ, и нивните хибриди, со пистови и 

дршки 

4. Дрво, кое: 

(а) се смета за растителен производ во смисла на член 3 од Законот за здравјето на 
растенијата, и 

(б) е добиено во целост ипи делумно од Јидјале |, Реаѓапи5 |. . и Реегосапуа |... вклучувајќи го и 
дрво ков не ја задржало својата природна округла површина: и 

(8) се распредепува во соодветна тарифна ознака и одговара на еден од спедните описи: 

  

  

  

тарифна ознака опис: 

4401 1200 не-иглолисно дрво за огрев, во трупци, депанки, гранчиња, снопчиња иливо 

слични форми;      



  

4401 2200 не-иглолисно дрво, во депанки ипи делчиња 
  

  

  

4401 4090 отпадоци од дрво и остатоци, неагпомерирани 

ех 4403 1200 необработено неиглол сво дрво, кај ное ве е отстранета кората и беловината или не 
е грубо обработено во квадратва форма. третирано со боја. обојувачи, креозот или 
други материи 

ех 440399 00 необработено ненглол исво дрво, со кора или без кора или беловива, или так грубо е 

обработено во квадратна форма. освен она третирано со боја, обојувачи, креозот 

или друти материи, кое е неиглописно (освен тролско дрво, даб (Сџелси5 5рр.), бука 
(Раоше 5рр.). бреза(Вевиа 5рр.), тотола и јасика (Рориме 5рр. или еукаливтус 

  

  

  
(Емсаурше зрр) 

ех 440420 00 неиглолисни цевени колци, дрвени колци и столбови, зашилени, но нережани по 

должина 
ех 4407 99 дрво обработено по должина. со режење. глодање ипи со сечење или пулење, 

вилучувајќи рендисаво, брусено, рамно своено, со дебел ина поголема од бтт, кое е 

неитлолисно (освен тровско дрво. даб (Оџегате 5рр). бука (Еади5 зрр). јавор(Асег 

5рр.), цреша (Рајли 5рр)јасен (Ргахии5 зрр.). бреза (Векиа зрр.) илитопола и 

јасика (Рориме зрр)     
5. Сема од: 

-  дгугазање!. 

6. Семе од: 

-  Акитогра|.. 
-  Афитротит |.. 
- . Саребит еппиит |... 
- . Рразвоји5 сосотецо |, 

Ррагвоши5 иидао |. 
Ркит заќит |. 

бојалит Јусорегасит |... 
са а |. 

7. Семе од Фојвлит ифегозит |. 

8. Семе од: 

-  Мефсадо заба /. 

9. Семе од: 

-  Веазока пари... 
-  Вазаса гара |, 

 



-  бвсте тах(..) Мети, 

-  Неќапфиз аппии5 |.., 

-  Џларѓафа | 

10. Семе од: 

- Аиту, 

- . Свресит аппиит |. 

-  Невапври5 аппиио |. 

- Вили амиту.. 
- Рипи5 атепаса |, 

-  Рипуз свга5и5 |., 

-  Руипи5 дотезкса |, 

- Вили диск (МИ.) О. А. Миебр, 
- . Руипи5 регока (|..) Вакоп, 

- . или закспа Цпадву. 

11. Семе од: 

-  Руиливамит., 

-  Руилиз агтепаса |, 

- Руипи5 сега5и5 |, 
-. Рипиз дотезкса |, 

- . Рипи5 диск (МИ) О. А Меро, 

- . Руипи5 регока (|) Вањеп, 
- . Руилиз зајста ипдеу. 

12. Растенија наменети за садење, освен семе. за кои е потребен код за следнивост во пасошот за 

растенија до крајниот корисник 

- Си, 

-  Сојоа, 

- " Јауатдија депѓаќа |... 

- . Медит овапаег |. 

- Ова виореа |., 

-  Ројдаш тужѓва |, 

- . Руилиз диск (МИ.) О.АМуењр, 

- . бошпит шифегозит |.



ЛИСТА У 

РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ КОИ ТРЕБААТ ДА БИДАТ 
ПЕННКЕНА ИНСПЕКЦИЈА ЗА сот НА РАСТЕНИЈАТА АКО СЕ ДВИЖАТ ВНАТРЕ ВО 

ЛИКА СЕВЕРНА ОНИЈА ИЛИ СЕ ВНЕСУВААТ НА ТОРИЈАТА НА 
РЕПУБЛИКАСЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ДЕЛБ 

РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ КОИ НЕ ПОТЕКНУВААТ 
ОД РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И КОИ ТРЕБААТ ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ИНСПЕКЦИЈА 
ЗА ЗДРАВЈЕ НА РАСТЕНИЈАТА ВО ЗЕМЈАТА НА ПОТЕКЛО ИЛИ ЗЕМЈАТА ИЗВОЗНИЧКА АКО СЕ 

ВНЕСУВААТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Секција 1 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети кои се потенцијални носители на 
штетни организми од значење за целата територија на Република Северна Македонија и кои треба 
да се придружени со фитосанитарен серификат ако се внесуваат на територијата на Република 

Северна Македонија 

Пододдел Б 1 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети, како и трети земји на потекло и земја 
извозник , за чие внесување на територијата на Република Северна Македонија е потребен 

фитосанитарен сертификат согласно член 24 од Законот за здравјето на растенијата иза кои е 

  

  

  

  

потребен фитосанитарен преглед 

Растенија, растителни | Тарифнаознака (о и | Земја на потекло или земја 
производи и други предмети за | наименувание извозник која треба да издаде 
кои се издава фитосанитарен | (ех - поегдиначна стока од | фитосанитарен сертификат 
сертификат групата, а не целата тарифна 

ознака - ТО) 

1. разно 

Машини и возила кои се користат | Машини за "подготвување и | Трети земји 
во земјоделството и | куптивирање на зема во 
шумарството земјоделството. хортикуптурата 

или шумарството. валјаци за 
тревници или спортски терени. 
ваќе користени 

- плугови: 
ех 8432 1000     
  

 



  

    

- Брани, тањирачи, куптиватори. 
плевипики и копачки. 

ех 8432 21 00 

ех 8432 29 10 
ех 8432 29 30 
ех 8432 29 50 

ех 8432 29 90 

- Машини за сеење, садење и 

пресадување: 
ех 8432 31 00 
ех 8432 39 11 

ех 8432 39 19 

ех 8432 39 90 

- Растурачи на шталско ѓубриво и 
дистрибутери на минерални и 
хемиски ѓубрива. 
ех 8432 41 00 
ех 8432 42 00 

- Други машини: 
ех 8432 80 00 

- делови: 
ех 8432 90 00 

Машини за берба, жетва или 

вршидба, вклучувајќи и преси за 
балирање на спама или на сточна 
храна, тре-вокосилки, машини за 
чистење, сор-тирање или 
сепекција на јајца. овошје или на 

други земјоделски производи, 
освен машините од тар. број 8437 
-- веќе користени. 

Преси за бапирање слама и 
сточна "храна, вклучувајки и 

машини за собирање и врзување 
во бали: 
ех 8433 40 00 

Комбајни "за „" собирање на 
земјоделски производи со 

одвојување на зрната од 

растението; 
ех 8433 51 00 

Машини за вадење и собирање 
на компир 
ех 8433 53 10 
ех 843353 30 
ех 8433 53 90 

     



  

Други машини за земјоделството, 

хортикултурата, „шумарството, 
живинарството или пчепарството, 

вклучувајќи и постројки за ртење 
снабдени со механичка или 

термичка опрема. инкубатори и 
топли батерии за пипиња - веќе 
употребени. 

Шумарски машини: 
ех 8436 80 10 

Трактори (освен тракторите од 
тарифниот број 8709) - веќе 
употребени: 

Друмски влекачи за полуприколки 
ех 8701 20 90 

Возила, освен железнички или 
трамвајски шински возила, и 
нивни депови и прибор: 

Земјоделски и шумски трактори 

на тркапа: 
ех 8701 91 10 
ех 8701 92 10 
ех 870193 10 
ех 8701 94 10 
ех 8701 95 10 

  

Супстрат (медиум за 
одгледување) на растенијата, 
прикачен  ипи поврзан со 
растенијата, наменет за 
одржување на виталноста на 
растенијата 

Ш Трети земји, 

  

ГЗрна од родовите ТОЕСитТ.. 
еде (. и хТпвсозесаје ИНт 
ах 

Пченица и наполица, освен семе 
засеидба- 
1001 19 00 
1001 99 00 

"Рж, освен семе за сеидба: 
1002 9000 

Тритикале. освен семе за сеидба: 
ех 1008 60 00   Авганистан, Индија, Иран, Ирак, 

Мексико, Непап, Пакистан, Јужна 
Африка и САД. 

  

2 Општи категории 
  

Растенија за садење, освен 
семе     Луковици. грутки. угчести 

корења. корења, иданки, 
резници и ризоми, за садење, во 
вегетација или во цвет, растенија 
и корен на ци осван 

    Трети земји 

   



  

    

9
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5
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Други растени 
оти јеаји ПИ нивните рена, 

резници, „ капем-гранчиња "и 
калеми, освен  мицелиум за 
печурки 

ВВ
ВЗ

ЕВ
АВ

ЗВ
ЕВ

ВВ
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: ид, алма, лук праз и други 
пукови, свежи, за садење: 

ех 070310 
ех 0703 10 90 
ех 0703 20 00 

Зелка, карфиол. келераба, кењ 
и спичен зепенчук за јадење од 
фамипијата Вга55сасвав. 
свежи. засадени восупстрат за 
раст. 
ех 0704 10 00 
ех 0704 90 10 
ех 0704 90 90 

Салата (гасшеа ата) и 

цикорија (Склопит зрр.), свежи 
засадени во супстрат за раст. 
ех 0705 11 00 

ех 0705 19 00 
ех 0705 21 00 
ех 0705 29 00 

Целер. освен цепер коренаш. 
засаден восупстрат за раст. 
ех 0709 40 00 

     



  

Зеленчук за салата. освен 
зелена салата (Гасѓиса заќиа) и 

спадок корен (Сквоѓит зрр.) 
засадени во супстрат за раст. 
ех 0709 99 10 

Други зеленчуци, засадени во 
супстрат за раст. 
ех 0709 99 90 

Исиот, шафран, куркума и 
други зачини, за садење ипи 
засадени восупстрат за раст. 
ех 0910 11 00 
ех 0910 20 10 
ех 0910 30 00 
ех 0910 99 31 
ех 0910 99 33 

  

Растенија за садење од УФ5 Г, 
освен плод и семе, 
Ех СМ код 

Т и иписо потекпо од 
заији членки на. ЕУАПбАНИЈА 
Босна и 

мења итанија кра. ра а 
  

Растенија га садепје, освен семе. 

Пп ико таѓепа! апд пакугану сг 
атксау диаѓед мооду рѓапко Гог 
репипа. оѓ Асаса МИ. Асег |, 
Арјја ригаг , Апи5 МП. Аплопа 
1, Ваииина |, Вефеп- |, Веѓиа 
(, Сваезариа |, Саза |, 
Сазалеа МИ. Соти5 |. , Согуји5 
1, Сташеди5 1, Позрууо |, 
Еади5 |, Еки5 сапса |, Егахпи5 
(, Нататењ |. Јастиит |. 
Јидјапо |., Гуиокит |, Гопкега 
(., Мао МИ., Мепит |, Регоеа 
МЕ. Роримо |, Рипи |. 
Оцегси5 |, Корта |, Бакх |, 
Фофу5 |, Тахи5 1, Та |, Џти5 

С., впа рап ог Џисиз (ирегови5 
(ог Ех СМ код 

Трети земји иписо потекпо од 
земји членки на ЕУ Албанија, 

    Коренест и кртопест зеленчук   Моркови, бросхва "или репка 
угарница (бела репка), цвекло, 
целер, хоренаш, рдокви и спичен 
коренест зепенчук за јадење. 
свеж ипи разладен 

0706 1000 
0706 9010   

Босна и вина, Косово. 
Молдивиј, 4 Гора, РА 

епика Брита и Швајцарија. ек нија царија 

Трети земји    



  

    

Друг коренест или кртолест 
зеленчук, свеж или разпаден, 
ех 0709 99 90 

ерусалемски "артичоки. сладок 
компир и спични корени и кртоли 
со висока содржина на скроб ипи 
инулин, свежи, разладени, не 
замранати, ниту сушени, 
несецкани или во форма на 

пелети 
ех 071410 00 
ех 071429 10 
ех 071429 90 
ех 0714 30 00 
ех 071440 00 
ех 071450 00 
ех 071490 20 
ех 0714 90 90 

Исиот, шафран, куркума. и други 
зачини во форма на коренести 

или ктолести делови од 
растенија. свежи ипи разладени, 
освен сушени: 
ех 0910 14 00 
ех 0910 30 00 
ех 0910 99 91 

Шеќерна репка, не мелена, 
свежа и 3 
ех 1212 91 80 

Корени на цикорија, свежи и 

разладени. 
ех 1212 9400 

Друг коренест или „ кртолест 
зепанчук, свеж и разпаден. 

ех 1212 99 95 

Бросква. „добиточна  репиа. 
корења за сточна храна. сено. 
луцерка (ака). „ детелина. 
еспарзета. добиточен ке. 

пупина. грасрица и слични 
производи за добиточна храна 
     



  

не во форма на пелети свежи 

или разладени, освен сушени. 
ех 121490 10 
ех 121490 90 
  

Растенија од 

Нурориазр имала ар Други живи растенија 
(вклучувајќи ги нивните корења). 
резници. " калем-ранчиња и 
калеми освен мицепиум 

Лисја, гранки и други депови од 
домат 
или модар патпиџан, без цветови 
ипи цветни пупки, погодни за 
букети или за укасни цепи, 
свежи: 
ех 0604 20 90 

"Трети земји 

  

3. Делови од растенија, освен ппод и семе од. 
  

5авпит екит | и 
Фојпит те Ха 

Лисја, гранки и други депови од 
домат или модар патлиџан. без 
цеетови. или цветни пупки, 

погодни за букети ипи за украсни 
цели, свежи 
гх 060420 90 

Растителни производи од домат 
ипи модар патпиџан 
неспоменати или опфатени на 
друго место, сважи. 
ех 140490 00 

Трети земји 

  

ѓа тауз Г.. Друг зепенчук, „свеж или 

разпаден 
Пченка шеќерец 
ех 0709 99 60 

Пченка, друго: 
1005 9000 

Растителни производи од пченка 
(7еа тауз), неспоменати или 
опфатени на друго место. свежи: 
ех 140490 00 

Трети заији 

    Солуомуиа  С., ротоеа Г, 
гоаиднинанана и Фоѓаласеае   Сечено цвеќе и цветни пупки од 

видови погодни за букети или за 
уфасни цели, свежи 
гх 0603 19 70 

Лисја, гранки и други делови на 
растенија. без цветови или 
цретни пупки, погодни за букети 
или за украсни цели, свежи 
ах 0604 20 90 

Растителни производи 

неспоменати или опфатени на   Америка. Австраѓија, " Нов 
Зеланд 

   



  
друго место, свежи: 

  

  

  

  

    

ех 140490 00 

Ниснат пее а Друг зеленчук. „свеж или | Грвти земји 

ро, Собор а 00 

ех 0709 99 10 
ех 0709 99 90 

Растенија и депови од растенија 

(вклучувајќи семе 
и плод), од видови што 

првенствено се употребуваат во 

парфимеријата. фармацијата или 
за инсектицидни, фунгицидни 
или слични цепи, свежи, кои не 
се сечени, дробени или во прав: 
ех 1211 90 86 

Растителни производи 
неспоменати или опфатени на 
друго место, свежи : 
ех 140490 00 

Листови од Малиоѓ езсиелк | Пистови од маниока (Мало! | Грети земји 
Стапја езсифлна), свежи ипи разладени, 

ех 0709 99 90 

Растителни производи од 
маниока (Мапјно! ечсијепка). кои 
не се наведени или вкпучени на 
друго место, свежи- 
ех 140490 00 

Игпописни (Ра) Писр, гранки и други делови од | "рети земји 
иглолисни (Ртаѓо) растенија. 
без цветови или цветни пупки, 
погодни за букети или за украсни 
цели, свежи: 
ех 0604 20 20 

иа ј ех 0804 20 40 т 
Сазгапеа .  Депаѓапета | Сечено цвеќе и цветни пупки рети земји 
бој. МАК. ржила видови ку али ипи и 

ех АК. Ртоепк зрр. Рориша (.. | УЧР8Сни цели, саеж. 
Оиетсио |... бокавдо |. 9993 1200 

0603 1400 
ех 0603 19 70 

Асег засспагит Магоп Писја, гранки и други делови од | Канада и САД   растенија, од векренј јавор (Асег 
засенанит), цветови или 
Цветни пупки, бе ци за букети 
ипи за - цепи, свежи: 
ех 

Растителни производи од 
растението шеќерен јавор 
јАоог засени), кри но со      



  

наведени ипи вклучени на друго 
место. свежи. 
ех 140490 00 
    

  

  

  

    

ТОТ Сечено цвеќе и цветни пупки од | Трети звији (не-европски овен 
Ркилие зрр погодни за букети | зем членки на 
ипи за ни цепи, свежи; нија. Андора, кари 
ех 1970 Азербејџан. Еагоруата Босна и 

Сориањи нарските 
Писја., гранки и дру депови од Острови, 
растенија, од Нипи5 зрр., без Ње "Исланд. Лихтенштајн, 
цветови или цветни пупки, пдавија, можа, Црна Гора, 
погодни за букети ипи за | Норвешка, Русија (само 
ии ли, свежи: следниве депови: 
0604 20 90 сојузен округ, дан и 

сојузен округ, Чао ен 
Растителни производи од | округ, Северо ки сојузен 
растенија од Руипи5 грр. кои не оти Соја г на Вопга), 
се наведени или вклучени на | Сан Марино, ја. Велика 
друго место, свежи. Британија Швајцарија, Турција 
ех 140490 00 

оро 

Вешв Лисја. гранки и други делови од | Грети земји 
растението чим (Векка зрр.), 
без цветови и цветни пупки, 
погодни за бужти ипи за 
украсни цели, свежи: 
ех 060420 

Растителни производи 
растението бреза (Веѓија гори 
кои не се наведени "ипи 

ени на друго место, свежи: 

Етахпиз Е то Кан Ки Дем см Регосалуа ја. гранки и други делови од ада, на, ората 
Кипши Џти СчуДаЊе растенија, цветови или | Народна Република 

цветни пупки, погодни за букети | Јапонија, Монголија. Република 
или за ни цепи, сважи: Кореја, Русија, Тајван и 

ех 90 Американски 
Држави 

Растителни производи кои не се 
наведени ипи вклучени на друго 
место, свежи. 
ех 140490 00 

Атупз Р. пени ии ка Џае, | Сечено цвеќе и цветни пупки Трети земји 
Скорзн Јипде Кејетап. | погодни за букети или за 
боици е Ај Еоатодја Кили. | украсни кан свежи: 
бусозти Метиа 5итдје | ех 0603 
Маппа  Ајапо, Текадит (ош. 
Тодбаја Ју55. и дапфохушт |. Лисја. гранки и други депови од 

растенија, цветови  ипи 
цветни пупки, погодни за букети 
Ни за Мани цепи, свежи: 

Растителни производи кои не се 
наведени ипи вклучени на друго 
место, сважи. 
ех 1404 90 00 

Аег Рен, Афег| Сечено цвеќе и цветни пупки САД 
ргешјорикатие |, Адапкит аквивсит | погодни за букети или за 
ии рата дбалант кит, Мин.   украсни цели, свежи:      



    

деси -осаКотиа бре КА, 
Аезсише Нрросаиапит (Ава 
телавој Рига. Афиш ипедо |, 

ечи еслии сеци 
а ра аа 

Сос 
Кампиг ехеког |., Стеј г Моан 

ш) Иататејо игри Џ 
 адов мин 

Кон Капа ит. 

аа Доо 

Еее мање , 

оо бо бе Ки р. 4 ШЕ 

ојпа На КА 0 
потат Мимој 

еа . 1, Квододепдуоп 
. Ц, офвен Киофодетбол ата 

, Коза дутпосара Миќ, бајх 
сарга (. е (ат 
хр бод) Па. ЕНЕ: 
Тахиз ор. |, Тави бод 

Џтренајија саотиса (Ноок Ќ 
АЈ. моделерми ча 
а р. 

ех 0003 19 70 

Лиса. гранки и други делови од 
растенија, без цветови ипи 
цветни пупки, погодни за букети 
а Зоо цепи, свежи. 

Растителни материјали што 
првенствано се употребуваат за 
ппетарство (на пр бамбус, 
шпанска трска, трска, рогоз, 
врбови прачки, рафија, слама од 
жита исчистена, белена ипи 
бојосана и кора од липа), свежи. 
ех 1401 9000 

Раститепни производи кои не се 
наведени или вкпучени на друго 
место, свежи: 
ех 140490 00 

  

; м од растенија, освен плодови, но, вклучувајќи семе од: 
  

  
ар нА ора ани Сечено мо цветни пупки | Трети земји 

, погодни за букети ипи за уфасни 
Вањатооте 5арѓ Водија цели, свежи: 
ево Сараеталит Три. Снозуа | ек 0603 19-70 

реч дии де, ло, 
ки делови од 

ех, И Кон а те реони Алое ипи 
Фипојва Мет, Тордаза Гошг и Мери? 
Сотт. 

  
цветни пупки, погодни за букети 
или за украсни цели, свежи: 

ех 0604 20 90 

Друг зеленчук, „сваж  ипи 
разладен 
ех 0709 99 90 

Семе, плодови и спори од 
видови кои се користат за 
сеидба 

- Семе од тревести растенија 
кое се одгпедува првенствено 
горади нивните цветови: 

ех 1209 30 00 

- Семе од зеленчук 

ех 1209 91 80 

- Друго      



  

ех 1209 59 51 

ех 1209 99 99 

Настинија и лилови одрихмаца 
(вклучително и 

ит ид атеот ианини 
првенствено во парфимериата. 
во  фариацирта или за 
инсектицидни, фунгицидни или 
спични цели, свежи, несечени. 
недробени ниту во прав: 

ех 121190 86 

Растителни материјали што 
првенствено се употребуваат за 

жита исчистена, бепена или 

бојосана и кора од пипа), свежи: 
ех 1401 90 00 

Растителни производи кои не се 

наведени ипи вклучени на друго 
место. свежи: 
ех 140490 00 

  

  

    
Домати, свежи или разладени: 
070200 00 

Друг зеленчук. од Фовпасеав. 
свеж или разладен, 
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ЕЕ
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5
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8
 

8
8
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ипи разладени 
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Авокадо. свежо или разладено: 

ех 0804 40 00 

Гуава. манго и мангуста, свежи 

или разладени, 
ех 0804 50 00 

Грозје. свежо или разпадено 
0806 10 10 
0806 10 90 

Диња (вклучувајќи лубеница) и 
папаја. свежи или разладени: 

- Папај 
0807 20 00 

Јаболко, круша и дуња, сважи 
или разладени 
0803. 1010 
0808 10 80 
0808 30 10 

Кајсии, цреши, вишни. праски 
(вклучувајќи и нектарини), сливи 
и трнинки, свежи или разладени: 
0909 10 00 Рот 

83
88

85
 

в
е
а
т
 

“;
 

в
а
в
о
в
а
 

5! 

Брусница. боровинки и друго 
овошје од родот Уасетуит, свежи 
или рагадин: 
0810 4010 

     



  
Ќиви, свежи или разладени: 
0810 5000 

Јапонско јаболко, свежо или 

вето 7000 
свежи или разладени. 

ое 080020 Ра 
ех 0810 90 75 
  

  

  

  

  

  

  

  

Бакса дгапајит Г. Калинка. свежа ипи разладена Држави од африканскиот 
ах 0810 90 75 континент. "Зелено ритските 

острови, Света Хелена, 
Мики, Ла  Рвунион. 
аури и Израел 

5. Сечено цвеке од. ми 

Огсрајасвае Орхидви, свежи трети земји 

0603 1300 
Аоѓег зрр „ Еупдитт. Нуреѓоит Сечено цреќе и цеетни пупки Трети земји, нееерокаиј 
(, Сети С. Коза и | погодни за букети или за украсни | освен земјите членки на ЕУ и 
Тастевит |. те Апбанија. Аера, Ерменија, 

Век Ри Азербејјан, Белорусија. Босна и 
0603 1100 Херцеговина, Кин 
ех 0803 19 70 Острови. " Фарски Острови, 

Кели Ка рани. 
опдавија. ко а Гора. 

Норвешка. ој оно 
аа пан 

сојузен фу кората 
округ, Су, ро вкаски сојузен 
округ и Сојузен округ на Волга), 

н Марино, Србија. Велика 
Британија. Швајцарија. Турција 
и Украина 

Г- 7. Кртоли од следните видови: 

5ошлут шрегозит Компир, свеж или разпаден, | Грети земји 

освен семе: 
ех 0701 90 10 
ех 0701 90 50 
гх 0701 90 90 

Г 8. Семе од следните видови: 

Пазосасеао, Ррасева, ТОТ | Семе од пченица и напопица. Аргентина, Австрапија, 
зрр. 4001 1100 Боливија, Бразил, Чиле. Нов 

1001 91 10 Зиланди рута 
1001 91 20 
1001 91 90 

Семе од рж 

1002 1000 

Семе од јачмен: 
1003 1000 

Семе од овес. 
1004 10 00     Семе од пченка      



  

    

1005 10 13 
1005 10 15 
1005 10 18 
1005 10 90 

Семе од ориз 

1006 10 10 

Семе од сирак 
1007 10 10 
1007 90 00 

Семе од просо: 
1008 24 00 

Семе за птици за сеидба: 
ех 1008 30 00 

Семе од фонио (Гкаѓапа зрр.) за 
сеидба. 
ех 1008 40 00 

Семе од тритикапе: 

ех 1008 60 00 

Семе од други жита за сеидба: 
ех 1008 90 00 

Семе одмаслодајна репка, за 
сеидба: 
1205 10 10 
ех 1205 90 00 

Семе од синап, за сеидба: 
1297 50 10 

Семе од детелина (Тониткрр.) 
за сеидба. 
4208 2210 
1209 22 80 

Семе од виук за свидба 
жани 
1209 2315 
1209 2380 

Семе од кентаки сина трева (Роа 
ргаѓол55 |. ) за сеидба: 
1209 2400 

Семе од "ржна трева (Гоит 
тиввогит (ат. (оќит регеппе 
     



  

1.) за сеидба 
1299 2510 
1205 25 90 

Семе од тимотиева трева 
(народно: мачкина опашка). семе 

од родот Роа (Роа ра/и5и5 |.., 
Роа туај |.) семе од коксфут 
трева (Пасѓук дотегањ |) и 
бент трева (Адгозќо). за сеидба. 
ех 1209 29 45 

Семе од други треви за сеидба: 
ех 1209 29 80 

Семе од украсни треви за 
сеидба. 
ех 1209 30 00 

Семе од останати видови на 
Вгазерасеав за сеидба: 
ех 1209 94 80 

  

Род ТиеитЕ, бесак Ги 
хтикозесаје МНт ех А. Сатиз 

Семе од пченица и наполица: 
1001 1100 
1001 9110 
1001 9120 
1001 91 90 

Семе од рж: 
1002 1000 

Семе од тритикапе: 
ех 1008 60 00 

ДЕНИ, Индија. Кан Кик ра 

ка и иа и САД 

  

КетО С 
Зидан ока Кат. 

Воин ар С, та 

вино Вит С Ад 
С, 2еа та 
САит нА маја 
состеибгрр. Г, 
хикдапо 1 

Еопипена 
и и. 

    
Пченка шеќерац за сеидба: 
ех 0709 99 60 

- Грав (РИазеој5 зрр.) за 

сеидба. 
0713 3310 

Бадеми, за сеидба 
ех 0802 11 10 

ех 0802 11 90 

ех 0802 12 10 
ех 0802 12 90 

Семе од пченка, за сеидба: 
1005 10 13 
1005 10 15 
1005 10 18 
1005 10 90 

Ориз, за сеидба.   
Трети звији 

   



  

1006 10 10 

Семе од сончотед, за сеидба“ 
1208 0010 

Семиња од пуцерка (аќаќа). за 
сеидба: 
1209 2100 

- Други семиња од зеленчук, за 

ех 120991 80 

- Други семиња, за сеидба 

ех 1209 99 99 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани   

боБпит шрегозит (. Семе од компир, за свидба Трети земји 
ех 1209 91 80 

Г9- Растителни семиња од: 

ЕБИ 5аШииТ Г.. Семе од грашок (Реџт завиит), | "рети земји 
за сеидба. 
0713 1010 

ела габа Семе од боб и коњски боб. за | Трети земји 
сеидба 
ех 0713 50 00 

- Други семиња, за сеидба: 
ех 0713 90 00 

ГО. Семе од маслодајни и растителни влакна од следните видови: 

Ега5ока пари5 Г Семе од маслодајна репка. за | Грети земји 
сеидба: 
1205 1010 
ех 1205 90 00 

ва5ока гара Г- Семе од Виазока гара. за | "Трети земји 
свидба. 
ех 1209 91 80 

бјусте тах(С.| Мети Семе од соја за сеидба. Трети земји 
1201 1000 

Прит иелавооттит Г- Ленено семе, за сеидба" Трети земји 
1204 0010 

"парњ аБа Г. Семе од синап, за сеидба. Трети земји 
1207 5010 

ГН Мролирана кора од- 

Иглописни (Рупаѓе5) Растителни производи од кора. | Трети земји, освен „те 
кои не се наведени  ипи | ЧЛенки на и нија, 
вклучени на друго место Баку Ерменија, Азербејџан, 

русија, Босна и 

Фарски Острови, 
Огревно дрво, во форма на Цена а ана иа, Подечијиј, 

ен! В нки, то, ено, јака (ена про растот 
иверки и слични честички; а ана сојузен - округ 

Јужен Федерапен Северо 
Воја зоврие 

   



  

ипи неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пепети ипи 
спични форми. 

- Отпадоци од дрво и остатоци, 
неагпомерирани: 
ех 4401 40 90 

г на Волга), Сан Марино, 
ја. „ Велика Британија, 

вајцарија, Турција и Украина. 

  8 5асснагут Магол, Рорим5 
и Оцегси5 |. освен Оџелси5 

5ифог |. 

--
 Раститепни производи од кора, 

кои не се наведени или 
вкпучени на друго место. 

ех 140490 00 

Огреано дрво. во форма на 
трупци, цепеници, гранки, 
снопови или спични форми, 
иверки и слични честички. 
дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 

ипи неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пепети ипи 
спични форми: 

- Отпадоци од дрво и остатоци, 

неагломерирани: 
ех 4401 40 90 

Трети земји 

  

Кахпи5 |, Јамт |, 
Џтио 

ро НИТ 

Растителни производи од кора, 
кои не се наведени или 
вкпучени на друго место. 
ех 1404 90 00 

Огревно дрво. во форма на 

трупци, „ цепеници, гранки, 
снопови или спични форми, 
иверки и слични честички; 
дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво. агломерирани 
или неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пелети ипи 
слични форми. 

- Отпадоци од дрво и остатоци, 
неагпомерирани: 
ех 4401 40 90 

Канада, Ќина, 
Народна Република 
Јапонија, Монгопија, 

тека 

! публика 

Аа ти барел ранет 

  

  
Беше |. 

  
Раститепни производи од кора, 

кои не са наведени ипи 
вкпучени на друго место 
ех 1404 90 00 

Огревно дрео, во форма на 

трупци, цепеници, гранки, 
снопови или спични форми; 

иверки и слични честички, 
дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
ипи неагпомерирани обпици. во 
форма на брикети. пепети или 
слични форми. 

- Отпадоци од дрво и остатоци.   
Канада и САД 

   



  
неагломерирани. 
ех 4401 40 90 
  

е ДИ Ригон, луќит 

деп: 
Го СЕА ааи Тое 

Мин. 

  

Растителни производи од кора, 
кои не се наведени  ипи 
вкпучени на друго место. 
ех 140490 00 

Огревно дрво. во форма на 

трупци, „ цепеници, гранки, 
снопови или спични форми, 
иверки и спични честички. 
дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
ипи неагломерирани облици, во 
форма на брикети. пелети ипи 
спични форми; 
- Отпадоци од Дрво и остатоци, 
неагпомерирани. 
ех 4401 40 90     

12. Дрво, ков- 

ајсе смета за растителен производ, согласно значењето од член 3 од Законот за здравјето на растенијата 

бјделумно или цепосно а добиено од еден од наведените род, ред или вид. освен дрвен материјал за 
пакување, 

и 

в)припаѓа на еден од наведените тарифни ознаки и одговара на еден од описите од средната колона, 
Водичот за царинење на стоки. како што е наведено во 

  

  
Сивги5 (, вклучувајќи и дрво 
кое не ја задржало сворта 
природна " офугла површина, 
освен она дрво кое го испопнува 
описот на тарифниот код 4416 00 
ОО и каде има документиран 
прика плик предно а пријиќочено 

со користење 
ње термичка обработка за да се 
постигне минимална 
температура од 176" Сза време 
од20 минути 

  

Огревно дрво. во форма на 

трупци црпеници, 
гранки.снопови  ипи  спични 

форми, 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
ипи неагломерирани облици, во 
форма на брикети. пелети ипи 
спични форми; 
- Огревно дрво во форма на 

трупци,  цепеници. гранки, 
снопови или спични форми. 

- Не-иглолисни: 

ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
спични честички. 

- Не-иглолисни. 

ех 4401 2200 

- Струаниц, отпадоци и   

САД 

   



  

    

остатоци од дрво, не 
агломерирани 
- Струганици: 

ех 4401 40 10 

- Отпадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици) 
ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беповината 
ипи не е грубо обработено во 
квадратна форма 

- Третирано со боја, обојувачи, 
крвозот или други материи. 

- Не-иглолисни: 

ех4403 1200 

Необработено дрво. со кора ипи 
без кора или беповина, ипи 
грубо е обработено во 
квадратна форма: 

- Осван она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи; 

- Од даб (Сџегсив зрр.) 
4403 9100 

Цепени колци, дрвени копци, и 
стопбови,  „зашилени, но 
нережани по должина: 

- Не-игполисни: 

ех 4404 20 00 

Не-иглолисни жепеднички ипи 
трамвајски прагови од дрво: 

- Не импрегнирани 
ех 4406 1200 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 9200 

Дрео обработено по должината, 
со режење, гподања ипи со 

сечење или пупење, вкпучувајќи 

рендисано,  брусено. „ рабно 
споено. со дебепина поголема 
од б пит. 

     



  

- Од даб (Оџегси5 зрр.) 
4407 91 15 
4407 91 31 
АДОТ 91 39 
4407 91 90 

Пистови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
паминирано дрво), за 
шперппочи или спично 
пеминирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
или пупено, рендисано ипи 
нерендисано. " брусено или 
небрусено, накрсно ипи рабно 
споено, со дебелина што не 
надминува 6 тт: 

- Друго: 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња. бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 
нивни делови, од дрво, 

вклучувајќи и даги 
ех 441600 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 
  

  
Маќали5 |, вклучувајќи и дрво 
кое не ја задржало својата 
природна округла површина 

  
Сгревно дрво, во форма на 

трупци, цепеници. 
гранки,снопови ипи слични 

форми, 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 

или неагломерирани облици, во 
форма на брикети. пелети или 
слични форми: 

Сгревно дрво во форма на 
трупци.  цепениц. гранки. 
снопови или слични форми. 

- Не-игпописни. 

ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
слични честички. 

- Не-иглолисни: 

ех 4401 2200 

- „Струганици. отпадоци и   
Апранија, 
Британија, 
ипи САД 

ра, Коа 

   



  

    

остатоци од дрво, не 
агломерирани“ 
- Струганици: 
ех 4401 40 10 

- Отпадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици); 
ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај коа не е 
отстранета кората и беповината 
ипи не е грубо обработено во 
квадратна форма, 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи. 

- Не-иглолисни 

ех4403 12 00 

Необработено дрво, со кора ипи 
без кора или беповина, ипи 
грубо е обработено во 
квадратна форма. 

- Осван она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи: 

Цепени колци, дрвени колци, И 

столбови "зашилени и но 
нережани по допжина. 

- Не-игполисни- 

ех 4404 20 00 

Не-иглолисни железнички ипи 

трамвајски прагови од дрво: 

- Не импрегнирани 
ех 4406 1200 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режење, глодање или со 
сечење или пупање, вклучувајќи 

рендисано,  брусено, „ рабно 
споено, со дебелина поголема 

одбтт 
ех 4407 99 27 
ех 4407 99 40 
     



  

ех 4407 99 90 

Листови на фурнир (акпучувајќи 
ги ониа добиени од сечено 
ламинирано дрво), за 
шперплочи или слично 
паминирано дрво и друго дрво. 
режено по должината, сечено 
или пупено, рендисано ипи 
нерендисано, „ брусено  ипи 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дабепина што не 
надминува д мм: 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 

  

  
нивни делови, „од дрво, 
вкпучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 

Рорши5 С, вклучувајки и дрво | Стгревно дрво, во форма на | Северна. "Средна и Јужна 
кое не ја авдржало своатај| трупци, цепеници, Америка 

природна орусни поераина гранкиснопови  ипи „слични 
форми, 

  
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агпомерирани 

или неагломерирани обпици, во 

форма на брикети, пелети ипи 
слични форми: 

- Огревно дрво во форма на 
трупци, цепеници, гранки. 
снопови ипи спични форми: 
- Не-игполисни: 

ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
слични честички 

- Не-иглолисни: 

ех 4401 2200 

- „Струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво. не 
агпомерирани- 

- Струганици. 
ех 4401 49 10 

- Отпадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици).      



  

    

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беловината 
или не е грубо обработено во 
кеадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи. 

- е-иглолисни“ 

ех4403 1200 

Необработено дрво, со кора или 
без кора ипи беповина, или 
грубо е обработено во 
квадратна форма: 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи: 

- ОД топола и јасика (Рори/5 

5рр.). 
4403 9700 

Цепени колци. дрвени колци, и 

столбови „ зашилени и но 
нережани по должина. 

- Не-игпописни: 

ех 4404 20 00 

Не-иглолисни железнички или 

трамвајски прагови од дрво: 

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режења, глодања ипи со 

сечење или пупење, вклучувајќи 
рендисано, брусено. „ рабно 
споено, со дебелина поголема 
одб пот 

- Од топола и јасика (Роршиз 

5рр.) 
4407 97 10 
4407 97 91 
4407 97 99 

     



  

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
ламинирано дрво), за 
шперплочи или слично 
ламинирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
ипи лупено. рендисано ипи 
нерендисано, " брусено  ипи 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебелина Што не 
надминува 6 тт: 

- Друго. 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 

ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 
нивни делови, од дрво, 
вклучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 
  

  
Асеѓ засснапит Магап, 
вклучувајќи дрво кое не ја 

  
Огреано дрео, во форма на 

трупци, цепеници, 
гранки.снопови. или слични 

форми, 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
или неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пепети ипи 
спични форми: 

Огревно дрво во форма на 

трупци, цепеници, гранки, 
снопови или слични форми. 

- Не-иглолисни: 
ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
спични честички: 

- Не-иглолисни. 
ех 4401 22 00 

- „Струганици, "отпадоци и 
остатоци од дрво, не 

агломерирани: 
- Струганици: 
ех 4401 40 10 

- Отпадоци и остатоци од дрво     
САД и Канада 

   



  

    

(освен струганици); 
ех 4401 40 90 

Необработено дрво. кај кое не а 
отстранета кората и беловината 
иги не е грубо обработено во 
квадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи: 

- Не-игпописни“ 

ех4403 12 00 

Необработено дрво, со кора или 
без кора ипи беловина, или 
тубо е обработено. во 

квадратна форма" 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи. креозот или други 

материи. 
ех 4403 99 00 

Цепени копци, дрвени копци, и 
стопбови зашилени, но 
нережани по должина: 

- Не-иглолисни; 

ех 440420 00 

Не-иглолисни железнички или 

трамвајски прагови од дрво. 

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по допжината, 
со режење, глодање пи со 
сечење или лупење, вклучувајќи 

рендисано. "брусено. " рабно 
споено, со дебелина поголема 
одбтт 

- од јавор (Асегзрр.) 
4407 93 10 
4407 93 91 
4407 93 99 

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
ламинирано дрво). за 
     



  
шперплочи или слично 
ламинирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
или лупено, рендисано ипи 
нерендисано.  брусено  ипи 
небрусено, накрено или рабно 
споено, со дебелина што не 
надминува б тт. 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 
Нивни делови. од дрво. 

  

  

ехлучувајќи и даги: 
ех 441600 00 

Монтажни објекти од дрво 
. ех 9406 10 00 

И драо оо ме здркато сорта | Стан РРо, во фама на | Сака рии аме ран 
природна округпа површина а ов ша ии земјите а МА Албанија, 

форми, Бепорусија, Босна и 

  
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво. агломерирани 
ипи неагломерирани обпици, во 
форма на брикети, пепети ипи 
спични форми: 

Огревно дрво во форма на 

трупци, „ цепеници, гранки, 
снопови или спични форми: 

- Игпописни 

4401 1100 

- Дрво во форма на иверки и 
спични честички 

- Иглописни, 

44012100 

- . Струганици. отпадоци и 
остатоци од дрво, не 

агпомерирани: 

- Струганици. 
ех 4401 40 10 

- Отадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици); 

ех 4401 4090   
Херцеговина, Канарските 
острови, Фарски острови, Грузија, 
Исланд. Лихтенштајн, Мопдавија, 
Монако, Црна Гора, Норвешка, 

Сан Марино, Србија, Велика 
Британија, Швајцарија. и 
Украина. 

   



  

со режење, глодање или со 
сечење или пупење, вкпучувајќи 

рендисано,  брусено, „ рабно 
споено, со дебепина поголема 
од 6 тт: 

- Иглолисни 

- од бор (Реи5 зрр.). 
4407 1110 
4407 1120 
4407 1190 
- од епа (Аврез гр) и 

смрека (Ресга здр). 
4407 1210 
44071220 
4407 12 90 
- - Други, иглописни: 
4407 19 10 
4407 19 20 
4407 19 90 

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
паминирано дрво), за 
шперплочи или спично 

паминирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
или лупено, рендисано или 
нерендисано,  брусено или 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебелина што не 

надминува 6 мм: 

Игплолисни 

4408 10 15 

4408 10 91 

4408 10 98 

Буриња, бочви, каци, чабури и 

други бочварски производи и 
нивни делови, од дрво, 
вклучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 

ех 9406 10 00 
    Нахлиз н ќ |, 
Регосагуа Кип и Џтпи 
азухјапа Рапсп вкпучувајќи и 
дрво кое не 
ја задржапо својата природна 
округпа површина   Сгревно дрво. во форма на 

трупци, цепеници, 
гранки снопови или слични 

форми. 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
или неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пелети или 
спични форми:   каат Кина. Декоцратета лош. Мона Цена па роддоно 

Соединети аа ааа ои 

   



  

    

Огреано дрво во фсрма на 

трупци,  цепеници, . гранки, 
снопови или спични форми: 

- Не - иглописни- 

ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
слични честички : 

- Не-иглолисни. 

ех 4401 2200 

Струганици. отпадоци и 
остатоци од дрво, не 
аглоџерирани: 
- Струганици; 
ех 4401 40 10 

- Отпадоци и остатоци од дрво 

(освен струганици): 
ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беповината 
ипи не е грубо обработено во 

квадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи 

- Не-иглолисни: 

ех4403 12 00 

Необработено дрво. со кора или 
без кора или беловина. или 
грубо е обработено. во 
квадратна форма: 

- Осван она третирано со боја. 
обојувачи, креозот или други 
материи: 
ех 4403 99 00 

Цепени колци, дрвени колци, и 
столбови зашипени, но 
нережани по должина: 

- Не-иглолисни“ 

ех 44042) 00 

Не-иглописни железнички или 
трамвајски прагови од дрво: 

     



  

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режење, глодање или со 
сачење ипи пупење, вкпучувајќи 

рендисано, "брусено, „ рабно 
споено, со дебепина поголема 
одбтт. 

- Од јасен (Егахииврр) 
4407 95 10 

4407 9591 

4407 95 99 

- Друго 

ех 4407 99 27 
ех 4407 99 40 
ех 4407 99 90 

Пистови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
паминирано дрво), за 
шперплочи или слично 
паминирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
или пупено, рендисано или 
нерендисано. " брусено  ипи 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебепина што не 
надминува 6 ми: 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи И 
нивни делови, од дрво, 
вклучувајќи и даги: 
ех 441600 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 1000 
    Ваш | . вклучувајќи и дрво коене 

ја задржало својата природна 
округпа површина   Сгревно дрво. во форма на 

трупци, цепеници, 
гранки снопови. или слични 

форми, 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
или неагпомерирани обпици, во 
форма на брикети, пепети или   Канада и САД 

   



  

    

спични форми: 

Огреано дрво во форма на 

трупци.  цепеници. гранки, 
снопови или слични форми. 
- Не-иглолисни. 
ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
спични честички. 

- Не-игпописни: 

ех 4491 22 00 

- Отпадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици). 

ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беповината 
ипи не е грубо обработено во 
квадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи: 

- Не-иглолисни: 
ех4403 1200 

Необработено дрво, со кора ипи 
без кора ипи беловина, ипи 
убо е обработено во 
квадратна форма: 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи: 

- Од бреза (Вешив зрр. ): 
4403 95 10 
4403 95 90 
4403 96 00 

Цепени колци, дрвени колци, и 
стопбови зашипени, но 

неражани по должина. 

- Не-игполисни: 

ех 440420 00      



  

Не-иглолисни железнички ипи 

трамвајски прагови од дрво: 

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 

ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 

со режење. глодање или со 
сечење или лупење, вклучувајќи 
рендисано.  брусено, „ рабно 
споено, со дебелина поголема 
одбтт 

- Од бреза (Вениа 5рр.) 
4407 9610 

4407 96 91 
4407 96 99 

Листови на фурнир (вкпучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
ламинирано дрво), за 
шперплочи или слично 

ламинирано дрво И друго дрво, 
режено по должината. сечено 
или лупено, рендисано ипи 

нерендисано, „брусано или 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебелина што не 
надминува 6 тт. 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви. каци, чабури и 

други бочварски производи и 
нивни делови, од дрво. 

вклучувајќи и даги. 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 
    С.Суѓјот Ма, Мак МА, 
русата М Воет. Рут |. и 
Фофиз | „вклучувајќи и дрво кое не 

р  задржало својата  природка 
окрута површина, освен пилевина 
или струготини   Огревно дрво. во форма на 

трупци, цепеници, гранки, 
снопови ипи спични форми: 

- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
или неагломерирани облици, во 
форма на брикети. пепети ипи 
спични форми.   Канада и САД 

   



  

    

Огревно дрво во форма на 

трупци. цепеници, гранки, 
снопови ипи спични форми. 
- Не-иглолисни. 
ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
слични честички: 

- Не-иглолисни 

ех 4401 2200 

- Струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, не 
агпомерирани. 

- Струганици: 
ех 4401 4010 

- Отпадоци и остатоци од дрво 
(освен струганици); 
ех 4401 40 90 

Наобработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беловината 
или не е грубо обработено во 

квадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
кхреозот или други материи- 

- Не-иглолисни 
ех4403 1200 

Необработено дрво, со кора ипи 
без кора или беловина, ипи 
убо ев обработено во 
квадратна форма 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи, креозот ипи други 
материи 
ех 440399 00 

Цепени копци, дрвени копци, И 
столбови  зашилени и но 
нережани по допжина. 

- Не-иглолисни: 

ех 440429 00 

Не-иглописни железнички ипи 

трамвајски прагови од дрво. 

- Не импрегнирани 

ех 4406 12 00 
     



  

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режење, глодање или со 
сечење или лупење, вклучувајќи 

рендисано.  брусено, " рабно 
споено, со дебелина поголема 
одбтт.: 

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
паминирано дрво), за 
шперплочи или слично 
паминирано дрво и друго дрво, 
режено по дрпжината, сачено 
или пупено, рендисано ипи 
нерендисано, „ брусено или 
небрусано, накрсно или рабно 
споено, со дебелина што не 
надминува 6 мм. 

ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 
нивни дегови, „од дрво, 

вклучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 

  

  
Реипи5 |. , вклучувајќи и дрво кое 

не ја задржало својата природна 
округла површина 

  
ех 9406 19 00 

форма на Сгревно дрво. во 
трупци, цепеници, 
гранкиснопови  ипи слични 
форми, 
- Дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
или неагломерирани облици. во 
форма на брикети, пелети или 
слични форми. 

Огревно дрво во форма на 

трупци, „ цепеници, гранки, 
снопови ипи спични форми: 
- Не-иглолисни 
ех 4401 1200 

- Дрво во форма ка иверки и   
Канада. Кина, Демократска 

Кореа Ј а „Јапонија, гопија, 
РепубпикаКореја, САД, 
Вивтнамили која трета 
земја кадев познато дека е 
присутна Аготиа били 

   



  

    

спични честички. 

- Не-иглописни: 

ех 4401 2200 

- „Струѓаници, отпадоци и 
остатоци од дрво, не 
агпомерирани“ 

- Струганици: 
ех 4401 40 10 

- Отадоци и остатоци од дрво 

(освен струганици). 
ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај ков не а 
отстранета кората и беповината 
или не е грубо обработено во 
каадратна форма 

- Третирано со боја, обојувачи. 
креозот или други материи. 

- Не-иглописни: 

ех4403 12 00 

Необработено дрво, со кора ипи 
без кора или беповина, ипи 
грубо е обработено во 
квадратна форма 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи: 
ех 4403 99 00 

Цепени колци, дрвени колци, и 
столбови зашипени. но 
неражани по должина. 

- Не-игпописни: 

ех 4404 20 00 

Не-иглописни жепезнички ипи 

трамвајски прагови од дрво. 

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режење, глодање ипи со 
сечење или пупење, вкпучувајќи 
     



  

рендисано, „брусено. " рабно 
споено, со дебелина поголема 
одбтт 

- од цреша (Рпипи5 5рр ) 

4407 9410 
4407 9491 
4407 94 99 

" друго: 
ех 4407 99 27 
ех 4407 99 40 
ех 4407 99 90 

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 

паминирано дрво), за 
шперплочи  ипи спично 
паминирано дрво и друго дрво. 
режено по должината, сечено 
или лупено, рендисано или 
нерендисано,  брусено или 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебелина што не 
надминува б тт: 
ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци. чабури и 
други бочеарски производи и 
НИВНИ депови, од  дрео. 

  

  
вклучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 т ќа 

Асег |, ес |, Аии |. | Огревно дрво, во форма на | !рети земји за чија територија е 
ВешБ!., Сариие |, Сегадрпукт | трупци. целеници, ру дека е присутна 
ера Лисе, Согуме | , Еадиз |, | гранки.снопови  ипи слични рррога давпрелтив 
Егајпиз..  Коекешеѓа |ахт, | форми, 
Рајапи5 | Рориш5 |, ак! , Пра 
( итигу, вклучувајќи и дрво кое 
во ја задржало својата природна 

округла површива   - дрвени струганици, отпадоци и 

остатоци од дрво, агломерирани 
или неагломерирани облици, ро 
форма на брикети, пелети или 
спични форми: 

трупци.  цепеници, гранки 
снопови или слични форми: 
- На-игполисни: 

ех 4401 1200 

       



  

    

- Не-игпописни: 

ех 440420 00 

Не-иглолисни железнички или 

трамвајски прагови од дрво: 

- Не импрегнирани 
ех 4406 12 00 

- Други (освен неимпрегнирани) 
ех 4406 92 00 

Дрво обработено по должината, 
со режење. глодање ипи со 
сечење или пупење, вклучувајќи 

рендисано,  брусено, „ рабно 
споено, со дебелина поголема 
одбтт 

- од бука (Ради5 зрр): 
4407 92 00 

- од јавор (Асегзрр ): 
4407 93 10 
4407 9391 
ДОТ 93 99 

- од јасен (ЕгаХпи5 5рр.): 
4407 95 10 
4407 95 91 
4407 95 99 

- од бреза (Веѓиверр ). 
4407 96 10 
4407 9691 
4407 96 99 

- од топола и јасика (Рорш/и5 

5рр ) 
4407 97 10 
4407 97 91 
4407 97 99 

- ОД други. 
4407 99 27 
4407 99 40 
4407 99 90 

Листови на фурнир (вклучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
паминирано дрво). за 
шперплочи или спично 
паминирано дрво и друго дово, 
режено по допжината, сечено 
или „Лупено. рендисано или 
     



  

нерендисано.  брусено  ипи 
небрусено, накрсно или рабно 
споено, со дебепина што не 
надминува 6 тт: 

ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи И 
нимни. делови, од дрво, 

екпучувајќи и даги: 
ех 441600 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00 
  

  

Асегтастрнушт Ризп. Ав5сли5 
саќотка (5расп) Мик, Шросаиз 
деповотие (Ноок а Ат)ќем и 
Тахи5 Бгемјока МА 

  

Огреано дрво, во форма на 

трупци, цепеници, 
гранки.снопови. или слични 

форми. 
- дрвени струганици, отпадоци и 
остатоци од дрво, агломерирани 
ипи неагпомерирани облици, во 
форма на брикети, пепети ипи 
спични форми: 

Огревно дрво во форма на 

трупци, цепаници, гранки, 
снопови или слични форми: 

- Иглолисни: 

ех 4401 11 00 

- Не - иглолисни: 
ех 4401 1200 

- Дрво во форма на иверки и 
спични честички. 

- Иглописни: 

ех 4401 21 00 

- Не-иглописни: 

ех 4401 2200 

- . Струганици, 
остатоци од 
агломерирани“ 

отпадоци и 
дрво не 

- Струганици: 
ех 4401 40 10 

- Отадоци и остатоци од дрео 
(освен струганици). 
     



  

    

ех 4401 40 90 

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беловината 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи: 

- Игполисни. 

ех4403 1100 

- Не-иглописни: 

ех4403 1200 

Необработено дрво, со кора ипи 
без кора или беповина, или 
тубо е обработено во 

квадратна форма 

- Освен она третирано со боја, 
обојувачи, креозот или други 
материи: 

- Други, иглолисни: 

ех 4403 25 10 
ех 4403 25 90 
ех 4403 26 00 

Необработено дрво, со кора или 
без кора или беповина, ипи 

убо е  сбработено во 

квадратна форма" 

- Освен она третирано со боја. 
обојувачи, креозот или други 
конзерванси. 

- Други, не - иглолисни. 
ех 4403 99 00 

Цепени колци, дрвени копци, и 

столбови зашипени. но 
нережани по допжина: 

- Игполисни: 

ех 4404 10 00 

- Не-иглолисни: 

ех 4404 20 00 

Железнички. мипи трамвајски 
прагови. 
     



  

    

- Не импрегнирани 

Иглолисни 

ех 4406 11 00 

Не-иглописни: 

ех 4406 1200 

- Други (освен неимгрегнирани) 

- Иглописни 

ех 4406 91 00 

-Не-иглолисни: 

ех 4406 92 00 

Дрео обработено по должината, 
со режење, глодање или со 
сечење или пупење, вклучувајќи 

рендисано, брусено, 
споено. со дебепина поголема 
одбтт. 

- Игпописни 

ех 4407 19 10 
ех 4407 19 20 
ех 4407 19 90 

-- од јавор (Асегзрр). 
4407 9310 
4407 9391 
4407 9399 

- од други: 
4407 99 27 
4407 99 40 
4407 99 90 

Листови на фурнир (вкпучувајќи 
ги оние добиени од сечено 
ламинирано дрво), за 
шперплочи или слично 
ламинирано дрво и друго дрво, 
режено по должината, сечено 
ипи лупено, рендисано ипи 
нерендисано,  брусено или 
небрусено. накрсно или рабно 
споено, со дебепина што не 
надминува 6 тт: 

- Иглолисни 

ех 4408 10 15 
ех 4408 10 91 
     



  

    

ех 4408 10 98 

-Друж 

ех 4408 90 15 
ех 4408 90 35 
ех 4408 90 85 
ех 4408 90 95 

Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и 
нивни делоаи, од дрво, 
вклучувајќи и даги: 
ех 4416 00 00 

Монтажни објекти од дрво 
ех 9406 10 00       

Пододдел Б 2 

Растенија, растителни производи и други објекти и предмети, за чие внесување на територијата 
на Република Севарна Македонија не е потребен фитосанитаренсертификат 

  

Растенија, растителни производи 

и други предмети за кои не е 
потребен фитосанитарен 

Тарифнаознака 
наименувание 

Тој и Земја на потекло или земја 
извозник 

  

  

        
ГПродови од Алапа5 сотозиз (.| Ананвс. свеж или сушен: Трети земји 

Мет! 

0804 30 00 

Плодови од Сосо5 писѓеѓа |.. Кокос, свеж или сушен, без разликај Трети земји 

дапие пупен ипи не 

0801 1200 

0801 19 00 

Плодови од Гило грејпи5 Митау | Дуриан: Трети земји  



  

Пподови од Миза |. анани. "вклучувајќи банани 

„свежи ипи сушени; 

  

    
    

3 1010 

10.90 

3 90 90 

90 10 

затрети земји 

  

Плодови од Евоелих басбувега Г. рми, свежи ипи сушени. 

41000       
Пододдел Б 3 

Останати растенија, растителни производи и други објекти и предмети, освен оние кои се 
наведени во пододдел Б 1 и пододдел Б 2, за кои е потребен фитосанитарен сертификат врз 

основа на проценка на ризик за да се внесат на територијата на Република Северна Македонија 

  

Сите растенија, во рамките на 
значењето на член 3 од Законот 
за здравјето на растенијата 

  

Пуковици. грутки,  грутчести 

корења, корења, фиданки, 
резници и ризоми, за садење, во 
вегетација или во цвет, растенија 
и корен на цикорија 
ех 0601 10 90 
ех 0601 20 10 

Сечено цвеќе и цветни пупки од 
видови погодни за букети или за 
украсни цепи, свежи, сушени, 
бојосани, белени. импрегнирани 
или поинаку приготвени. 
0603 15 00 

Писја, гранки и други депови од 
растенија, безцветови или цветни 
пупки и треви (не се миспи на 
мов ипи пишаи) погодни за букети 
или украсни цели, свежи: 
ех 0604 20 90 

Кромид, алма, лук. праз и други 
пукови, свежи или разладени,   

Трети земји, освен оние 
освен оние кои се наведени 

во пододдел Б 1 и поодеп Б2 

    

  

 



  

    

освен за садење 

ех 0703 10 19 
ех 0703 10 90 
ех 0703 2000 
ех 0703 90 00 

Зелка. карфиол, келераба, кењ и 
спичен зеленчук за јадење од 
фамилијата Вгазкасвао, 

свежи освен оние кои се засадени 
восупстрат за раст 
ех 070410 00 
ех 070490 10 
ех 0704 90 90 

Сапатај астиса 5аќиа) и цикорија 
(Сктоѓит 5рр). свежи ипи 
разладени. освен засадени во 
супстрат за раст. 
ех 0705 11 00 
ех 0705 21 00 
ех 0705 29 00 

Краставици и корнишони, свежи 

или разладени: 
0707 00 05 
0707 00 90 

Мешунест зеленчук во мешунки 
или зрно, сваж или разпаден: 

0708 1000 
0708 2000 
9708 9000 

Аспарагус, целер. освен цепер со 
корен, спанаќ, Новозвландски 

спанаќ и побода (градинарски 
спанаќ). артичоки, „ маслинки, 
тикви, тиквици (Сисифиаа зрр) 

зеленчук за сапата, (освен марула 
каснка чања) и цикорија 
(Скропит зрр.), блитва и шпански 
артичоки (гардун), капари, свежи 

ипи разладени, освен засадени во 
супстрат за раст: 

9709 20 00 
ех 0709 40 00 
ех 0709 70 00 
0709 91 00 
0709 92 10 
0709 92 90 
9709 93 10 
     



  

    

0709 93 90 
ех 0709 99 10 
ех 0709 99 20 
0709 99 40 
ех 0709 99 50 
ех 0709 99 90 

Сушен мешунест зеленчук во 
зрно, пупен или нелупен ипи 
кршен 

ех 0713 2000 
ех 0713 3100 
ех 0713 32 00 
ех 0713 3400 
ех 0713 35 00 
ех 0713 39 00 
ех 0713 40 00 
ех 0713 60 00 
ех 0713 90 00 

Бразилски ореви и индиски ореви, 
свежи, "цели, во пушта, не 
излупен. наменет за сеидба. 

ех 0801 21 00 
ех 0801 31 00 

Друго јатчесто овошје во лушпа, 
свежо или сушено, пупено или 
непупено, наменето за сеидба. 

ех 0802 11 10 

ех 0802 11 90 
ех 0802 21 00 
ех 0802 3100 
ех 0802 41 00 
ех 0802 51 00 
ех 0802 61 00 

ех 0802 70 00 
ех 0802 80 00 
ех 0802 90 10 

ех 0802 90 50 
ех 0802 90 85 

Смокви, свежи или разладени 

0804 20 10 

Дињи (вклучувајки и пубеници) 
свежи или разладени: 

0807 1100 
0807 19 00 

Друо огоше. свежо или 
     



  

    

разладено: 

ех 0810 20 90 
ех 0810 90 20 
ех 0810 90 75 

Бобинки кафе (освен зрна), свежи, 
цели во пушпа, не печени. 
ех 0901 11 00 

Листови чај свежи цепи несечени, 
неферментирани 
неароматизирани, 
ех 0902 10 00 
ех 0902 29 00 

Семе од мајчина душица и 
пискавица за сеидба: 

ех 0910 99 10 

ех 0910 99 31 
ех 0910 99 33 

Ловорови листови, свежи. 

ех 0910 99 50 

Јачмен, семе за сеидба: 
1003 10 00 

Овес, семе за сеидба: 
1004 10 00 
1004 10 00 

Сирак во зрно, семе за сеидба. 

1007 10 10 
1007 10 90 

Хетда просо и семе за птици, 

други. житни култури, семе за 
сеидба: 

ех 1008 10 00 
1008 21 00 
ех 1008 30 00 
ах 1008 40 00 
ех 1008 50 00 
ех 1008 90 00 

Кикирики, саежи, непечени ипи на 

друг начин варени цепи, 
непупени.нежршени, како и семе 
за сеидба: 

1202 3000 
     



  

    

ех 1202 4100 

Семе и плодови. од вид што се 

користи за сеидба 

1209 10 00 
1209 22 10 
1209 2280 
1209 23 11 
1209 23 15 
1209 2380 
1209 2400 
1209 25 10 
1209 25 90 
1209 29 45 
1209 29 50 
1209 29 60 
1209 29 80 
1209 30 00 
1209 91 30 
1209 91 80 
1209 99 10 
1209 99 91 
1209 99 99 

Хмењ. свеж: 

ех 1210 1000 

Растенија, освен за садење. и 
депови од растенија (вклучувајќи 
семе за сеидба и плодови), свежи 
или разладени, несеачени ниту 
дробени или во прав: 

ех 1211 3000 
ех 1241 4000 
ех 1211 50 00 
ех 1211 90 30 
ех 1211 90 86 

Рогач за сеидба и шеќерна трска, 
свежи или разпадени не мепени. 
     



  

    

семки од овошје и зрна за сеидба 
и друи свежи растителни 
производи кои не се наведени ипи 
вклучени на друго место 

ех 1212 9200 
ех 1212 9300 

ех 1212 9400 
ех 1212 99 41 

ах 1212 99 95 

Растителни материјали што 

првенствено се употребуваат за 
плетарство, свежи. 
ех 1401 90 00 

Растителни производи кои не се 
навадени или вкпучени на друго 

место, свежи: 
ех 1404 90 00 

     



Прилог 6 

ЛИСТА М 

РАСТЕНИЈА И РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ ЗА КОИ МОЖАТ ДА СЕ ПРОПИШАТ ПОСЕБНИ 
АРАНЖМАНИ 

1. РЕГУЛИРАНИ РАСТЕНИЈА И РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ ВО ПРОИЗВОДСТВО И УВОЗ - 
МЕРКИ ЗА ИТНИ СЛУЧАИ, СО ЦЕЛ ДА СЕ СПРЕЧИ ВНЕСУВАЊЕТО И ШИРЕЊЕТО НА 

ОДРЕДЕНИ ШТЕТНИ ОРГАНИЗМИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

  

  

      

потекнуваат од Канада иди иА ека ши 

- иверки, честички, пилевина. тини, 
дрвен отпад и остатоци и во 
цепост ипи делумно од овие дрва, 

- . дрвен материјал за пакување, 

но вклучувајќи дрво кое не ја зачувало 
нихната дати орити поаратина да 

необработено дрво со тарифни ознаки 
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ех 9406 
  

  
  

растенија за садењеод Зовлит Јусорагоксит Гала | Тотаќо Бголт гидо5е ШО 
кит ј 

- екнува Г Коза Вогеќе ХЕ 
арка сија или САД трн нА НА векоротрвувраојува кисбридиа Ѓ 

растенија наменети за садење, освен семе, кои а хо 
имаат дијаметар на најдебелиот дел од стебленцето | Аготиа Бипди (Еајдептапп) 

одРгипи5 зрр. Со исклучок 

  

  

- „Дрво кое целосно или деп е добиено од 
одредени растенија во форми од. 

4401 12 00 Не - иглолисно дрво за огрев, 

трупци, депанки. гранки, снопчиња или слични 
форми 

4401 22 00 На - игпописно дрво, во депанки 

или делчиња 
4401 40 Отпадоци од дрво и остатоци, 
неагломерирани 
4403 12 00 Не-иглолисно сирово дрво, 

третирано со боја, обојувачи, 
кфеозоте „ипи други заштитни      



  

  

  

средства, оголено или не оголено 
од кората или беповината, или 
грубо квадратно 

ех 44042000  Не-иглолисно дрво за обрачи, 
цепени колци; зашилени копја, 
пратци, летви и стокови за огради 
од дрво зашилени, но нережени по 
должината, дрво грубо прекратено 
но  несвиткано или обработено 
поинаку, погодно за производство 
на стапови за одење, чадори, држа- 
чи за алати или слични производи; 
плочки, ленти и спично од дрво 

4406 Жепезнички или трамвајски прагови 

од дрво 

4407 94 Црешово дрво (Ргипи5  5рр): 
пресечено или пилено надопжно, 
сецкано или пупено, без огпед дали 
е или не е мазнето, брусено или 
споено на краевите, со дебелина 
над б тт. 

4416 0000 Буриња, бочви, каци, чабури и 
други бочварски производи и нивни 
делови, од дрво, вклучувајќи и даги 

9406 10 00 Монтажни згради од дрво 
    КЕ, Мотогаса 1, зошпит џзродорќеа тидрегаа ТЕ 

а ена пиочонроа Т.-ади помкат ави) 
ааа СЕ, и растенија, освен полен, куптури на 
ккиво, семиња и зрна од 2еа тауз |. Кои потенуваат 

зем 
стени садење, освен семе од Сота, | хе аоа ебе 

Гауапди делоја (, Мепит ојапдег |, Ора 
ецгорава |., Ројудаја тутјока |. и Руили5 дшек (МЕ) 

        

  

ЗТрети земји за Република Северна Македонија се европски земји и не- европски земји. Европски земји се земји 
на Европската унија: Белгија. Бугарија, Чешка Република. Данска (освен Фарски Острови и Гренланд). Германија 
(освен островите Хелиголанд и територијата на Бисинген - Швајцарија), Естонија, Ирска, Грција. Шпанија (освен Сеута 
и Мелила), Франција (вклучувајќи ги териториите на Гвадалупе, Француска Гвајана, Мартиник, Реунион и Мајото, и со 
исклучек на француските прекускеански земји и територии на кои се однесува четвртиот дел од ТФЕУ: Нова 
Каледонија, Свети Пјер и Микелон: Сен-Бартелеми. Сен Мартин, Валис и Футуна Остроги. Француска Полинезија: 
Француски јужни територии), Хрватска, Италија (освен општините Лигињо и Чампион Д Италија и националните води 
на езерото Лугано кои се наоѓаат меѓу брегот и политичката граница на областа помеѓу Понте Тереза и Порто 
Сересио), Кипар, Латвија, Литванија, Луксембург. Унгарија, Малта, Холандија (освен неевропски територии), Австрија, 
Полска, Португалија (вклучувајќи ги Азурите и Маденира), Романија, Словенија, Словачка, Финска. Шведска и Северна 
Ирска идруги европски земји: Албанија, Андора. Ерменија, Белорусија. Босна и Херцеговина, Велика Британија. 
Каналските острови и островот Ман, Грузија, Исланд, Косово, Лихтенштајн, Молдавија, Монако. Норвешка, Русија 
(европски дел: Централно Федерален Дистрикт, Северозападен Федерален Дистрикт, Јужен Федерален парат, 
Севернокавкаски Федерален Дистрикт. Централен Дистрикт на Волга), Сан Марино, Србија. Турција, Украина, Црна 
Гора. Швајцарија. Не - европски земји се сите земји надвор од европскиот континент во кои спаѓаат. земјите од 
американскиот континент (Северна, Средна и Јужна Америка), земји од континентот Африка, земји од континентот 

Азија, земји од Пацифик, Австралија и Нов Зеланд.



  

  

  

  

БА еББ. кои биле одгледувани на место кое е | 
предмет на годишни иИнспекциии од страна на 
надлежни органи, со земање на Моти и 
лабораториска анализа, вршени во соодветно време 
за оние растенија за утврдување на присуство на 
наведениот штетен организам, користејќи ја шемата 
за земање мостри со цеп да се идентификуваат со 
најмалку 80 95 сигурност на ниво на присуство на 
заразени растенија од 1 96 

растенија домаќини и сите растенија за садење, 
освен семе, за кои е познато дека се осетливи на 
европски и не-европски изопати од одредени 
организам и кои припаѓаат на следниве родови или 
видови: 

Асвста 

Асег 

Афрѓеќа јин Оигага. 

Ајпи гротијѓоќа Мин. 

Атагатјрич гекобехио |. 

Атрго5ја 

Атребр5к афогва (7 Ковппа 

Атрејр5б блемредипсиаќа (Махт.у Тгаињ. 

Атрефроњ согања Меих. 

Ане пегталпав |. 

Апатоа 

Ахрагадив асијјокич |. 

Васснане 

Вгаз5ка 

Савсоѓготе зрјпоза (|) Шок 

Саксоѓготе моја (Рокеб Шок 

Саисата атегсана |. 

Сажевтол скепи5 (Сите) океај 

Сајипа маат (Су Ни! 

Сагуа 

Сајагапти5 

Сета оссаопѓајо |. 

Сего/е сападеп5М |. 
     



  

Сегеѓе оссккелјајо Тот. 

Сегсје окуџа5кит |. 

Спатаеспаја Ѓаскивта (Мклх.) Сгеепе 

Спатаезусе сапезсел5 (|) Ргоки, 

Степородит абит |. 

Стопапји5 

Стара ќазѓкепјел5ј5 Т. 5 Ева5 8. И/оига 

Ско 

Сти5 

Сктав5 соз |. 

Соејогаску5 сукпанса (Метх.) Мазн Соѓеа 

Сопит тасиккит |. 

Сопуојиивив спеогит |. 

Соргозта гереп5 А. Вен. 

Соголиа даиса (.) Ван. 

Соголиа кајелбла |. 

Сурепи5 егадго5б5 (ат. 

Суќи5 

Окуќага 

Отогрноњса 

Дкозругоз как! |. 1, 

Оррсусб5 раташо (С.) С Јакоу 

Оодопава и5ооБа (|) Јасд. 

Еџеадпи5 апдиовоја |. 

Епсеќа ѓаппоза А. Слау ех Тат. 

Егеторииа тасијаќа (Кег Самег) Е. моп Моког. 

Епдегоп 

Егофит товслаќит (|) СНет. 

Егучтит 

| Еирвоњув спатвевусо |.        



  
  

Ецрнофја втаста |. 

Еџгуор5 слгузаптетоќдез (ОС. ) В.Мога 

Еигуор5 рескпаќњ5 ( ) Са55. 

Еадиз степаѓа Вита 

Еаиорќа јаропјса (Ноик ) Вопба Кест. 

Ева Јаропка (Тпипр.) Оеспе. 4. Рјапсп. 

Иеи5 сапеа |. 

Егапдив апи5 МИ. 

Кажпи5 

Сепкја 

Стпкдо Биоба |. 

Скажоа Пасатно5 |. 

Стеитња јипреппа Ве. 

Нере 

Неќалти5 

Некстувит 

Неќокорит еигораеит |. 

Нетегосањ 

Нива ргачкепој (МН. ех А.Ји55.) МОН.Ага. 

Ни 

Нити5 5сападеп5 (| оиг.) Мет. 

Пех адикотит |. 

Цехуотиопа 50! ех Авоп 

ма апла |. 

Јасагалда туто5ѓона О. Поп 

Јидп 

Јипреги5 азлеј Ј. Висппоќ 

Кооуешела Брппаѓа Егапст. 

Гадегокоета 

каипи5 повдко |. 
     



  
  

Гауатдиа 

Цдиокит јсКит |.. 

Цамдатаг оѓугастиа |. 

Гопјовга јаропкса Тпигр. 

Ширти5 

Мадпока дгапотога |. 

Маконе рапсијашо ( ат.) МОИ Агд. 

Мака рагутога |.. 

Меаксадо афогаа |. 

Медеадо зака |. 

Меко5кего5 

Мтоза 

Моѓбоја сагокпапа (..) С. Ооп 

Моги5 

Муоропт поџаге Ќ. Вг 

Муѓие соттите |.. 

Малата дотвеќса Митау 

Мерѓипѓа клеа (цеауепи ) Вепќ. 

Мепит овапавг |. 

Ора 

Озвозретпит ескопѓ ОС. 

Озѓво5регттит кинсозит (|. ) Моп. 

Рапрепосте5и5 дилдиеѓоќа (|) Реапеп. 

Разрашт даја Рог. 

Рамгдопит 

Рагова атепсала МИ. 

Рпадпакп захаќе (|) Са55. 

Ријуугва апдизвкоќа |. 

Рајугва аМоќа |. 

Рот пивсова |. 
     



  

Рпоепк пескпаќа Јасд. 

Рноепкк гоеберпи О" Впеп 

Рпи5 (веда |. 

Роѓаста мега |. 

Рапкадо ѓапсвојаќа |. 

Рикапи 

Риспеа одогаја (..) Са55. 

Ројудава тупвкова |. 

Ројудав х дгапатога Мапа 

Ргипи5 

Регозраѓит павпашт (1) Мик. 

Руги5 

Оџетси5 

Кара соитлега (Мик.) Мостоп 8. 5капа! 

Внатпи5 ајајети5 |. 

Кри 

Вобипаа рзецдоасаата |. 

Коза 

Возтаппи5 овспаќ |. 

Виби5 

5амаа тејјега Стеепе 

батвисив 

алјовла снатаесурат55и5 |. 

бариди5 баропала |. 

5а55ака5 

5окдадо бејиоа МИ. 

бокдадо игдашеа |. 

богулит павреле (..) Рег5. 

| 5раиит        



  

  

  

Фѓешапја рзеидосатета 

оваја гедтае Авоп 

5иеросагри5 

бутрнуовтснит дјиалсајит (Миќ.) ОЈ. Мезот 

Теиспит саркајит |. 

Текот герепо |. 

Џехити5 

Уасстиит 

Упса 

Уо 

Иезтпоја кивсоа (МИНА) Огусе 

Иезктаја дебуа Ќ Ве. 

Хатиит зкитапит |. 
  

--- Растенија наменети за садење, освен семе, кои 
имаат дијаметар на от дел 

рени Над 1 сп од бор. Аеосији5 
баба 5рр., Веша зрр., и5 зрр., 
сарнувт а еми Ев. Ст ади5 зрр., 

Егахпи5 5рр Раќапо5 зрр., 
Рории5 грр.. мр, Ѓоќини ра, апа Џти5 5рр,, 

цпонии гранки, снопови или слични форми; 
." од, Не - игпописно дрво. Во депанки 

; ча освен, струганици СТЕК И и 
остатоци, НИ или неагпом 

сето во Аа оти, пелети ани 

10.00 сирово дрво, третирано со боја, 
обојувачи, феозоте или други заштитни средства. 
оголено ипи неоголено од ќората или беловината. 
или грубо кеедратно 
4403 сирово дрво од буза ад ади5 5рр.), оголено 
или неоголено од кората или беловината, наа 

ВАС 50 сирово не-иглолисно 
(ја (оде ој зрр.), топола (Рориио 5рр и или овен 
рима чо родено ии Меколена ОД кората ипи 

напа, а квадра 
4403 99 10 сирово дрво од топола (Рории5 

.) оголено или Рики од кората или 
ината, ми ун 

4403 99 51 Оро аа. бреза (Ве!ша 
| зрр.) огопено ат неоголено кората или     

МОК ете 

   



  

  

беловината. или грубо квадратно 
4403 99 5 сирово дрво од бреза (Веша зрр.) 
оголено или неогопено од кората или беловината, 
или трубо кеадратна 
ех 44042000  Не-иглолисно дрво за обрачи; 
цепеникопци: зашилени копја, пратци, летви и 
стокови за огради од прво зашипвни, но нержани па 
дапжината: дрра гр прекратено на насвиткана 
или обработено поинаку. погодна за производство на 
стапови за одење. чадори, држачи за алати или 
спични производи; плочки, ленти и слично од Дрво 
4406 епезнички ипи трамвајски прагови од дрво 
4407 92 90 дрво од бука (Еадиз 5рр.), 
првсечено ипи пипено надолжно, сецкана или 
пупено, без оглед дапи е ипи на е мазнето, брусена 
или споено на краевите, со дебелина над 6 тт. 
4407 93 прво од јавор ќАсег 5рр.). пресечена или 
пипено надолжно; сецкано или пупено, без оглед 
дапи е или не е мазнето. брусено или споено на 
краввите, со дебепина над 6 пит. 
4407 95 дрво од јасен (Егахти5 зрр.), пресечена или 
пилено надолжно. сецкано или пупено, без оглед 
дали е или не е мазнето, брусено или споено на 
краевите, со дебелина над 6 тт. 
ех440799. не-иглолисно дрво (освен бука 
(Еади -рр.), јавор (Асег зрр.), Јасен (Егахпи5 5рр.) 
или топопа (Роршие зрр., Пресечено или пилена 
надолжно, сецкана или пупено, без оглед дали е или 
не е мазнето, брусено или споено на краевите. со 
дебелина над 6 тт. 
407 99 91 дрво од тапола КСРории5 5рр.), 

пресечено или Пиле но надолжно, сецкана или 
пупено, без оглед дали е или не е мазнето, брусена 
ипи споено на фраевите, со дебелина над 6 тт. 
406 00 20 Монтажни згради од дрво 
  

растенија наменети за садење, осњен семе. Кои 
имаат дијаметар на најдебелиот деп од стебпенцето 
над 1 ст од Асег . Аезсијце Мрросачкапит, Ајпцо 
5рр.. Вешиа зрр.. Сагрти5 зрр.. Сиги5 зрр.. Сотпиз 

р.. Согуше 5рр., Соѓопеачег зрр.. Сгаѓавди- чрр.. 
адиз грр., Гадегетоета грр.. Машџо грр., Раќапиз 
р.. Рорииџ5 зрр., Реипи5 јаигосегањие, Ругиз зрр., 
оса зрр.. ак ерр. и Џтиз зрр.. 

Апорѓрнога сипепон (ЕогаГетј 

  

“ ристи Тосвен плодови и семеј од АБее МП. 
одго Тгеме, (апх МИ, Реова А. Пен, Рио |, 

Роеичоњиаа Сат и Тоида Сап , 
- иглолисни дрва (Сопѓега!ее) кои припаќаат на 

една од спедните точки: () дрво во ранети на 
значањето на член 3 точка 3 од Законот за 
здравје на растенијата (1) дрво кае на ја 
задржапа својата округпа површина; (11) дрво во 
форма на кутија за пчели и гнезда за птици. 

- . сомнетипно дрво што не значи пилено дрво ипи 
трупци одТахи5 |. и7иија |, и дрво ков бипо 
подложно на преработка за епиминирање на 
ризик да са домажин на РУЧ (Рпа моод 
пегпаѓодв): . 

- . кора од иглолисни видови (Сопќега|Е5), 
- дрвен материјал за пакување 

иучарпејепстио хуорпии5 апд К5 
местог, мпјеН тпеап5 раена5 Бе!опатпа 
То је аепи- Мопоспатиз Медеге тт 
Пејвап, 1821; 

    - растенија (освен Плодови и семеј ад Асег 
тасгорпушт Ригон. Асег ровидорјаѓапи5 |., 
Ачапјит ајецисит ККиргј Рап5. Ачапјит јогдапи 
С. Мџе!,. Аессицо сајогка (Џрасп) МиЕ, 
дазсицо Нрросаечѓапит |, Агтиша тапле5и   Рпуорињтота гатогутувете5. 

Соск 8 Мал т Е џек 5р. пои 
пе 

   



  

одредени штетни организми 

  

Ригст.. Афиио ипедо Г.. Агстозѓарпуј05 
Адап5, Сајита мијата (1) Нии, Сатејќа рр. ае 
Сазјапеа оануа МИ. Еади5 зуманса 1.. Егапдија 
саогиса (Езстосп.) Сгау, 
ОС.) ег, Ва ехсевог |, 
оган  (Ваош). МНататеќе мгапипа (., 

Неѓеготеје5 агришока (Цпадеу) Воетег, 
Катја јаќјона |. (аџгио порт5 1... | еисотое 5рр. 
О. Поп, (посагри5 депооги5 ја 8. Агп) 

гапдиа ригонапа 
Х уоефта 

Вен4, (опкега едиања „Шк Поџа!. ех 
Тот АСтау. Мадпона мо докеора 
Висп.-Нат. ех ПС, МО га Ји5 ан, раја 
Вите, Озтапјти5 ор 6. ро 
Сгееп, Ратоќа роза О (ОС) еуег, Рпонпа х 
Газеп Пге55, Рег . ЏБоп, Роеидоњида 
тепге5! (Мед оа "Оџегси5  зрр. 
Кпододепдоп (. освен од Виододепдгоп 
вто Рипеп., Вога дутпосаа Мик, ак 
Карта (, Фвацоја 5етрегитеп5 ИТ хор 
роп) Епа). Ш а мидап5 1, Тахи5 зрр. 
Тпепјано Ѓано оно Џтрејшага сакоа 
(Ноок. 4. Ат.) Мин, Масетит оуаќит Ригоп и 
ХОТ ВА БА 

- дрво од тасгорнушт Риген, Ае5сицо 
саМогпса (Џрасп) М Шосагри5 депооги5 
НОК НН Вен, биегси5 зрр. |. и Тахи5 

и 
- . изолирана одАсег тасгорлушт Ри 
Ааа седете (5расп) НО Аргир 
деповоги“ (Ноок, 8. Ат.) Кена., Оџегси5 5рр. 
Тахи5 Бгем ВНА на е 

- зано дрво кора одОиелси5 5 ШТО 
адет, од оа та арии Држави 
  

растенија од родотРипи5 Г. и видовите РовидоЊида 
тепгѓе5и наменети за садење, вклучително и семе и 

| шишарки за размножување 

Сфрегњја сстстајт Мгепреѓга 
ОПоппе! 

  

Гжив полен и растенија за размножување наменети за РЕоецдотола5 зуппдае ру. асипкае 

  

  

    садење, освен семе од Асилијја штај. Таккама, "епгама,  |снкама, 
Тоџуити 8. Соко 

растенија за садење, освен семињата, кои што | Ротасеа (Репу) 
едиствено можат да се развиваат во вода или почва 
која постојано е заситена со вода 

кртоли од ојвлит Шбегозит Г., вклучително и оние | Ержу Сител 
наменети за садење кото ај бе 5 Ерик 

Кат ек Бо кре 

Семе од домат, Гусорегоеол усорегесит (Г) Кеш и, пад МЕЦ5 
Кагојеп ех     

2. Растенија и растителни производи за кои можат да се пропишат посебни аранжмани 

1. Житни растенија и нивни производи 

2. Сушени легуминосни растенија. 

3. Кртоли од маниска и нивни производи 

4. Остатоци од производството на растителни масла 

 



  

    

Необработено дрво, кај кое не е 
отстранета кората и беповината 
ипи не е грубо обработено во 
квадратна форма. 

- Третирано со боја, обојувачи, 
креозот или други материи: 

- Итописни: 

ех 4403 1100 

Необработено дрво, со кора или 
без кора ипи беловина, или 
грубо обработено во квадратна 

форма“ 

- Иглописни, освен оние кои се 
третирани со боја, обојувачи, 
креозот или други материи: 

од бор (Рили5 5рр.) 

ех 4403 24 10 
ех 4403 24 90 
ех 4403 22 00 

- од ела (Арез зрр) и 
смрека (Рееа зрр.); 

ех 4403 2310 
ех 4403 23 90 
вх 4403 2400 

- Други. иглолисни: 
ех 4403 25 10 
ех 4403 25 90 
ех 4403 26 00 

Цепени копци. дрвени колци, и 
столбови „зашигени, но 
нережани по должина: 

- Иглописни. 
ех 4404 10 00 

Игполисни "железнички. или 
трамвајски прагови: 

- Не импрегнирани 
4406 1100 

- Други (освен неимпрегнирани) 
4406 9100 

Дрво обработено по должината, 
     




